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Din nou, caniculă 
Temperaturile 
vor depăşi 35 
de grade Celsius

Centrul Operativ pentru 
Situaţii de Urgenţă din ca-
drul Ministerului Mediului 
a trimis marţi o atenţionare 
meteorologică cu cod gal-
ben prefecturilor din 16 ju-
deţe şi municipiul Bucureşti. 
Vizate sunt judeţele Brăila, 
Buzău, Caraş-Severin, 
Călăraşi, Constanţa, Dolj, 
Galaţi, Giurgiu, Ialomiţa, Ilfov, 
Mehedinţi, Olt, Teleorman, 
Timiş, Tulcea, Vrancea. 
Fenomenul  avut în vedere 
este vremea caniculară ce 
se anunţă în toate zonele 
de câmpie, în intervalul 17-
22 august 2006. Astfel, cele 
mai afectate vor fi Câmpia 
de Vest şi Câmpia Română. 
Atenţionarea meteorologică 
mai prevede că, începând 
de joi până marţi, vremea 
va fi călduroasă în toată ţara. 
Valorile maxime ale tempe-
raturii aerului vor depăşi 30 
de grade. Pe arii extinse din 
sud-vestul, sudul şi sud-estul 
teritoriului se vor depăşi, în 
cursul după-amiezii, 35-36 
de grade Celsius, iar nopţi-
le vor fi tropicale, mercurul 
termometrelor necoborând 
sub 20 de grade.

A.M. Press

n-am vrut să scriu imediat despre “dezvăluirile” 
care o privesc pe mona muscă. Poate şi 
pentru că mi-a plăcut prea mult omul, 

politicianul,  profesionistul. Trăiesc din ce în  ce mai 
greu dezamăgirile, sunt atât de multe!, aşa că îmi 
este greu să le şi comentez. mai mult, îmi displace 
până la jenă modul în care reperul moral 
al politicii româneşti – aşa era considerată 
mona muscă - s-a disculpat în situaţia dată, 
dar mă deranjează la fel de tare modul în 
care ea este pusă la zid şi tuturor pare că 
ni se ordonă să tragem în această «ţintă» 
naţională. aflată, culmea, de aceeaşi parte 
a baricadei cu un alt liberal de care a fost momentul 
să li se reamintească românilor, şi anume, preşedintele 
de onoare al partidului, mircea ionescu Quintus. Se 
ştie de ani buni că acesta a fost forţat să colaboreze 
cu securitatea, şi-a făcut mea culpa şi cazul său nu 
mai prezenta niciun interes pentru devoratorii de 
politicieni. Şi totuşi, cazul Quintus a revenit în forţă, 

ca şi referirile la regretaţii  alecu Paleologu sau 
Corneliu Coposu. referiri nedrepte tocmai pentru 
că au fost făcute la grămadă şi cu un tupeu greu de 
înţeles. Quintus şi-a prezentat demisia, însă ceilalţi se 
răzvrătesc probabil în somnul lor de veci, căutându-şi 
încă odihna...

 în românia actuală trăim un soi de degringoladă a 
ştirilor, a dezvăluirilor, a decupajelor dintr-o realitate 
relativ recentă (vorbesc despre perioada comunistă), 
pe care unii o cunosc şi tocmai de aceea o acuză, 
alţii o cunosc şi o acoperă, iar o altă categorie o află 
din cărţi şi li se pare numai că se pot raporta la ea 
ştiinţific. 

adevărul este că scadenţa a venit. Cei care au avut 
legături cu securitatea trebuie să dea seamă. numai 
că pare ciudat să se vehiculeze aceleaşi nume, să se 
caute vinovaţi cu tot dinadinsul şi să se amestece voit 
capra cu varza. E un sacrilegiu numai să-l menţionezi 
în acest context pe Corneliu Coposu, după cum e ab-

surd şi nedrept ca tocmai ion iiescu să mai 
aibă curajul să scoată capul şi să producă 
judecăţi de valoare pe marginea unui su-
biect atât de sensibil. 

Sunt cel puţin două amănunte care 
frapează în acest moment. Primul  ar fi 
faptul că sunt puse la zid numai anumite 

persoane, de regulă colaboratori gen mona muscă, 
sau persoane despre care se bănuia că ar avea câte 
o... muscă pe căciulă. în schimb, securiştii cu carte de 
muncă şi activitate îndelungată stau pe margine şi râd 
în barbă. inclusiv ei aflându-se prin parlament sau în 
funcţii serioase la partide. 

Curăţenie aproximativă

[ continuAre în PAginA 2
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vAlutA 

Meteo 

Galaþi]

19o 31o

Cald; cer senin

MAxiMe 

sinAxAr 
Sf. mahramă a Domnului; †) Sfinţii 
martiri Brâncoveni: Constantin Vodă 
cu cei patru fii ai săi: Constantin, 
Ştefan, radu, matei şi sfetnicul ianache

[ ”Două 
paradoxuri sunt 
mai bune decât 
unul; pot chiar 
duce şi la o 
soluţie.” 

Edward Teller

interior 

Mizeria unui loc altădată frumos

Ghetoul de pe 
strada Română

În inima Galaţiului, pe strada Română, la numerele 45, 47, 49, 
liniştea oamenilor e ceva de domeniul trecutului. Pe o stradă 
centrală, cândva frumoasă, cu multe clădiri îngrijite, asfaltată, 
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În faţa Casei de Cultură

Folclor cât 
cuprinde

[ Patru zile de festival internaţional
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Ieri, pe malul Dunării

Ziua Marinei
...populare

[ După-amiază veselă, caldă şi cu 
mititei [ Flota militară, împrumutată de 
la Brăila, a ”atacat” Galaţiul [ Festivalul 

de folclor a trecut şi pe Faleză [ Jocuri 
marinăreşti cu mireasă, raţe şi godac 

Se spune că reţeta succesului constă în 99 la 
sută transpiraţie şi doar unu la sută inspiraţie. 
Ieri, pe Faleză, de Ziua Marinei, cu siguranţă a 

fost îndeplinită... cu succes prima condiţie de că-
tre organizatori, o listă lungă cu toate instituţiile 
publice (şi câteva private), demnă de producerea 

unui film de Oscar – poate că cineva ar fi tre-
buit să disocieze organizatorii de participanţi; 

aşa, toată lumea ar fi ştiut pe cine să laude şi pe 
cine să critice... În ansamblu, Ziua Marinei de la 

Galaţi a fost o producţie relaxantă şi caldă (la 
propriu).  

eveniMent/3
Tehnologiile 
viitorului, astăzi!

Pentru un bănuţ 
în plus

Ţăranii 
revoluţionează 
piaţa petrolului!

Finanţiştii părăsesc 
corabia

vAriA/11
La Casa Maria
Sărbătoarea 
Îngerilor

MAPAMond/6

Orientul Mijlociu

Începe retragerea
Armata israeliană intenţionează să pără-

sească unele enclave din sudul Libanului şi 
să predea controlul asupra acestor zone, în 
termen de o zi sau două, trupelor ONU, au 
declarat, ieri, oficiali israelieni şi diplomaţi 
occidentali, citaţi de Reuters.
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Despre zona afacerilor nu mai 
vorbim… Şi ar fi suficient să se ia 
la mână primele hotărâri de guvern 
din 1990 ca să se vadă ce i‑a inte‑
resat atunci pe cei care au venit la 
putere. Ce‑au semnat mai întâi, ce 
au privatizat în primul rând. Ca să 
se înţeleagă de ce s‑a prăduit to‑
tul şi cum au ajuns unii cu grade 
pe umăr în topul celor mai bogaţi, 
mai influenţi, mai vestiţi români… 
Aşadar colaboratorii apar unul câte 
unul, dar despre cine i‑a racolat nu 
se spune nimic.

De amănuntul acesta se leagă 
un altul. Vâlva este parcă mai mare 
în jurul liberalilor. Care, fie vorba 
între noi, şi aşa se străduiesc şi 
singuri să‑şi dea la glezne, nu mai 
aveau nevoie de ajutor. În interiorul 

partidului sunt suficienţi cei care 
sar să‑i lovească pe cei căzuţi ‑ şi 
care abia aşteaptă să mai sacrifice 
vreo doi din lideri, să se facă loc… 
Aşa că nici preşedintele Băsescu, 
nici PD‑ul nu ar mai avea de ce să 
se întrebuinţeze în această direcţie. 
E destul că dosarul lui Traian 
Băsescu a dispărut… Liberalii ştiu 
de ce. Şi povestea se poate repeta 
la infinit. Tăriceanu nu cedează, 
Băsescu mai vrea un mandat,  tru‑
pele româneşti sunt încă în Irak şi 
belelele noastre curg gârlă…    

Or fi românii dornici de 
curăţenie generală, că s‑au săturat 
vreme de 17 ani să fie duşi cu 
preşul, dar proşti nu sunt. Văd şi 
ei aceste «mărunte amănunte» care 
maculează efortul, altfel atât de ne‑
cesar, al înnoirii morale româneşti 
şi al curăţeniei în general.

Curăţenie aproximativă

Membrii Colegiului Consiliului 
Naţional de Studiere a Arhivelor 
Securităţii (CNSAS) au fost con‑
vocaţi, de preşedintele Claudiu 
Secaşiu, pentru a se reuni, ieri, în 
şedinţă extraordinară, pe ordi‑
nea de zi figurând şi analiza celor 
29 de dosare de politicieni primi‑
te de la SRI. Însă, întâlnirea a avut 
ca principal scop hotărârea unei 
anchete interne privind scurge‑
rea de informaţii din CNSAS.

În cadrul reuniunii, Colegiul 
CNSAS a stabilit că nu va mai lua 
nicio decizie referitoare la oame‑
nii politici, până când serviciile 
de informaţii nu vor preciza în 
scris că au predat toate dosarele 
politicienilor. Cu toate acestea, 
membrii Colegiului au decis să 
înceapă pe 22 august seria audi‑
erilor oamenilor politici, Direcţia 
de Investigaţii a CNSAS urmând 
să finalizeze, până mâine, docu‑
mentaţia referitoare la dosare‑
le ce vor fi analizate, a anuntat 
Mircea Dinescu, membru al in‑
stituţiei. El nu a vrut să precizeze, 
însă, numele politicienilor care 
vor fi audiaţi. Acestea apar în 
cele 29 de dosare desecretizate 
în urmă cu două săptămâni şi 
primite de CNSAS de la SRI. Pe 
de altă parte, Dinescu a declarat 
că nu sunt reale numele a patru 
politicieni, apărute într‑un coti‑

dian central şi suspectate că ar 
avea dosar de colaborator SIE. 
Cotidianul respectiv îi menţiona 
pe liderul PSD Mircea Geoană, 
pe senatorul PNL, Theodor 
Meleşcanu, consilierul prezi‑
denţial Theodor Stolojan şi pe 
deputatul PSD, Adrian Severin. 
În acest context, Cazimir Ionescu 
a anunţat că a început ancheta 
internă privind scurgerea de in‑
formaţii de la CNSAS. Tot în şe‑
dinţa de ieri a CNSAS s‑a luat o 
decizie foarte importantă asupra 
desfăşurării votului în Colegiu, în 
situaţiile când trebuie decis dacă 
o persoană a făcut sau nu poliţie 
politică. Astfel, votul membrilor 
CNSAS va fi secret şi va fi expri‑
mat pe buletine de vot care au 
doar două variante: “Da” şi “Nu” 
fără a mai exista opţiunea “mă 
abţin”. Modificarea împiedică, 
astfel, abţinerea de la vot, care a 
făcut imposibila, uneori, luarea 
unei decizii de către CNSAS. “Din 
acest moment, chiar că nu se mai 
poate vorbi de niciun fel ce con‑
trol politic, de niciun fel de influ‑
enţă din afară, va fi cu adevărat 
un vot de conştiinţă”, a declarat 
în faţa ziariştilor, Cazimir Ionescu, 
la finalul şedinţei CNSAS.

Pe de altă parte, tot ieri, 
Cazimir Ionescu a anunţat că nu 
mai este purtător de cuvânt al 

CNSAS, considerând că instituţia 
ar trebui să aibă în această func‑
ţie o persoană care nu face parte 
din Colegiu.

Frunda şi Ujeniuc şi‑au văzut 
dosarele

Senatorul UDMR Gyorgy 
Frunda şi deputatul liberal 
Dragoş Ujeniuc, doi dintre dem‑
nitarii ale căror nume se află, 
potrivit cotidianului “Gândul”, 
pe lista celor 29 de politicieni 
bănuiţi că ar avea dosare la fos‑
ta Securitate s‑au dus, ieri, la 
CNSAS să le vadă. Ujeniuc a de‑
clarat, ieri, că are dosar de urmă‑
rit, el refuzând colaborarea cu 
Securitatea, gest care l‑a costat 
schimbarea din funcţia de pre‑
şedinte al Judecătoriei Giurgiu, 
iar Frunda a constatat la CNSAS 
că are cinci dosare de Securitate, 
din care două sunt de reţea, dar 
că a refuzat colaborarea, nu are 
angajament şi nici nu a scris note 
informative, în situaţia sa fiind 
toţi liderii UDMR.

Se caută dosarele

CNSAS a demarat procedurile 
prin care s‑au solicitat deţinători‑
lor de arhive ale fostelor organe 
ale statului materiale referitoare 

Talpeş avertizează

Neculai Onţanu:

Nouă lege 
a azilului

Noua Lege a azilului, 
care intră în vigoare as‑
tăzi, aduce simplificarea 
procedurii de obţinere 
a statutului de refugiat, 
precum şi noi reglemen‑
tări prind statutul refu‑
giatului minor, a anunţat 
Oficiul Naţional pentru 
Refugiaţi. Noul act nor‑
mativ, care modifică Le‑
gea 122 din 2006, aduce 
îmbunătăţiri ale preve‑
derilor referitoare la  de‑
pistare şi reunificare fa‑
milială a solicitanţilor de 
azil minori neînsoţiţi, dar 
şi precizări privind acor‑
darea dreptului la muncă 
solicitanţilor de azil (dacă 
procedura durează mai 
mult de un an).

În cazul Hayssam

Medicul 
Tănăsescu, 
audiat

Medicul Constantin 
Tănăsescu, de la 
Penitenciarul Rahova, s‑a 
prezentat, ieri‑diminea‑
ţă, la Parchetul Curţii de 
Apel Bucureşti, pentru 
a fi audiat în legătură cu 
acuzaţia de fals intelec‑
tual în legătură cu ade‑
verinţa eliberată de el şi 
folosită pentru elibera‑
rea din arest a lui Omar 
Hayssam.

Propunere
Autoritatea pentru 

Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS) a propus 
Ministerului Finanţelor 
preluarea datoriilor bu‑
getare ale societăţilor 
aflate în portofoliu pen‑
tru privatizare, pentru a 
putea fi evitate situaţii de 
executare silită, a decla‑
rat preşedintele institu‑
ţiei, Răzvan Orăşanu. În 
plus, AVAS pregăteşte un 
proiect de lege pentru 
accelerarea procesului 
de privatizare, care va în‑
locui toată legislaţia ela‑
borată până în prezent, 
principalele modificări 
vizând simplificarea vân‑
zării participaţiilor mino‑
ritare. 

Credincioşi, 
în pelerinaj

Peste 2.000 de credincioşi 
au participat, ieri, la hramul 
Mănăstirii “Adormirea Maicii 
Domnului” de la Izvorul 
Mureşului, judeţul Harghita, 
considerată mesagerul orto‑
doxiei într‑un judeţ cu o ma‑
joritate catolică. Ca în fiecare 
din ultimii cinci ani, la slujba 
oficiată au fost prezenţi fos‑
tul preşedinte al Camerei 
Deputaţilor, Valer Dorneanu, 
şi fostul ministru al Educaţiei, 
Ecaterina Andronescu.

La Mănăstirea Râmeţ, din 
judeţul Alba, de praznicul 
Adormirii Maicii Domnului au 
venit în pelerinaj aproximativ 
1.500 de credincioşi, la sărbă‑
toare lipsind însă reprezen‑
tanţii administraţiei judeţene 
sau politicienii care se înghe‑
suiau aici în anii trecuţi.

De sărbătoarea Adormirii 
Maicii Domnului, pelerini au 
fost prezenţi şi la mănăstirile 
din judeţul Mureş, numărân‑
du‑se peste zeci de mii de 
credincioşi.

Termoelectrica 
va intra 
în faliment

Compania Termoelectrica 
va intra în faliment în cazul în 
care Comisia Europeană nu 
va aproba planul autorităţilor 
române de a şterge datoriile 
companiei, în valoare de 4,4 
miliarde de lei, în cadrul pro‑
gramului de restructurare a 
sectorului energetic, a decla‑
rat, ieri, ministrul Economiei, 
Codruţ Şereş.

Nereguli în 
adopţiile 
internaţionale

Oficiul Român pentru 
Adopţii a sesizat Parchetul 
în legatură cu 11 dosare de 
adopţii internaţionale şi efec‑
tuează, totodată, verificări în 
alte 29 de cazuri de înfiere in‑
ternaţională, despre 17 dintre 
acestea constatându‑se deja 
că au fost anulate.

Dată‑limită 
pentru ”pistolari”

Toţi posesorii de arme ne‑
letale (din categoria cărora 
fac parte pistoale cu gaz şi 
aer comprimat, precum şi 
arbaletele) sunt obligaţi să le 
declare la Poliţie până în mar‑
tie 2007, potrivit noilor modi‑
ficări aduse Legii armelor şi 
muniţiilor, pentru a fi luate în 
evidenţă.

Mandat prelungit
Tribunalul Bucureşti a 

prelungit, ieri, cu 29 de zile, 
mandatul elveţianului Pierre 
Francois Sgueglia, arestat 
preventiv în cazul triplului 
asasinat din cartierul Giuleşti, 
din decembrie 2005. Ancheta 
în acest  caz  va  continua, 
astăzi, cu reconstituirea fap‑
telor. Totodată, Sgueglia va fi 
internat, în această săptămâ‑
nă, la Spitalul Penitenciarului 
Jilava şi va rămâne în unitatea 
medicală două săptămâni, 
unde va fi examinat din punct 
de vedere psihiatric.

Restructurarea Guvernului

Vrancea, 
după inundaţii

IPS Bartolomeu condamnă

”Crima ecologică” de la Roşia Montană
IPS Bartolomeu, mitropolitul Clujului, Albei, Crişanei şi 

Maramureşului, a condamnat, ieri, în cadrul predicii rostite la 
Mănăstirea Nicula, în faţa a peste 100.000 de pelerini, “crima ecologi‑
că care se pregăteşte la Roşia Montană”. IPS Bartolomeu a afirmat că 
legile româneşti sunt foarte permisive, iar acolo unde nu există bun 
simţ şi răspundere ar trebui să existe spaimă de lege şi de aplicarea 
unor amenzi.

CNSAS somează SRI şi SIE

la preşedintele Traian Băsescu, 
în urma cererii depuse de fostul 
preşedinte Emil Constantinescu, 
SRI fiind singura instituţie care 
a răspuns solicitării Colegiului. 
Fostul şef al statului a înregis‑
trat la CNSAS, în 13 decembrie 
2005, o cerere prin care a solicitat 
Consiliului accelerarea procedu‑
rilor de deconspirare a colaboră‑
rii cu fosta Securitate a preşedin‑
telui Traian Băsescu. Pe 21 iunie 
2006, la invitaţia CNSAS, preşe‑

dintele Emil Constantinescu a 
avut o altă întâlnire cu noii mem‑
bri ai Consiliului, în cadrul căreia 
a prezentat un nou document 
care atestă, sub semnătura mai 
multor colonei şi generali MApN, 
că Traian Băsescu a colaborat 
cu Direcţia a IV‑a a Securităţii 
(Contrainformaţii Militare), care 
se ocupă cu poliţia politică în 
rândul Armatei, în dosarul nr. 
3990/09.11.1973.

Începe privatizarea sălilor de cinema
Ministerul Culturii şi Cultelor (MCC) va începe procesul de privati‑

zare a sălilor de cinema din administrarea RADEF România Film peste 
aproximativ o lună, după ce strategia de privatizare va fi aprobată 
de Guvern. În prezent, în administrarea RADEF se află 306 cinemato‑
grafe, din care 109 sunt închise, 99 au destinaţia schimbată, 60 sunt 
închiriate cu obligaţia de a difuza filme, iar 38 sunt exploatate pentru 
proiecţii cinematografice.

Va urma un nou val de dosare 
ale politicienilor

Senatorul independent de 
Caraş Severin Ioan Talpeş averti‑
zează că, în perioada următoare, 
va urma un al doilea val de dosa‑
re ale politicienilor suspectaţi de 
colaborare cu fosta Securitate. 
Talpeş a declarat că va veni va‑
lul dosarelor de după 1990, care 
le continuă pe cele dinainte de 
1989. “Eu cred că este doar pri‑
mul val. Va veni valul dosarelor 
de după 1990. Şi ce ne apare, că 
doar a existat la un moment sau 
altul, îşi are concretizarea în do‑
sare care au fost prelungite după 
1990 şi fac parte dintr‑o altă ca‑

tegorie de dosare”, a explicat fos‑
tul şef al SIE, fără a intra în detalii. 
El susţine că după 1989 foarte 
multe persoane şi‑au dus acasă 
dosarele, pentru a fi pregătite de 
“lumea care pornea spre privati‑
zare”. Talpeş respinge ideea de‑
secretizării dosarelor foştilor ofi‑
ţeri SIE care au lucrat în misiuni 
externe, pentru a preîntâmpina 
eventuale conflicte internaţio‑
nale. “Se pot genera situaţii con‑
flictuale peste graniţe, şi nu cred 
că România este în situaţia să‑şi 
permită asta”, a spus Ioan Talpeş. 
Totuşi, senatorul susţine că de‑

secretizarea dosarelor în cazu‑
rile politicienilor este necesară, 
întrucât duce la curăţarea clasei 
politice de persoanele care au 
colaborat cu fosta Securitate.

“Timp de şase ani au fost 
deconspiraţi 123 de ofiţeri, 290 
de informatori, atenţie, toate 
acestea deconspirări la cerere. 
Din cele un milion 800 de mii 
de dosare ar putea ieşi nu 29,  ci 
2.900 de informatori şi colabo‑
ratori”, a spus Constantin Ticu 
Dumitrescu, membru în Colegiul 
instituţiei.

Ministerul Culturii şi Cultelor 
(MCC) va rămâne cu doi secretari 
de stat, Ioan Onisei, va răspunde 
de domeniul culturii, şi Adrian 
Lemeni, de domeniul cultelor, 
cel care îşi pierde poziţia fiind 
Virgil Niţulescu, a anunţat, ieri, 
ministrul Adrian Iorgulescu. 
Niţulescu va rămâne în MCC, 
dar pe un alt post. Iorgulescu a 
explicat că, deocamdată, postul 
de secretar de stat în MCC rămâ‑
ne al Partidului Democrat con‑
form algoritmului de guvernare. 
„Deocamdată este postul pe 
care l‑a asumat PD. Vom vedea 
dacă Ioan Onisei va pleca sau nu 
la CNA, este o problemă pe care 
deocamdată nu o discut”, a mai 
spus ministrul. El a precizat că 
se va desfiinţa şi postul de pre‑

şedinte al Comitetului Naţional 
pentru Dezvoltare Culturală, de‑
ţinut de Eugen Simion, care are 
statutul de secretar de stat. MCC 
mai are un secretar de stat, dar 
pe perioadă determinată, Sergiu 
Nistor (membru PNL) ‑ comisar 
al programului “Sibiu ‑ capita‑
lă culturală europeană 2007”. 
Adrian Lemeni, secretarul de 
stat pentru Culte, este susţinut 
de Partidul Conservator.

Liderul PC, Dan Voiculescu, 
a declarat, ieri, într‑o conferinţă 
de presă, că secretarul de stat 
din Ministerul Agriculturii Mugur 
Crăciun va fi restructurat, el men‑
ţionând, totodată, că va încerca 
să convingă Coaliţia ca PC să nu 
renunţe şi la un al doilea secretar 
de stat.

În urma restructurării secreta‑
rilor de stat, UDMR îşi va pierde 
reprezentanţii de la Ministerul 
Integrării, Ministerul Finanţelor 
şi de la Industrii (dintre cei şapte 
secretari de stat pe care îi are, în 
acest moment, la nivelul diferi‑
telor ministere), urmând să pri‑
mească un post de secretar de 
stat la Ministerul Agriculturii, a 
declarat, ieri, preşedintele UDMR 
Marko Bela. “Vom avea câte 
un secretar de stat la Externe, 
Educaţie, Mediu, Sănătate, la mi‑
norităţi şi secretarul general ad‑
junct al Guvernului”, a precizat 
Bela. Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a propus recent 
Guvernului reducerea numărului 
de secretari de stat în întreaga 
administraţie. 

Valoarea pagubelor inunda‑
ţiilor produse în judeţul Vrancea 
la   jumătatea  acestei  luni  se  
ridică  la 124 de miliarde  de  lei  
vechi, potrivit datelor centraliza‑
te de Consiliul Judeţean Vrancea. 
Potrivit unui bilanţ, peste 25 km 
de drumuri judeţene au fost afec‑
tate, 38km de drumuri comunale 
distruse, 7 km de străzi distruse 
sau avariate, podeţe avariate 
şi distruse. Din valoarea totală 
a pagubelor, 31 de miliarde lei 
vechi este valoarea pagubelor 
produse pe drumurile judeţene, 
27,9 miliarde lei vechi valoarea 

pagubelor produse pe drumuri‑
le comunale şi 65,1 miliarde lei 
vechi este valoarea pagubelor 
produse pe uliţe comunale şi 
străzi. De asemenea, au fost ava‑
riate 8 poduri şi tot atâtea pode‑
ţe au fost complet distruse în lo‑
calităţile Fitioneşti, Cîmpineanca 
şi Panciu. Totodată, viiturile au 
afectat şi câteva lucrări de în‑
lăturare a efectelor inundaţiilor 
din iulie 2005, lucrări care nu au 
fost încheiate în localităţile Gura 
Caliţei, Tulnici şi Odobeşti.

Exerciţii militare 
de Ziua Marinei

Preşedintele Traian Băsescu 
a deschis, ieri‑dimineaţă, 
ma ni festările organizate, de 
Ziua Marinei, în Portul Tomis 
din Constanţa, în prezenţa a 
aproximativ 1.500 de persoane. 
Privind la navele aflate în 
rada portului, Băsescu s‑a 
arătat impresionat de Bricul 
Mircea, nava‑şcoală pe care îşi 
fac ucenicia toţi marinarii. “Încă 
nu există marinar activ care să nu 
fi simţit duritatea operaţiunilor 
pe Bricul Mircea”, a spus şeful 
statului. El a apreciat că porturile 
româneşti reprezintă “plămâni 
prin care respiră nu numai 
economia românească, dar şi 
economia statelor de la Marea 
Neagră”. La finalul discursului, 
preşedintele i‑a felicitat pe 
marinari şi pe toate femeile care 
poartă numele Maria: “Pentru 
tot ce faceţi vă mulţumesc 

(...) La mulţi ani, marinari, la 
mulţi ani, Maria!” Preşedintele 
a primit o medalie de la un 
reprezentant al Forţelor Navale, 
apoi a desfăşurat steagul tricolor 
cu chenar albastru şi franjuri, 
arborat de nave atunci când 
preşedintele se află la bordul 
acestora, şi a explicat acest 
ce remonial. După discursul 
preşedintelui, IPS Teodosie, 
arhiepis copul Tomisului, a 
oficiat un ceremonial religios, 
binecuvântându‑i pe marinari şi 
navele lor. Manifestările dedicate 
Zilei Marinei au cuprins exerciţii 
demonstrative, jocuri marinăreşti 
pe apă şi pe faleză, defilări de 
ambarcaţiuni. Manifestările 
s‑au încheiat în cursul serii cu 
un concert în Portul Tomis din 
Constanţa, urmat de focuri de 
artificii.

Am preferat PSD

Primarul sectorului 2 Neculai 
Onţanu a declarat, marţi, într‑o 
conferinţă de presă, că, dacă s‑ar 
fi înscris în PD ar fi avut, proba‑
bil, “foarte mult de câştigat”, dar 
a preferat PSD. El a menţionat 
că, de la momentul părăsirii par‑
tidului şi până astăzi, PSD a par‑
curs paşi importanţi în ceea ce 
priveşte stabilitatea sa internă. 
Onţanu a mai precizat că a fost 
“forţat” să intre acum în PSD de 
Legea 249 privind statutul aleşi‑
lor locali. “Dacă nu era termenul 
prevăzut de lege, aş fi revenit 
oricum în PSD, dar nu acum, ci 
probabil la anul”, a mai spus pri‑
marul sectorului 2. 

Măsuri pentru 
prevenirea gripei 
aviare

Reprezentanţii autorită‑
ţilor sanitar‑veterinare din 
Covasna şi Harghita au luat 
măsuri pentru a preveni o 
eventuală apariţie a unor noi 
focare de gripă aviară în aces‑
te judeţe, odată cu întoar‑
cerea păsărilor migratoare. 
Singurul focar de gripă aviară 
din judeţul Covasna, cel din 
Sita Buzăului, a fost închis la 
jumătatea lunii iunie. În ju‑
deţul Harghita a existat un 
singur focar de gripă aviară, la 
Odorheiu Secuiesc, starea de 
carantină fiind ridicată luna 
trecută, iar focarul fiind decla‑
rat închis. 

Dosariada

Festivitate

Mai puţini demnitari
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Se spune că reţeta succesului 
constă în 99 la sută transpiraţie 
şi doar unu la sută inspiraţie. Ieri, 
pe Faleză, de Ziua Marinei, cu 
siguranţă a fost îndeplinită… cu 
succes prima condiţie de către 
organizatori, o listă lungă cu toa
te instituţiile publice (şi câteva 
private), demnă de producerea 
unui film de Oscar – poate că ci
neva ar fi trebuit să disocieze or
ganizatorii de participanţi; aşa, 
toată lumea ar fi ştiut pe cine să 
laude şi pe cine să critice… În an

17.05. Apare preşedintele 
CJ Eugen Durbacă, însoţit de 
o seamă de consilieri locali şi 
judeţeni PC. Mesajul ministrului 
Apărării Naţionale şi a ordinu
lui ministrului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului 
(MTCT) – miniştrii Athanasiu 
şi Berceanu au pus mână de la 
mână pentru un mesaj comun! 

Ieri, pe malul Dunării

Ziua Marinei... populare

Tricouri pentru sport
Primăria municipiului Galaţi a oferit tricouri celor 100 de sportivi 

gălăţeni care evoluează sub îndrumarea Direcţiei Judeţene pentru 
Sport şi Clubului Sportiv Şcolar. Tinerii sportivi au făcut ieri, pe Faleza 
Inferioară, demonstraţii sportive, de gimnastică, judo şi canotaj. 

Maria Măndiţă     

Preambul/Faleza a fost pregătită de luni
Pregătirile de sărbătoare au început din timp. Luni seara, o copertină şi sub 

aceasta scaunele destinate oficialităţilor au apărut „La valuri”, pe platforma de 
la mijlocul treptelor de marmură. Un gardian a păzit „ansamblul” peste noapte. 
De sus, statuia lui Brătianu arăta deja spre spectacolul care urma să se desfă
şoare pe Dunăre…

Sus, pe Bulevardul Marii Uniri (mai pe înţelesul tuturor, peste drum de Elice), 
pe estradă, maşiniştii au muncit de zor până târziu în noapte la instalaţiile pen
tru spectacolul de a doua zi…

Istorie
Ziua Marinei - 
104 ani 
] Spirit religios 
] Omagiu Marinei URSS 
] „Sărbătoare militară 
populară” ] Din nou 
la Sfânta Marie!

“Ziua Marinei a fost ser
bată pentru întâia oară pe 
15 august 1902, la bordul 
crucişătorului „Elisabeta”, 
primul crucişător românesc, 
care purta numele primei 
regine a României. La bor
dul navei au urcat toţi ofiţerii 
Diviziei de Mare şi ministrul 
de război, Dumitru Sturdza. 
În acea seară, consemnează 
cronicarul vremii, au avut loc 
„iluminaţii feerice, tablouri 
alegorice, coruri şi altele”; 
nu foarte diferit de cele ce 
se întâmplă şi astăzi, ima
ginaţia românilor cedând 
în faţa tradiţiei…  Totodată, 
pe 15  se serba ziua oraşului 
Constanţa, cu însemnătate 
anume: România fusese în
tregită cu Dobrogea, asigu
rânduşi ieşirea deplină la 
mare… 

Din 1948 până în 1953 
(adică… până după moartea 
lui Stalin) în România sa săr
bătorit doar… Ziua Marinei 
URSS – în ultima duminică 
din iulie. Un decret al Marii 
Adunări Naţionale stabilea 
în 1953 sărbătorirea Zilei 
Marinei Militare a României, 
„Sărbătoare militară popula
ră” – pentru prima duminică 
din august.  

După 1990, sărbătoarea 
iniţială a fost reluată, Ziua 
Marinei fiind în aceeaşi zi cu 
Adormirea Maicii Domnului, 
protectoarea marinarilor.

Ziua de 15 august

Tot ieri sau serbat Ziua 
Artileriei şi Ziua Rachetelor 
Antiaeriene, sau marcat 90 
de ani de la intrarea României 
în Primul Război Mondial 
(după declaraţia de război 
din 14 august, armata româ
nă trecea în Transilvania).

Nu putea fi Ziua Marinei fără 
jocurile tradiţionale, cu piraţi, 
sărituri în apă, prinderea raţelor 
sau capturarea godacului agăţat 
de catarg. Primul episod a fost 
cel al “Răpirii miresei”. La “nunta” 
de pe puntea navei “Poienari 2” 
petrecăreţii erau atât de încinşi, 
încât nau observat bărcile pline 
de piraţi, camuflate, cei drept, 
cu ramuri de salcie. În mijlocul 
“luptei” dintre nuntaşi şi ataca

tori, mireasa a dansat cu foc, ne
fiind de oprit până când doi pi
raţi mai îndrăzneţi au pus mâna 
pe ea şi sau aruncat împreună 
direct în Dunăre. Problema cu 
răpirea fiind rezolvată, sa trecut 
şi la “răpirea”…  raţelor. Cam o 
duzină de înaripate au fost arun
cate în apele fluviului pentru a fi 
prinse de piraţi. Bietele raţe, abia 
apucau să atingă apa că şi dis
păreau, mai ceva ca în filmele cu 

crocodili. Ultima “victimă” a fost 
godacul atârnat de un catarg uns 
cu untură. Primul concurent care 
a încercat să pună mâna pe pre
miu a fost chiar mireasa răpită de 
piraţi! Na avut noroc, după câţi
va paşi ajungând din nou în ape
le Dunării... A fost nevoie de încă 
trei încercări pentru ca, în sfârşit, 
godacul să ajungă pe mâna unui 
fericit câştigător.

Ovidiu Amălinei

Navele militare de la 
Divizionul 67 Brăila au fost 
“în prima linie” a paradei pe 
Dunăre. Pe ritmul unor cântece 
patriotice, prima a intrat în “fo
cul” spectacolului nava monitor 
47 “Lascăr Catargiu”. Aceasta a 
fost urmată de vedeta blindată 
“Rahova” şi de o vedetă fluvială 
rapidă nr.151. Spectatorii, mai 
ales copiii, au fost încântaţi de 
apariţia siluetelor cenuşii, iar 
aparatele de fotografiat au fost 
întrebuinţate cu spor. O infor
maţie de interes pentru tinerele 
domnişoare a fost, se pare, că 

unul dintre comandanţii nave
lor de la Brăila nu este însurat…  
Pentru ca apariţia să fie şi de mai 
mare efect, vedetele militare au 
făcut uz şi de armamentul din 
dotare. A fost folosită muniţie 
de manevră, desigur, dar efecte
le auditive şi vizuale au fost cât 
se poate de convingătoare. Una 
dintre vedetele militare a avut, 
se pare, gânduri războinice, din 
fericire însă, celelalte două nave 
au puso la respect cu tunurile 
şi mitralierele… Undeva, în fun
dalul bătăliei, plutea… pânzarul 
moldovenesc. Unii se întrebau 

Recunoaştere
„Inventatorii” 
pânzarului ies 
din anonimat

În prezentarea făcută 
la parada navală, sa recu
noscut, pentru prima oară, 
aportul celor care au promo
vat ideea pânzarului moldo
venesc. Căci, dacă oameni şi 
instituţii au colaborat pentru 
realizarea materială a proiec
tului, „inventatorii” acestui 
nou simbol gălăţean nu au 
avut loc „în poză”...

Ideea reconstruirii pân
zarului după mai bine 500 
de ani, a fost promovată 
din 1974, de doi marinari 
împătimiţi de istoria navală, 
fraţii Cristian şi Maximilian 
Popescu. În  2003, la împlini
rea a 75 de ani de la înfiinţa
rea Ligii Navale Române, gă
lăţeanul Maximilian Popescu 
a cerut sprijinul Ligii pentru 
construirea pânzarului, ar
gumentând că în 2004 se îm
plinea jumătate de mileniu 
de la moartea domnitorului 
Ştefan cel Mare şi Sfânt.

Victor Cilincă 

ce sar întâmpla dacă din în
tâmplare, ar fi prins şi el în focul 
luptei. Din fericire, totul a rămas 
sub control.  

După ieşirea din scenă a 
vedetelor militare brăilene, în 
scenă au intrat gălăţenii, cu mai 
paşnice nave civile. În avan
gardă sa aflat nava cu zbaturi 
“Tudor Vladimirescu”, o prezen
ţă elegantă desprinsă parcă din 
alte timpuri. Au urmat şalupe, 
nave mai mari sau mai mici ale 
NAVROM, AFDJ, DAMEN, Express 
Pilot, Poliţia de Frontieră, 
Autoritatea Navală. 

De la paradă nu a lipsit nici 
legendarul Peşte mitic. Episodul 
a trecut – paradoxal – aproape 
neobservat, cu tot cu zeitatea 
cocoţată pe spinarea lui. De 
altfel, nici nu sa aflat  cine era 
personajul care agita un trident 
– Neptun sau Dunaris – pentru 
că organizatorii au omis săl mai 
prezinte sau săl invite să spună 
câteva vorbe. Dar noi ştim că era 
“eternul” Lică Dănilă.  Nici oficia
lităţile nu au mai apucat să vadă 
cei cu Peştele mitic, în locul 
acestuia fiind preferată atmosfe
ra mai răcoritoare de pe terasa 
hotelului Vega.  

Ovidiu Amălinei
Foto: Viorel Dudău

samblu, Ziua Marinei de la Galaţi 
a fost o producţie relaxantă şi 
caldă (la propriu).  

Pentru prima oară, serbarea 
a început dupăamiază, o mare 
mulţumire pentru gălăţenii 
care au putut participa la  Ziua 
Marinei. Dacă se mai arunca şi 
o căldare cu apă pe marmura 
încinsă de pe faleză, chiar sar fi 
putut petrece. Ziua Marinei cu 
miros de mici, care se urca ade
menitor către tribuna oficială, 
amplasată pe platforma de la 
mijlocul scărilor de la Valuri a 
fost asezonată şi cu participanţii 
la festivalul de folclor. Veselie 
mare!       

Ora 16.30. Singura oră din 
program care a fost respectată. 
Fanfara Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos“ a prezentat un 
melanj Ivanovici, Valsuri Vieneze, 
foxtrot, ba chiar şi marşul Armatei 
Salvării Americane. Primul venit, 
primul servit: Dieter Krampultz, 
consilier judeţean PSD. “Staţi 
să ne aghesmuiască preotu` 
că e şi Sfânta Maria!“, spunea 
o ţigăncuşă unor copii, gură
cască la tribuna oficialităţilor… 
absente. “Vino pe Faleză, că e 

Ziua Marinei“, îi comunica, prin 
telefon, un băiat de cartier unui 
tovarăş, în timp ce un alt gălăţean 
îşi îndemna prietenii spre Casa 
de Cultură a Sindicatelor “că aco
lo e spectacolul de folclor“… 

16.43. În tribuna oficială 
îşi face apariţia “tabăra PNL“   
Vasile Pârlog (proaspăt director 
la Prefectură), Laurenţiu Motea, 
consilier local, şi secretarul de 
stat Ancuţa Pocora, dar şi tabăra 
PSD  Traian Mândru, consilier 
al primarului. În timp ce scau

nele rezervate oficialităţilor 
rămân goale, de jur împrejur se 
îmbulzeşte mulţimea care este 
repede gonită de poliţiştii comu
nitari: “Vă rugăm, nu staţionaţi, 
aici e rezervat !“. 

16.47. Apare primarul Dumitru 

Nicolae care spune că pentru 
Ziua Marinei sau alocat maxim 
400 de milioane de lei. Alături, 
consilierii locali Roman Apostol 
Picu (PC) şi Camel Gogoncea 
(PSD). 

16.50 Primarul conduce 
onorata asistenţă – PS Casian 
Crăciun, prefectul Mihai Capră, 
vicepreşedintele CJ Eugen 
Chebac, secretarul Ancuţa 
Pocora, viceprimarul Constantin 
Dumitriu   jos, la malul Dunării, 
unde îi întâmpină un zâmbet is
tovit de sub o caschetă de ma
rinar, cu legitimaţie de manager 
general, directorul Teatrului 
Muzical, Floooorin Melinte! 
“E primarul, boule!, io am dat 
mâna cu el“, se laudă un tânăr 
în îmbulzeala de după gardurile 
metalice ce delimitau vulgul de 
VIPuri.

17.00 “Bună ziua, Galaţi!“, 
spune prezentatoarea şi… nu 
îi răspunde nimeni. O parte 
din oficialităţi se aranjează în 
dispozitiv de discursuri – au 
lipsit ieri doi secretari de stat, 
vicepreşedinta CJ Marcela 
Sighinaş şi viceprimarul Mircea 
Cristea… Restul, iom fi uitat şi 
noi. 

Se intonează Imnul de 
Stat, moment solemn pentru 
oficialităţile locale, în spatele 
cărora cei mai… egali dintre 
gălăţeni stau la terasele de la 
Valuri şi servesc bere. La umbră.

 este citit de căpitan comandor 
Tudor Grigorovici. Două bărci cu 
motor şi o şalupă fac piruete pe 
Dunăre. 

17.10. Se sfârşeşte citirea me
sajului miniştrilor, moment în 
care apare secretarul de stat 
la MTCT Alexandros Galiaţatos 
– întârziere motivată, probabil 
de faptul că nu avea rost să mai 
asculte o dată mesajul pe care la 
citit (dacă nu şi compus) la minis
ter… 

17.15 Episcopul Dunării de 
Jos, PS Casian Crăciun, sfinţeşte 
crucea de flori, lansată apoi în 
Dunăre. Împreună cu un sobor 
de preoţi, episcopul oficiază o 
scurtă slujbă de pomenire în me
moria celor înghiţiţi de ape, pe 
fondul grav al sirenelor navale.  

“Este o meserie cu mult ro
mantism în jurul ei, dar şi foarte 
periculoasă şi care aduce multă 
singurătate marinarilor“, a spus 
prefectul Mihai Capră despre 
meseria de marinar, din pricina 
emoţiilor spunând “melodia 
de marinar”. Mihai Capră şiar 
dori ca la anul să sărbătorim 
Ziua Marinei în viitoarea zonă 
metropolitană GalaţiBrăila. 
“Să dăm cuvântul Domnului!“, 
sa auzit în difuzoare, momen
te în care oamenii cu frica lui 

Dumnezeu şiau făcut cruce… 
«Să dăm cuvântul domnului 
primar!», rectifică prezentatoa
rea, care a avut ieri o zi foarte 
grea.  “Antevorbitorii mei vau 
ţinut destul în soare, voi fi scurt“, 
a spus primarul Dumitru Nicolae 
care sa ţinut de cuvânt: a felici
tat Mariile şi marinarii. 

… Restul e istorie! După mo
mentele oficiale, îmbulzeala, 
zgomotul, căldura, transpiraţia, 
muzica etc. au făcut ca cei vreo 
două mii de gălăţeni de pe faleză 
să nu mai ştie încotro să îşi în
drepte privirile. Pentru că aveau 
ce urmări, dar organizatorii nu 
şiau imaginat nicio secundă că 
nu se poate admira în acelaşi 
timp şi spectacolul de folclor 
(excepţional!) de pe faleză, con
comitent cu parada navală. Aşa 
sa făcut că în timp ce pe mal 
evoluau trupele de artişti din 
Georgia, Ucraina sau România, 
pe apă se băteau de mama fo
cului navele flotilei brăilene… 
iar la mijloc se detonau petarde 
cu confetti. Ce mai, o adevărată 
petrecere!   

        
Maria Măndiţă
Victor Cilincă, 

Foto : Viorel Dudău, 
Sorin Pană

Parada navală,

Peştele mitic, pus în umbră 
de vedetele militare

Jocuri marinăreşti 
cu mireasă, raţe şi godac

Foto:Sorin Pană

Victor Cilincă

Victor Cilincă
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 2 1.500 4.650,00 3,1 3,1 0
CNFR NAVROM 3 120 368 3,0667 3,1 0
PRODVINALCO 1 399 997,5 2,5 2,5 25
ROMPORTMET 1 161 611,8 3,8 3,8 0,26
ROMPORTMET 1 500 1.860,00 3,72 3,72 0,26

15 august 
 

   lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,2306 22.306

1 EURO 3,5285 35.285

1 liră sterlină 5,2371 52.371

1 leu moldovenesc 0,2086 2.086

1 dolar SUA 2,7735 27.735

1 g AUR  55,7142 557.142

Migraţia personalului din di-
ferite zone ale activităţii publice 
către zări mai calde şi cu salarii 
mai mari nu mai e un secret pen-
tru nimeni. Criza din domeniul 
sanitar, unde asistenţi şi infirmie-
ri pleacă în ţări europene, în care 
munca e mai multă, dar condiţiile 
impecabile şi răsplata pe măsu-
ră, este deja de notorietate. Sunt 
însă şi alte domenii afectate, une-
le la care nu prea te gândeşti că 
s-ar preta migraţiei de personal. 
Fiscul, de exemplu, a fost multă 
vreme privit ca un loc unde este 
foarte bine să munceşti. E sigur, 
că e “la stat”, salariul vine mereu 
la timp, chiar dacă nu e foarte 
mare, iar rost de mici ciupeli 
(sau chiar mai mari, când capeţi 
experienţă), slavă Domnului! Ei 
bine, cu toate că la concursurile 
de angajare se prezintă şi câte 30 
de candidaţi pe loc, iar CV-urile 
celor care şi-ar dori să lucreze la 
direcţiile finanţelor publice îm-
bătrânesc prin sertare cu anii, în 
ultima perioadă, aproape incre-
dibil, oamenii încep să plece din 
Finanţe.    Se îndreaptă ori către 
sectorul privat, unde lucrează ca 
şi consultanţi fiscali, economişti 
sau contabili, ori, pur şi simplu, 
pleacă din ţară. La Galaţi, situa-
ţia nu e nici mai bună, nici mai 
rea decât în alte părţi. Deşi e 
judeţ fruntaş la încasări pentru 
bugetul de stat, Galaţiul nu are 
parte de tratament privilegiat 
când e vorba de salarii. Iar mun-
ca, se plâng oamenii, e multă, e 
grea şi te expune pericolelor. În 
aceste condiţii, nu e de mirare că 
mulţi vor să plece. Deşi statistica 
nu cuprinde şi motivele pentru 
care angajaţii aleg demisia, neo-
ficial, principalul motiv e salariul 

mic, nemotivant. 
Faptul că, recent, 
Sindicatul “SED LEX”  
a dat în judecată atât 
Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice 
a Judeţului Galaţi, 
cât şi Ministerul 
Finanţelor Publice, 
pentru neplata pri-
mei de vacanţă între 
anii 2001 şi 2005 in-
clusiv, nu este, fără 

îndoială, o coincidenţă.    
La sfârşitul lunii iunie 2006, 

DGFP Galaţi avea 593 de anga-
jaţi, iar 12 persoane încetaseră 
raporturile de serviciu în seme-
strul I al anului în curs. Potrivit 
directorului executiv al institu-
ţiei, Costică Onica, venitul mediu 
net în cadrul DGFP Galaţi (inclu-
zând şi stimulentele acordate 
conform legii) se ridică la valoa-
rea de 1.069 lei, din care sala-
riul mediu net reprezintă 617 lei. 
Prea puţin pentru a fi şi cinstit şi 
eficient şi devreme la... program. 
În statisticile la nivel naţional re-
feritoare la venitul din salarii, pe 
unul dintre primele locuri se si-
tuează, de peste zece ani, anga-
jaţii din “finanţe-bănci”. Dar, aşa 
cum remarca, amar, unul dintre 
finanţiştii gălăţeni, “la secţiunea 
asta intră numai cei din dome-
niul privat, nu şi funcţionarii 
publici”. E drept, vor exista pro-
babil multe voci care să spună 
că nu sunt ei cei mai îndreptăţiţi 
să se plângă. Poate că aşa e, dar, 
indiferent din ce unghi priveşti 
situaţia, de plecat vor să plece 
şi o fac, imediat ce găsesc ceva 
mai bine plătit, exact angajaţii 
harnici şi oneşti. Care trăiesc din 
salariu şi-l câştigă muncind din 
greu, văzând, în tot  acest timp, 
cum alţii, care câştigă aceiaşi 
bani, stau “la umbră”, aşteptând 
să treacă orele de program.  Iar 
perspectivele, din acest punct 
de vedere, nu sunt deloc îmbu-
curătoare, fiindcă, dacă nu se 
schimbă nimic, vor rămâne doar 
leneşii în sistem,  crema angaja-
ţilor ducându-se către sectorul 
privat, aici sau aiurea. Pentru un 
bănuţ în plus.

Anca Spânu Tudor

De la apariţia noţiunii de 
„motorină verde”, dosarul car-
buranţilor ecologici din Uniunea 
Europeană s-a complicat din ce 
în ce mai mult. 

Confuzia este cauzată şi ali-
mentată de cifrele fabuloase 
vehiculate de autorităţile euro-
pene pentru sprijinirea creşterii 
producţiei şi a suprafeţelor agri-
cole cultivate pentru obţinerea 
culturilor energetice: peste patru 
miliarde de euro! 

La aceste subvenţii se adau-
gă şi importante scutiri de taxe 
pentru cultivatorii de plante des-
tinate producerii carburantului 
„verde”: în special rapiţa, ricinul 
şi floarea-soarelui. 

O oportunitate uriaşă

Dacă europenii au început 
deja să-şi cristalizeze probleme 
în acest domeniu de avangar-
dă, care ar putea pune capăt, în 
sfârşit războaielor pentru pe-
trol, în România nimic nu este 
clar. Agricultorii aşteaptă nişte 
lămuriri care întârzie să apară. 

De aceea, vom încerca, în cele ce 
urmează, să desluşim câteva din 
secretele noii oportunităţi.

Prima întrebare ar fi: ce sunt 
carburanţii ecologici? Răspunsul 
e oarecum tehnic: carburanţii 
ecologici sunt bioetanolul şi bio-
dieselul. 

Filiera etanolului este separa-
tă, la rândul ei, în două ramuri: 
ETBE (aditiv la benzină, alcătuit 
din etanol şi izobutena – un de-
rivat petrolier) şi etanolul care 
se amestecă direct în benzină. 
Etanolul este un alcool, în timp 
ce biodieselul este un ulei vege-
tal. 

Carburanţii ecologici sunt 
produşi de uzinele de distilare a 
alcoolului, de sfeclă de zahăr, de 
uzinele producătoare de amidon 
din cartof şi porumb şi de cele 
de esterificare a uleiurile vegeta-
le (rapiţă). Avem deja în ţară mai 
multe fabrici capabile să producă 
aşa ceva, iar la Constanţa, Craiova 
şi Timişoara s-au turnat deja fun-
daţiile câtorva uzine specializate 
în producţia de motorină verde. 
Patronii sunt, se pare, francezi.

Piaţa se mişcă! Noi?

Producţia de carburanţi eco-
logici este încă incipientă. Dar 
se mişcă extrem de rapid! Spre 
exemplu, între 2003 şi 2010, pro-
ducţia franceză se va multiplica 
cu 10, crescând de la 400.000 
de tone (producţia realizată în 
2003) la 4.274.000 de tone (can-
titate preconizată pentru 2009). 
Este, dacă observaţi, o producţie 
apropiată de producţia internă 
de petrol a României!

În UE, producţia de ester (ulei) 
de rapiţă, care ajunge în mo-
mentul de faţă la aproximativ 
două milioane de tone, ar trebui 
să ajungă la 9,5 milioane de tone 
în 2009. Cifrele ar putea creşte 
considerabil dacă includem aici 
şi esterul de floarea-soarelui (un 
milion de tone), esterul obţinut 
din uleiuri de fructe (600.000 
tone), grăsimi animale (1,2 mi-
lioane de tone) şi biodiesel de 
sinteză, obţinut din biomasă 
(300.000 tone). Impresionant, 
nu?

Partea cu adevărat proastă 
este că ţara noastră se înscrie în 
categoria... „bananierilor”. Adică, 
avem un uriaş potenţial agricol, 
dar ne lipseşte o legislaţie pe 
măsură, lipseşte implicarea sta-
tului şi de aici lipseşte şi curajul 
agricultorilor de a investi. Doar 
câteva iniţiative mărunte, din 
care una a ajuns, toamna trecută 
la târgul INDAGRA, dar a trecut 
aproape neobservată. „Am auzit 
despre aceşti carburanţi şi des-
pre această mare oportunitate, 
dar deocamdată la noi nu s-a 
făcut nimic concret. Aşteptăm să 
vedem ce se decide la nivel înalt”, 
spune inginerul Petre Grigore, 
directorul DADR Galaţi.

Europa are deja legi

UE a decis deja să speculeze 
ideea carburanţilor alternativi la 
petrol. Încă din 2003, s-au publi-
cat două directive care promo-
vează o politică de dezvoltare a 
carburanţilor ecologici, în sensul 
că recomandă statelor Uniunii un 
procent minimal de încorporare 

Tehnologiile viitorului, astăzi!

Pentru un bănuţ în plus

Finanţiştii părăsesc 
corabia

[ Din DGFP Galaţi au plecat în prima jumătate a anului 12 
persoane [ Pare puţin, dar sectorul este, paradoxal, unul 
dintre cele mai vânate la angajare [ Venitul mediu net în 

Finanţe: 1.069 de lei 

Ţăranii revoluţionează 
piaţa petrolului!

[ În UE a început nebunia: agricultorii migrează masiv spre culturile din care se 
produce carburant de tip „verde”, subvenţionate masiv de stat [ Ţăranii români ar 

putea să le urmeze exemplul, dar fără subvenţia „grasă” din Europa...

a acestor produse în carburanţii 
convenţionali: 2 la sută în 2005 şi 
5,75 la sută în 2010. 

Evident, recomandarea se şi 
aplică, chiar dacă nu s-a ajuns la 
standardele cerute. Un exemplu 
grăitor este Franţa, unde propor-
ţia de biodiesel încorporat este 
de 1,01 la sută. Deja se vorbeşte 
insistent despre defiscalizarea 
parţială a taxelor aferente noii 
industrii, explicabilă prin faptul 
că această industrie trebuie să se 
dezvolte.

Interesant este că şi producă-
torii de motoare au intrat în horă. 
Mai ales că, se pare, noii carbu-
ranţi asigură o fiabilitate mare 
motorului şi sunt mai puţin po-

luanţi. În momentul de faţă, Ford 
şi Saab vând deja maşini „flex-fu-
el”, care au motoare adaptate la 
carburantul „verde”. 

De asemenea, Renault a 
anunţat un plan de dezvoltare a 
motoarelor care să funcţioneze 
cu carburanţi la care s-au încor-
porat procente variind între 0 si 
85 la sută etanol şi 0-30 la sută 
biodiesel.

Lumea se mişcă, iar ţăranii par 
pe cale să devină noii „petro lişti” 
ai lumii. Depinde de noi dacă 
vom şti să găsim un loc bun la 
această masă extrem de îmbel-
şugată...

Text şi foto: Costel Crângan

Ieri, la BVB
O nouă zi de scădere

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) s-a pla-
sat, ieri, pe un trend uşor 
descrescător, pierderea 
fiind ceva mai accen-
tuată în cazul SIF-urilor. 
Lichiditatea a crescut 
considerabil faţă de pri-
ma şedinţă a săptămânii, 
cu peste 50%, însă nu s-a 
ridicat la nivelul mediu al 
ultimei perioade.

Valoarea totală a 
tranzacţiilor s-a cifrat ieri 
la circa 22,5 milioane lei 
(aproximativ 6,4 milioa-
ne euro), toate transfe-
rurile fiind realizate în 
piaţa principală. S-au în-
cheiat în total 3.574 de 
contracte, prin care s-au 
schimbat peste 43,0 mili-
oane de titluri, apaţinând 
unui număr de 43 de emi-
tenţi.

Dintre companiile pre-
zente ieri în ringul BVB, 
11 au crescut, nouă şi-au 
menţinut cotaţiile, iar ce-
lelalte 23 s-au depreciat. 
Indicele general al bursei 
bucureştene, BET-C, a 
pierdut 0,24%, indicele 
BET a scăzut cu 0,43%, iar 
BET-FI a fost cel mai afec-
tat, închizând cu 0,71% 
mai jos decât luni.

Transfer important 
la Socep

În prim-planul bursei 
s-au aflat tot societăţile 
de investiţii financiare, 
SIF 2 Moldova (SIF2) fiind 
lider de piaţă, cu un rulaj 
de 3,9 milioane lei şi o 
depreciere destul de im-
portantă, de 1,95%, până 
la 2,01 lei/acţiune. La 
SIF 5 Oltenia (SIF5) s-au 
tranzacţionat acţiuni în 
valoare de 3,3 milioane 
lei, pe un curs în scădere 
cu 0,78%, până la 2,54 lei/
acţiune. A treia prezenţă 
a sectorului financiar în 
topul lichidităţii a fost SIF 
3 Transilvania (SIF3), care 
a schimbat ieri titluri de 
2,4 milioane lei, cotaţia 
pierzând 0,99%, până la 
2,01 lei/acţiune.

Petrom Bucureşti 
(SNP) a “prins” ieri podiu-
mul lichidităţii, cu trans-
feruri de 2,8 milioane lei, 
încheiate la acelaşi curs 
ca şi luni, de 0,55 lei/acţi-
une. Una dintre puţinele 
societăţi a căror cotaţie a 
crescut în şedinţa de ieri 
a fost Banca Transilvania 
(TLV), care a urcat cu 
0,94%, în condiţiile unui 
rulaj de circa 2,0 milioa-
ne lei.

De semnalat prezenţa 
printre cele mai tranz-
acţionate companii ale 
zilei a societăţii Socep 
Constanţa (SOCP), care 
a rulat 2,3 milioane lei, 
la un curs ce a stag-
nat la 0,175 lei/acţiune. 
Transferul realizat ieri la 
Socep reprezintă circa 
4% din capitalul social al 
companiei.

D.C.Predescu
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Hram la 
Mănăstirea 
Cârlomăneşti...

Astăzi, 16 august, de Sfinţii 
Mucenici Brâncoveni, este 
hramul de vară al Mănăstirii 
Cârlomăneşti, comuna 
Cerţeşti, din judeţul Galaţi. 
Refăcută prin grija Prea 
Sfinţitului Episcop Casian al 
Dunării de Jos, mănăstirea şi 
călugării de aici cheamă creş‑
tinii la credinţă.

M. Stanciu

Hram la Biserica 
de la Cimitirul 
„Sf. Lazăr” 

Tot astăzi este şi hra‑
mul Bisericii „Sfinţii Martiri 
Brâncoveni” de lângă 
Cimitirul „Sf. Lazăr” din Galaţi. 
Preotul paroh Marian Dănuţ 
Ţocu şi părintele coslujitor 
Costel Toma vă aşteaptă la 
duhovniceasca sărbătoare.

M. Stanciu

Imediat după marele praznic 
împărătesc al Adormirii Maicii 
Domnului, creştinii ortodocşi îi 
prăznuiesc pe Sfinţii Mucenici 
Brâncoveni: Sfântul Constantin 
Voievod,  cei patru fii ai săi (din 
cei 11) – Constantin, Ştefan, Radu 
şi Matei – precum şi sfetnicul 
Ianache (ginerele său).

 Voievodul  Constantin 
Brâncoveanu a venit pe tronul 
Ţării Româneşti la 1688, i‑a suc‑
cedat la tron unchiului său (după 
mamă) Şerban Cantacuzino. 
Rămas orfan de tată, educaţia 
aleasă pe care a primit‑o  i‑o da‑
torează unchiului său, domnul 
Şerban Cantacuzino ‑ Voievod  
înalt la cuget, dacă amintim 
numai că, din vremea sa,  po‑
porul nostru are prima Sfântă 
Scriptură, în limba română. 

Coborâtor din neamul voievo‑
dului Matei Basarab, Constantin 

Brâncoveanu şi‑a început dom‑
nia prin punerea pietrei de te‑
melie la Mănăstirea Horezu. A 
susţinut şi a ridicat şi alte sfinte 
mănăstiri şi biserici. Credinţa sa, 
apărarea ortodoxiei şi milostenia 
– specifice adevăratului creştin ‑ 
l‑au caracterizat pe Brâncoveanu. 
Despre faptele sale de bine au 
auzit încă din timpul vieţii  creş‑
tinii din Moldova şi Transilvania, 
dar şi cei din  ţinuturile siriene, 
caucaziene şi arabe. A stat în 
fruntea Ţării Româneşti vreme de 
un sfert de veac. A apărat credin‑
ţa părinţilor părinţilor săi, fără să 
pună mare preţ pe viaţa pămân‑
tească. Statornicia sa în Hristos şi 
rezistenţa în faţa otomanilor i‑au 
adus viaţa veşnică… 

Din această pricină, în  
anul 1714, în Săptămâna 
Patimilor, Voievodul Constantin 
Brâncoveanu, cei patru fii ai săi 

şi ginerele Ianache sunt duşi la 
Constantinopol,  în faţa sulta‑
nului Ahmed al III‑lea. Au trecut 
prin patru luni de chinuri şi sufe‑
rinţă. Au mărturisit până în cea‑
sul din urmă credinţa  lor. Drept 
răsplată, primesc moarte muce‑
nicească; sfârşesc de sabie pen‑
tru credinţa ortodoxă…

În 1720, soţia lui Constantin 
Brâncoveanu – doamna Marica 
– aduce în ţară sfintele osemin‑
te ale voievodului şi fiilor săi 
şi  le depune la Biserica Sfântul 
Gheorghe cel Nou din Bucureşti. 
În 1992, Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române a aprobat ca‑
nonizarea lor, trecere în rândul 
sfinţilor. Astăzi, Sfintele Moaşte 
ale Brâncovenilor veghează  la 
nemurirea sufletului ortodox din 
Biserica „Sfântul Gheorghe cel 
Nou”.

Maria Stanciu

La Adormirea 
Maicii Domnului
Cerul a cernit 
cu veşnicie

Şi anul acesta, în 15 au‑
gust, Maica Domnului a che‑
mat creştinii la rugăciune 
în sfintele sale locaşuri. La 
Dunărea de Jos, pelerinii au 
urcat în dealul Apărătura, la 
bătrâna Mănăstire Adam sau 
la mai noua aşezare monaha‑
lă de la Vladimireşti. În cele 
două locuri sfinte, în  rugă‑
ciune cu pelerinii s‑a aflat şi 
Ierarhul locului, Prea Sfinţitul 
Episcop Casian al Dunării 
de Jos.Smerită şi aleasă săr‑
bătoare a fost ziua de ieri şi 
pentru gălăţenii care au ales 
să petreacă duhovniceşte la 
Biserica „Precista”,   cea mai 
veche mănăstire‑fortăreaţă 
din sud‑estul Moldovei,  ri‑
dicată  în prima parte a celui 
de‑al XVII‑lea veac, în vremea 
domnitorului Vasile Lupu 
(1647).     La mal de Dunăre, 
la „Poarta Porţilor”,  sub seni‑
nul cerului de august,  un so‑
bor de  preoţi a slujit alături 
de preotul paroh Ion Dobre 
şi părintele Ionel Eugen 
Buruiană, protopop de Galaţi. 
După tradiţie, credincioşii 
au adus rugă Născătoarei de 
Dumnezeu ‑ Maica noastră ‑  
ce ne are în pază de două mi‑
lenii. Spre deosebire de alte 
privegheri, la cea din 14 au‑
gust, toată suflarea a cântat şi 
Prohodul Maicii Domnului. A 
fost momentul în care, sufle‑
tul era chemat să urce treap‑
tă cu treaptă rugăciunea.  

Şi la Biserica Mavromol, 
unde slujeşte părintele Mihai 
Gherghe, consilier economic 
în cadrul Eiscopiei Dunării de 
Jos, gălăţenii au întâmpinat 
Adormirea Maicii Domnului 
cu evlavie. „Mavromolisima”, 
Icoana Făcătoare de Minuni 
a Maicii Domnului, a ascultat 
gândurile, a preluat rugile 
creştinilor; va intermedia şi 
de azi înainte pentru  ei la Fiul 
său, Cel din Ceruri.    După 
două săptămâni de post şi 
rugăciune, în anul Domnului 
2006, sărbătoarea Preacuratei 
noastre Maici a venit cu bu‑
curie duhovnicească. Şi nu e 
greu de înţeles smerita noa‑
stră  bucurie, dacă ştim că 
adormirea, în sens de moar‑
te, înseamnă pentru creştini 
trecerea de la viaţa pămân‑
tească la cea veşnică. 

Noi, ca fii ai Maicii 
Domnului, avem şansa să nu 
o dezamăgim pe Preacurata 
Maică. Să nu uităm să‑i 
aducem rugă Stăpânei 
şi Împărătesei Cerului şi 
Pământului, ca  să ne înseni‑
neze zilele şi nopţile, să cear‑
nă veşnicia din ceruri…

Maria Stanciu 

16 august 

 Sfinţii Mucenici Brâncoveni
Ieri, la Fârţăneşti a fost hra‑

mul bisericii „Adormirea Maicii 
Domnului”. Prilej de mare săr‑
bătoare pentru săteni, care s‑au 
adunat cu mic cu mare la bise‑
rică. „Oamenii sunt credincioşi 
în satul nostru şi pun mare preţ 
pe biserică”, ne‑a spus primarul 
Fârţăneştilor, Gheorghe Filote.

După slujbă, sătenii au avut şi 
o surpriză pregătită de primărie: 
un concert de două ore, susţinut 
în parcul din centrul comunei de 
cunoscutul solist gălăţean Aurel 
Moldoveanu. „A fost foarte fru‑
mos”, a rezumat primarul, într‑o 
propoziţie, sărbătoarea de ieri.

Costel Crângan

De Sfânta Maria

Aurel Moldoveanu 
a concertat 
la Fârţăneşti

Mai multe tramvaie 
Primăria va plăti zece miliarde lei vechi pentru 16 tramvaie second 

hand de la Rotterdam. Acesta este preţul pentru achiziţionarea lor şi 
pentru transport. În aproximativ o lună tramvaiele vor circula prin 
oraş, Primarul vrea să le folosească pentru reactivarea unor linii de 
tramvai şi pentru a suplimenta numărul tramvaielor care circulă pe 
anumite linii, în special spre Şantierul Naval şi în Micro 17. 

A.M.

Ce ne doare
Casă, dulce 
casă...
[ 5000 de gălăţeni 
au nevoie de un 
acoperiş deasupra 
capului

Municipalitatea se 
confruntă cu 5087 de 
solicitări de locuinţe din 
care 3500 în regim de 
urgenţă. În plus, gălăţe‑
nii evacuaţi din casele 
retrocedate au nevoie şi 
ei de un acoperiş deasu‑
pra capului. În prezent, 
Primăria dă repartiţii 
pentru toate locuinţele 
aflate în execuţie acum 
şi, paradoxal, primarul 
Dumitru Nicolae spune 
că Galaţiul este pe primul 
loc în ţară la construcţia 
de locuinţe. Bătălia cea 
mare se duce acum pen‑
tru Cartierul Dimitrie 
Cantemir. „Avem patru 
etape la Cartierul Dimitrie 
Cantemir. În etapa 1.1 
este  prevăzută construc‑
ţia a 27 de blocuri cu P+1 
şi P+3, cu un total de 659 
de apartamente, şi 152 
de parcele pentru lo‑
cuinţe individuale. Este 
etapa pentru care noi 
am făcut infrastructura. 
Din aceste 27 de blocu‑
ri, nouă (însemnând 245 
de apartamente) vor fi 
gata în 15 septembrie, 
cu condiţia să terminăm 
conductele de canali‑
zare şi apă. Construcţia 
blocurilor a costat  220  
miliarde lei vechi, iar in‑
frastructura 470 miliarde 
lei. Contractul cu primă‑
ria pentru infrastructură 
este pe credit, adică, de 
la data terminării îl plătim 
în trei ani. Infrastructura 
este pentru 1200 aparta‑
mente şi 4000 ‑ 5000 lo‑
cuinţe individuale. Dacă 
am fi ştiut, când ne‑am 
apucat de proiectare că 
Brăila ia 1500 hectare fă‑
ceam un proiect comun 
să dăm o parte din apa 
menajeră spre ei, fie de la 
ei la noi”, a spus Nicolae.

Anca Melinte

Căldură mare, monşer, dar 
şi agitaţie mare, ieri după‑a‑
miază, pe Faleză unde sărbă‑
toarea Zilei Marinei a coincis 
cu deschiderea primei ediţii a 
Festivalului Internaţional de 
Folclor „Doina Covurluiului”. Pe 
faleza inferioară, ansambluri‑
le din Georgia, Ucraina, Serbia, 
Republica Moldova, Bulgaria, 
iar din România ‑ Ţara Vrancei 
(Vrancea), Baladele Deltei 
(Tulcea) şi Ansamblul nostru 
“Doina Covurluiului”, al Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos” – au 
prezentat, la concurenţă cu 
parada navală de pe Dunăre, 
parada costumelor populare 
din zonele pe care le reprezintă.  
Sute de gălăţeni care se aflau 
la ora 17,30 pe faleză au avut 
ce vedea şi auzi. Mai greu le‑a 
fost dansatorilor – care au rezis‑
tat eroic îmbrăcaţi în costume 

populare, cu ilice, iţari, brâie şi 
tot tacâmul. Nimeni nu i‑a invi‑
diat pe reprezentanţii Georgiei, 
care aveau pe cap nişte căciuli 
miţoase numai bune de purtat 
pe 30 de grade Celsius, dar cu 
minus. 

În timp ce vasul Tudor 
Vladimirescu făcea “cruce” 
pe Dunăre cu Pânzarul 
Moldovenesc, în faţa terasei 
“Valurile Dunării”, din picioarele 
dansatorilor ieşeau scântei.

Apoi, alaiul s‑a mutat la 
Casa Sindicatelor, unde urma 
să aibă loc, la ora 18,00, deschi‑
derea festivă. Câţiva gălăţeni 
nerăbdători ocupaseră deja din 
timp locuri pe scaunele spe‑
cial amplasate pe esplanada 
din faţa Casei de Cultură, acolo 
unde stau de obicei taxiurile. 
Masa juriului, cu fanioanele 
ţărilor participante, aştepta, la fel ca şi cameramanii televiziu‑

nilor locale, în timp ce în boxe 
se auzeau melodiile din filmul 
“Şatra”. În sfârşit, la 19,00 a urcat 
pe scenă Răzvan Avram, direc‑
torul Centrului Cultural, instituţia 
organizatoare, care a prezentat 
– în aplauzele publicului, atât 
ansamblurile participante în 
concurs, cât şi pe cele care ur‑
mau să evolueze în afara concur‑
sului (din Frumuşiţa, Tuluceşti, 
Piscu, Braniştea şi Tecuci). Vasile 
Plăcintă, directorul festivalului, 
a avut o idee excelentă:  i‑a invi‑
tat pe toţi cei prezenţi la o horă 
a tuturor, cântată de Fanfara 
“Valurile Dunării”.   

Am vrut să ştim  cum apreciază 
gălăţenii ideea organizării unui 
festival internaţional de folclor în 
oraşul nostru: “E un lucru foarte 

frumos ce s‑a făcut. Suntem iu‑
bitori de folclor şi, chiar dacă în 
seara asta avem un sărbătorit şi 
nu rămânem mult, mâine o să 
venim din nou, o să bem şi o bere 
şi poate chiar o să şi dansăm” 
(Familia Steliana şi Tănase  
Nechifor). “Festivalul e foarte, 
foarte reuşit. Am dansat în horă 
şi ne simţim bine. Noi suntem ci‑
titori de “Viaţa liberă”...  Soţia mă 
aduce în fiecare seară la festival. 
Chiar ne simţim bine: să fie în‑
totdeauna aşa şi să fim sănătoşi, 
să ne ajute bunul Dumnezeu să 
dea ploaie, să se facă recoltele” 
(Familia Zisu).

“Am auzit că e rost de dansuri 
şi am venit să vedem cum e, de 
curiozitate. Ne place, e intere‑
sant. Încercăm să ne acomodăm. 
Muzică populară  ştim să 

dansăm aşa, potrivit, dar oricum 
ne place” (Claudia şi Andreea, 15 
ani fiecare). Să mai spună cineva 
că tinerii nu sunt interesaţi de 
folclor!

În fiecare seară, până vineri, de 
la ora 19,00, pe esplanada din faţa 
Casei de Cultură a Sindicatelor va 
continua Festivalul Internaţional 
de Folclor. Merită să treceţi 
pe acolo pentru a‑i vedea pe 
oaspeţii din străinătate, dar şi 
pe dansatorii şi pe instumentiştii 
noştri. Gândiţi‑vă numai cât au 
muncit toţi organizatorii pen‑
tru a vă oferi dumneavoastră, 
gălăţenilor, un festival despre 
care să aveţi ce povesti până la 
anul, la următoarea ediţie…

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan 

În faţa Casei de Cultură

Folclor cât cuprinde 
] Patru zile de festival internaţional

Primarul Dumitru Nicolae 
a anunţat că luni a avut un 
schimb de scrisori cu Autoritatea 
Naţională de Reglementare în 
domeniul Energiei (ANRE) pri‑
vind  preţul de referinţă la ener‑
gia termică. După cum se ştie, 
autorităţile locale sunt obligate, 
prin Hotărârea Guvernului, să 
stabilească preţuri locale la ener‑
gia termică. „Am solicitat ANRE 
transparenţă, să cunoaştem şi 
noi care e calculaţia de preţ la 
Electrocentrale. Costul total al 
producţiei şi distribuţiei stabilit 
de ANRE este 196,21 lei, subven‑
ţia CL este 19,6 lei, iar combus‑
tibilul subvenţionat de Guvern 
55,62 lei. Ajungem la un preţ de 
referinţă local de 120,97 lei adică 
1.297.000 lei vechi. Noi am con‑
testat acest preţ şi solicităm să 
se facă referinţa la 107,5 lei, pre‑
ţul actual pe gigacalorie. Le‑am 
cerut să calculeze preţul de pro‑
ducţie în aşa fel încât să ajungă 

la 107 lei”, a declarat primarul 
Nicolae. Dacă ANRE va menţine 
preţul iniţial, primarul este hotă‑
rât să negocieze. Oricum, până 
când Consiliul Local va accepta 
noul preţ, gigacaloria se va factu‑
ra tot cu 107 lei. Primarul a refu‑
zat să comenteze faptul că şi pre‑
şedintele Consiliului Judeţului, 
Eugen Durbacă, vrea să preia 
Electrocentrale la CJ. Nicolae s‑a 
mărginit să spună: „Centrala tre‑
buie să fie a oraşului, pentru că 
ea deserveşte oraşul, şi nu nu‑
mai, ea trebuie să fie sub contro‑
lul Consiliului Local. Eu mă chinui 
de cinci ani să o luăm la noi, şi 
poate reuşim acum. Mă intere‑
sează CET prin prisma ştergerii 
penalităţilor pe care le are popu‑
laţia la Centrală; şi alea sunt de 
peste 900 miliarde de lei în bani 
vechi şi populaţia nu prea are de 
unde să le plătească pentru că 
numai de jumătate din penalită‑
ţile astea e vinovată”. Edilul urbei 

a anunţat că prefectul a validat 
HCL 345 din 1 august prin care 
Consiliul Local îşi dă acceptul 
pentru preluarea Electrocentrale 
şi a fost comandat şi un studiu 
privind performanţele acesteia 
şi asistenţa tehnică la preluare. 
„O firmă ne‑a făcut un studiu cu 
energetica Galaţiului. Aceeaşi 
firmă ne va asigura şi asistenţa 
tehnică. Nu am încheiat contrac‑
tul cu ei încă, dar îl  vom încheia 
imediat ce guvernul aprobă să o 
preluăm”, a mai spus primarul. 
Potrivit acestuia, toate munici‑
piile din România care au pre‑
luat Electrocentrale au făcut o 
singură societate cu distribuţia. 
„Ca să obligăm Guvernul într‑un 
fel să ne‑o dea am zis că vrem 
să facem fuziune cu Apaterm şi 
ei au îmbrăţişat ideea. Fuziunea 
va duce la restructurări de perso‑
nal”, a conchis Nicolae.  

Anca Melinte

Veşti proaste

Căldura oraşului, la mare preţ
[ Primarul Dumitru Nicolae este nemulţumit de preţul de referinţă la gigacalorie stabilit de 
ANRE [ În acelaşi timp, edidul urbei consideră că Electrocentrale trebuie să fie sub controlul 

Consiliului Local, nu al Consiliului Judeţului

Fructe 
din grădina 
primarului

Potrivit tradiţiei, de 
Sfânta Maria se împart 
fructe. La conferinţa 
de presă a primarului 
Dumitru Nicolae, ziariştii 
au fost serviţi cu fructe, 
prune şi mere. „Astea‑s 
din grădina mea şi am 
zis să le dau şi ziariştilor. 
Merele nu sunt din ace‑
lea dulci, cum vă plac, 
sunt mai acrişoare cum 
îmi plac mie. Am trei so‑
iuri de meri”, a spus edilul 
precizând că platourile 
pline de pe masă nu re‑
prezintă toată recolta din 
grădina lui. 

A.M.

Autoritatea de Valorificare a 
Activelor Statului (AVAS) a se‑
lectat 43 de societăţi comerciale 
care se află într‑o situaţie financi‑
ară critică şi nu mai pot fi privati‑
zate prin vânzarea pachetelor de 
acţiuni. Pentru aceste societăţi, 
conducerea AVAS analizează po‑
sibilitatea aplicării măsurilor de 
restructurare urmate de dizol‑
vare sau lichidare. Pentru cinci 
societăţi comerciale cu capital 
majoritar de stat ‑ Abrom Bârlad, 
Famos Suceava, Menarom Galaţi, 
Nicolina Iaşi, Terom Iaşi ‑ sunt 

aplicate măsuri de restructurare 
ce includ vânzări de active şi reor‑
ganizarea activităţii productive. 
Alte 22 de societăţi comerciale 
cu capital majoritar de stat care 
au situaţie de lichidare urmea‑
ză să intre în analiza Colegiului 
Director al AVAS. Printre cele 22 
de companii aflate în lichidare 
sau proces de insolvenţă se află 
şi Dunasi Galaţi. În acelaşi timp,   
16 societăţi comerciale cu capi‑
tal minoritar de stat urmează să 
fie lichidate.

D.C.P.

 284, 35 lei în contul colectei
 S‑au adunat în contul colectei „Fraţi pentru fraţi” suma de 284, 35 lei. 
Donatorea de ieri este pensionara Natalia Oancea. Nu uitaţi că rugăciunea 
şi milostenia  pentru semeni este un… exerciţiu de dragoste creştinească. 
Fiţi solidari cu fraţii noştri din Slobozia Mare – Basarabia. Puteţi depune din 
puţinul dumneavoastră în contul nr. (lei) RO91CRDZ017A000230476005 şi nr. 
(euro) RO75CRDZ017A000230476002, deschise la Banca „Romexterra”, bloc 
V3, strada Tecuci (lângă Piaţa Centrală). Amănunte în pagina de Credinţă de 
vineri.  Doamne, ajută!

„Fraţi pentru fraţi”

Maria Stanciu

Menarom, 
fără speranţe
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Condus acasă 
de propriul client

Un şofer de taxi care cir‑
cula luni pe autostrada RN4 
în zona localităţii franceze 
Vassimont a fost condus aca‑
să de propriul client după ce 
a fost surprins de poliţişti de‑
păşind limita legală de vite‑
ză, au anunţat surse din ca‑
drul jandarmeriei. Şoferului 
i‑a fost imobilizat vehiculul 
şi i s‑a luat permisul de con‑
ducere, au precizat sursele 
citate. Taximetristul a fost 
nevoit să apeleze la clientul 
care se afla în maşina sa pen‑
tru a putea ajunge acasă.

Atât Israelul, cât şi Hezbollah s‑au gră‑
bit, după intrarea în vigoare a armisti‑
ţiului stabilit de ONU, să‑şi proclame 

“victoria”. Adevărul este însă că, deocamdată, 
ecuaţia libaneză are încă multe necunoscute, fie 
ele politice sau militare. Una dintre ele este modul 
în care va acţiona în continuare Hezbollah. Fie că 
place sau nu, organizaţia este în momentul de faţă 
principala putere militară din ţară. Transformarea 
acestei forţe în una pur politică este încă mai de‑
grabă de domeniul teoreticului. Liderul Hezbollah, 
Hassan Hasrallah, a anunţat deja că nu va fi ac‑
ceptată o dezarmare “pripită” şi “sub presiune”. 
Probabil că nici comunitatea internaţională, nici 
Israelul nu‑şi fac iluzii prea mari în această privin‑
ţă. Miza cu adevărat demnă de luat în calcul este 
ce se va întâmpla în sudul Libanului. Dacă planul 
de realizare a fâşiei de securitate reuşeşte, atunci 
Israelul ar putea spune că, fie şi în parte, şi‑a atins 
obiectivul. Chiar dacă miliţiile Hezbollah nu ar fi 

dezarmate, prin înlocuirea lor în sudul Libanului 
cu trupe guvernamentale şi forţe ONU s‑ar crea 
o zonă tampon peste care ar fi mai greu de lan‑
sat atacuri la adresa teritoriilor israeliene. Însă şi 
acest sistem va avea punctele lui slabe. Un even‑
tual duel cu rachete s‑ar putea purta, la o adică, 
şi peste capul căştilor albastre… Pentru o pace 
durabilă este nevoie de un acord politic, atât în 
interiorul Libanului, cât şi la nivelul Orientului 
Mijlociu. Poziţia Hezbollah este determinată şi de 
tonul dat din exteriorul ţării, din Iran şi Siria. Cât 
priveşte Israelul, nu puţine sunt drumurile care 
duc la… Washington. Iar când în aceeaşi “oală” 
se află şi Iranul, şi Statele Unite, ne putem aştepta 
la orice. Indiferent însă de cine va câştiga acest 
război, tabăra învinşilor devine din ce în ce mai 
numeroasă. Nu ne referim aici nici la Hezbollah, 
nici la armata israeliană, ci pur şi simplu la popu‑
laţia civilă, condamnată să plătească pentru ne‑
săbuinţele celor din vârful puterii. 

Cine pierde, cine câştigă?

Armata israeliană inten‑
ţionează să înceapă 
retragerea din unele 

enclave din sudul Libanului şi să 
predea controlul asupra acestor 
zone, în termen de o zi sau două, 
trupelor ONU, au declarat, ieri, 
oficiali israelieni şi diplomaţi oc‑
cidentali, citaţi de Reuters.

Planul de retragere israe‑
lian reflectă îngrijorare privind 
faptul că trupele terestre vor 
deveni ţinte pentru atacurile 
Hezbollah, situaţie care ar pune 
în pericol armistiţiul fragil intrat 
în vigoare luni dimineaţă.  Oficiali 
guvernamentali au declarat că 
planurile prevăd ca forţa ONU 
să preia, astăzi sau mâine, unele 
dintre poziţiile controlate în pre‑
zent de militarii israelieni. “Vor o 
retragere rapidă, într‑un interval 
de o săptămână sau două”, a 
declarat un diplomat occiden‑
tal, după o informare a armatei 
israeliene. El a adăugat că trupe‑
le israeliene au început deja să 
se retragă din zone cu importan‑
ţă strategică redusă, pentru a‑şi 
consolida poziţii care pot fi apă‑
rate mai uşor. Israelul dispune de 
circa 30.000 de militari în sudul 
Libanului, care acţionează în 
cadrul unei ofensive terestre ex‑
tinse până la râul Litani, la circa 
20 de kilometri nord de graniţa 
cu Israelul. Forţa interimară ONU 

din sudul Libanului (UNIFIL) dis‑
pune deja de 2.000 de militari în 
zonă, iar Consiliul de Securitate 
al Naţiunilor Unite a autorizat, 
vineri, sporirea efectivelor aces‑
teia, până la 15.000 de militari.

Totodată, coaliţia de guverna‑
re germană a acceptat să contri‑
buie cu trupe la forţa de pace din 
Liban, a anunţat cotidianul Der 
Tagesspiegel, citat de Reuters. 
Din cauza trecutului nazist al 
Germaniei, legăturile cu Israelul 
reprezintă un subiect delicat, iar 
la Berlin au avut loc dezbateri 
aprinse privind posibila trimitere 
a unor forţe germane în Liban.

Armata libaneză refuză 
dezarmarea Hezbollah

Armata libaneză va desfăşu‑
ra, până la sfârşitul săptămânii, 
15.000 de militari în zonele situa‑
te la nord de râul Litani, dar nu 
va dezarma miliţiile Hezbollah, 
care au controlat regiunea în 
ultimii şase ani, a declarat mi‑
nistrul libanez al Apărării, Elias 
Murr, citat de Haaretz, în ediţia 
online. Murr a precizat că, iniţial, 
trupele libaneze vor staţiona la 
nord de râul Litani, urmând ca 
ulterior să pătrundă în fâşia de 
securitate stabilită de armata 
israeliană de‑a lungul frontierei 

dintre statul evreu şi Liban. De 
altfel, surse militare israeliene 
au dezvăluit că o unitate de re‑
cunoaştere a Naţiunilor Unite va 
ajunge în sudul Libanului în ur‑
mătoarele 24‑48 de ore. “Armata 
libaneză nu merge în sud pentru 
a dezarma gherilele Hezbollah 
şi a îndeplini astfel o misiune pe 
care nu a îndeplinit‑o Israelul”, 
a spus Murr la postul de televi‑
ziune LBC. Ministrul a subliniat 
că trupele libaneze vor monito‑
riza frontiera doar după sosirea 
forţelor internaţionale de pace 
şi după ce acestea vor confirma 
retragerea armatei israeliene.

Discuţii la nivel înalt

Ministrul francez de Externe, 
Philippe Douste‑Blazy, s‑a de‑
plasat, ieri, la Beirut, pentru a 
discuta despre “condiţiile de 
desfăşurare a Forţei interimare 
ONU din Liban (FINUL)”, a anun‑
ţat ministerul pe care îl conduce, 
citat de AFP. Franţa avertizase 
anterior că nu va trimite militari 
în sudul Libanului în lipsa unor 
garanţii serioase, mai ales în ceea 
ce priveşte dezarmarea grupării 
Hezbollah. De asemenea, pentru 
stabilirea detaliilor desfăşurării 
forţei internaţionale de pace în 
sudul Libanului, ministrul israe‑
lian de Externe, Tzipi Livni, a 

plecat, ieri, într‑o vizită la New 
York, unde s‑a întâlnit cu secre‑
tarul general ONU, Kofi Annan, 
informează Yediot Aharonot în 
ediţia online. În paralel, vice‑
premierul Shimon Peres se va 
întâlni cu secretarul de Stat ame‑
rican, Condoleezza Rice, pentru 
a discuta modalităţile de imple‑
mentare a Rezoluţiei ONU 1.701, 
document care prevede înce‑

tarea ostilităţilor dintre Israel şi 
gherilele Hezbollah din Liban. 
Vicepremierul israelian a plecat 
luni în Statele Unite pentru a 
colecta fonduri destinate reabi‑
litării comunităţilor din nordul 
Israelului, afectate de atacurile 
miliţiilor şiite libaneze. Potrivit 
unor surse guvernamentale, 
Peres speră să colecteze aproxi‑
mativ 100 de milioane de dolari.

LIBAN: Circa 1.100 de morţi şi 
3.700 de răniţi, în marea majori‑
tate civili. Printre victime se nu‑
mără şi 35 de militari şi poliţişti 
libanezi, precum şi cinci membri 
ai forţei ONU de menţinere a pă‑
cii. Israelul afirmă că a ucis 530 
de militanţi Hezbollah, în timp 
ce gruparea şiită recunoaşte că 
a înregistrat 80 de victime. Peste 
900.000 de libanezi şi‑au părăsit 
locuinţele şi cel puţin 60.000 de 
cetăţeni străini au fost evacuaţi 
via Cipru sau Turcia, în timp ce 
alte câteva mii au părăsit Libanul 
pe cont propriu. La sfârşitul lu‑
nii iulie, Consiliul libanez pen‑
tru dezvoltare şi reconstrucţie 
a evaluat pagubele produse de 
bombardamente la 2,5 miliarde 
de dolari. În urma conflictului, 
au fost avariate drumuri, poduri, 

poduri şi aeroporturi (404 mi‑
lioane de dolari), infrastructură 
de distribuţie a energiei electri‑
ce (208 milioane de dolari), de 
telecomunicaţii (99 de milioane 
de dolari), industrială (190 de mi‑
lioane de dolari), instalaţii milita‑
re (16 milioane de dolari).

Hezbollah apreciază că mai 
mult de 15.000 de locuinţe au 
fost complet distruse şi multe al‑
tele au fost avariate.

Circa 10.000 ‑ 15.000 de tone 
de combustibil au fost deversa‑
te în largul coastelor libaneze 
după ce Israelul a bombardat o 
centrală electrică situată la sud 
de Beirut, provocând cea mai 
gravă criză ecologică din istoria 
ţării. Eliminarea urmărilor poluă‑
rii sunt estimate la cel puţin 100 
de milioane de dolari.

ISRAEL: 157 de morţi, dintre 
care 40 sunt civili ucişi în urma 
atacurilor cu rachete lansate de 
Hezbollah, iar restul sunt militari, 
în majoritate ucişi în timpul con‑
fruntărilor violente din Liban. 
Aproximativ 1.000 de persoane 
au fost rănite în atacurile cu ra‑
chete asupra Israelului, iar 450 
de militari au fost răniţi în Liban. 
Banca Israelului evaluează la 5 
miliarde de şekeli (1,5 miliarde 
de dolari), reprezentând unu 
la sută din Produsul Intern Brut 
estimat, pierderile în turism şi în 
activitatea industrială. Asociaţia 
producătorilor din Israel apre‑
ciază costurile pentru industria 
din nordul ţării la 4,6 miliarde de 
şekeli şi afirmă că PIB estimat ar 
putea scădea cu 11,5 miliarde de 
şekeli, respectiv, 1,9la sută.

Autorităţile britanice au anu‑
lat unele dintre măsurile sporite 
de securitate instituite în aero‑
porturi, fapt care va permite re‑
venirea la normalitate a traficului 
aerian, informează AFP. Pasagerii 
care se îmbarcă pe aeroporturile 
londoneze Heathrow şi Gatwick 
vor avea dreptul să urce în avioa‑
ne cu bagaje de mână. În plus, 
ei au voie să urce în aeronave 

cu calculatoare portabile şi tele‑
foane mobile. În schimb, toate 
produsele lichide, cremele sau 
gelurile rămân în continuare in‑
terzise, cu excepţia laptelui pen‑
tru copii sau medicamentelor. 
Traficul aerian a revenit la nor‑
mal în majoritatea aeroporturilor 
britanice, rămânând perturbat la 
Gatwick şi Heathrow, unde 68 de 
zboruri au fost anulate. 

Republica Moldova a solici‑
tat României să livreze energie 
electrică, în perioada 2006‑2007, 
pentru utilizare în situaţii de 
urgenţă, a declarat, ieri, minis‑
trul Economiei şi Comerţului, 
Codruţ Şereş. “Am primit o so‑
licitare de la autorităţile din 
Republica Moldova pentru un 
necesar de energie electrică în 

perioada 2006‑2007, de care au 
nevoie în situaţii de urgenţă”, 
a afirmat Şereş. Ministrul nu a 
precizat dacă va răspunde so‑
licitării. Şereş a adăugat că da‑
toriile Republicii Moldova către 
România, în contul unor livrări 
anterioare de electricitate, se ri‑
dică la 30 de milioane de euro. 

Români arestaţi 
în Spania

Poliţia din localitatea spa‑
niolă Torrevieja a arestat doi 
bărbaţi din România după ce 
au încercat să vândă o fetiţă, 
de doi ani şi opt luni, proprie‑
tarilor a două baruri din oraş, 
informează site‑ul typicallys‑
panish.com. Tentativa de 
vânzare a copilului a avut loc 
sâmbăta trecută, noaptea, 
dar a fost făcută public după 
câteva zile. Cei doi bărbaţi 
(41, respectiv, 31 de ani) au 
spus că sunt tatăl şi unchiul 
copilului, iar primul preţ cu 
care au vrut să‑l vândă a fost 
de 12.000 de euro, pentru 
ca apoi să coboare la doar 
2.000 de euro. Proprietarii 
barurilor au anunţat imediat 
poliţia localului, care a trimis 
cazul instanţei. Copilul este 
acum cu mama sa, care apa‑
rent nu ştia despre planul de 
vânzare a acestuia.

Coliziune navală 
în Oceanul 
Indian

Aproximativ 4.500 de 
tone de petrol s‑ar fi dever‑
sat în Oceanul Indian, după o 
coliziune între un vas petro‑
lier japonez şi un cargobot 
din Singapore, a anunţat, 
ieri, compania niponă de 
navigaţie Mitsui OSK Lines. 
Accidentul s‑a produs la circa 
290 de kilometri vest de arhi‑
pelagul indian Nicobar. Cele 
două nave au intrat în coli‑
ziune după ce vasul petro‑
lier Bright Artemis venise în 
sprijinul cargobotului Amar, 
la bordul căruia izbucnise un 
incendiu. Potrivit agenţiei de 
presă Kyodo, ar putea fi vor‑
ba despre cea mai gravă po‑
luare provocată vreodată de 
un vas petrolier japonez.

Bulgaria
Părvanov, 
preferat 
de electorat

Peste 50% dintre cetăţenii 
bulgari se declară în favoarea 
unui al doilea mandat prezi‑
denţial pentru actualul şef al 
statului, Gheorghi Părvanov 
(deşi acesta nu şi‑a anunţat 
oficial intenţia de a candi‑
da), potrivit unui nou sondaj 
de opinie, citat de site‑ul 
Novinite.com. Sondajul a 
fost efectuat la scară na‑
ţională, în perioada 31 iulie 
‑ 6 august. Circa 26% dintre 
respondeţi consideră că un 
nou preşedinte ar fi o op‑
ţiune mai bună. Majoritatea 
susţinătorilor lui Pârvanov, 
aproximativ 90 de procente, 
provin din rândurile membri‑
lor Partidului Socialist Bulgar 
şi ai Mişcării etnice pentru 
Drepturi şi Libertate, două 
treimi dintre ei declarând că 
vor vota în favoarea preşe‑
dintelui Părvanov.

Jurnalişti răpiţi
Cei doi jurnalişti stră ini 

răpiţi luni în Fâşia Gaza de 
persoane înarmate sunt 
Steve Centanni (reporter 
american) şi Olaf Wiig (ca‑
meraman liber‑profesionist 
a cărui naţionalitate nu a fost 
precizată), angajaţi ai cana‑
lului american Fox News, 
relatează AFP, citând martori 
oculari şi declaraţii ale pos‑
tului TV american. Conform 
unor informaţii date publici‑
tăţii în Gaza, Olaf Wiig, des‑
pre care se ştie că este sta‑
bilit la Londra, ar fi irlandez, 
dar canalul de televiziune 
Al‑Arabiya a anunţat luni că 
acesta ar fi neo‑zeelandez.

Cutremur în 
Oceanul Pacific

Un puternic cutremur 
submarin, de 6,5 grade pe 
scara Richter, s‑a produs, ieri, 
în Oceanul Pacific, la nord de 
Noua Zeelandă, a anunţat 
Agenţia neo‑zeelandeză de 
seismologie, citată de AFP. 
Conform primelor informa‑
ţii, cutremurul nu a provo‑
cat nici victime, nici pagube 
materiale. Cutremurul a fost 
înregistrat la o adâncime de 
520 de kilometri, la ora locală 
11.04 (2.04, ora României), la 
o distanţă de 790 de kilome‑
tri nord‑est de Auckland şi 
180 de kilometri sud‑vest de 
insula nelocuită Macauley, 
din arhipelagul Kermadec.

Mandat 
prelungit

Aproximativ 300 de mili‑
tari americani, care tocmai se 
întorseseră în Statele Unite 
după o misiune în Irak, au 
primit ordinul de a se întoar‑
ce în această ţară din cauza 
intensificării violenţelor la 
Bagdad, au anunţat oficiali 
din cadrul trupelor terestre, 
citaţi de AFP. Militarii fac par‑
te din Brigada 172 Stryker, 
căreia secretarul american al 
Apărării, Donald Rumsfeld, 
i‑a ordonat să îşi prelungeas‑
că mandatul în Irak cu patru 
luni.

Laburiştii britanici, împotriva românilor
Parlamentarii laburişti din Marea Britanie fac presiuni asupra 

ministrului de Interne, John Reid, să ia măsurile necesare pentru a 
împiedica pătrunderea pe teritoriul ţării a unui val de emigranţi din 
România şi Bulgaria, după intrarea în UE, informează Daily Mail, în 
ediţia electronică.

Anchetă

Autorităţile germane desfăşoară o anchetă asupra presupusei 
legături a unuia dintre suspecţii arestaţi joi, în Marea Britanie, şi un 
important membru al celulei teroriste care a organizat atentatele de 
la 11 septembrie 2001 din Statele Unite, informează The Times, în 
ediţia electronică.

Fostul premier israelian, Ariel 
Sharon, aflat în comă de la în‑
ceputul lunii ianuarie, suferă de 
pneumonie, potrivit unui co‑
municat difuzat de spitalul Tel 

Hashomer, din Tel Aviv, transmi‑
te AFP. Surse din cadrul spitalului 
declaraseră anterior că starea să‑
nătăţii fostului premier israelian 
Ariel Sharon a rămas “neschim‑

bată” marţi, după deteriorarea 
constatată luni. Starea de sănă‑
tate a lui Ariel Sharon, în vârstă 
de 78 de ani, s‑a degradat prima 
dată la jumătatea lunii iulie.

Orientul Mijlociu

Începe retragerea

Libanul şi Israelul 
îşi evaluează pierderile

Libanul şi Israelul au început să evalueze pierderile provocate de cele 34 de zile de confruntări 
armate, relatează Reuters. Armata israeliană a anunţat că forţele aeriene au atacat 6.400 de ţinte 
din Liban, iar forţele navale au lansat 2.500 de proiectile în timpul conflictului, în timp ce în Israel 
au căzut 3.970 de rachete lansate de Hezbollah.

Marea Britanie

Traficul aerian, 
spre normalitate

Republica Moldova 
cere României 

energie electrică

Sharon suferă de pneumonie

Taifunul Saomai a provocat 
moartea a circa 300 de persoa‑
ne în China, iar noul bilanţ ar 
putea creşte, a declarat, ieri, 
agenţia China Nouă, citată de 
AFP. Ultimul bilanţ provizoriu, 
realizat luni seară, menţiona 295 
de morţi şi 94 de dispăruţi, po‑
trivit sursei citate. Saomai este 
cel mai puternic taifun care a 
afectat China în ultimii 50 de 
ani, provocând importante pa‑
gube materiale în special în pro‑
vinciile Zhejiang şi Fujian. Sute 
de persoane au fost rănite, în 
timp ce pagubele materiale sunt 
estimate la câteva milioane de 
dolari.

Bilanţ tragicChina

Efectele războiului

Între viaţă şi moarte

Frate, frate, dar...
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”Nopţi albe de acordeon”, la Bucureşti
Prima ediţie a Festivalului Internaţional “Nopţi albe de acordeon”, 

ce programează mai multe spectacole în interpretarea unor artişti cu‑
noscuţi, va avea loc în perioada 7‑9 septembrie la Sala ArCub şi Casa 
de Cultură a Studenţilor din Bucureşti, şi pe 10 septembrie la Ploieşti. 
Invitatul special al festivalului este Richard Galliano, iar iniţiatorul şi di‑
rectorul acestuia este acordeonistul român Emy Drăgoi. Potrivit organi‑
zatorilor, principalul scop al acestui eveniment este acela de a promova 
acordeonul.

Mediafax/Z.M.

Amalgam
„Americanii au 

cea mai civilizată 
formă de incultură” 
(Umberto Eco). Păcat 
de celelalte perfor‑
manţe!

[
„Mă aflu la ani 

lumină de mediocrii 
mei contemporani” 
(Cezar Ivănescu). 
Modestia‑i pentru 
proşti, spun nemţii.

[
„Există un pro‑

centaj de cretini 
şi printre laureaţii 
Premiului Nobel” 
(N. Filipov). Atunci, 
nu‑mi mai trebuie! 
Ducă‑se învârtin‑
du‑se!

[
„Geniul e o  în‑

delungă răbdare” 
(Buffon). Acum toţi 
suntem grăbiţi.

[
„Bătrâneţea 

‑ acest balon um‑
plut cu frică” (Florin 
Mugur). Şi singură‑
tate.

[
„Constat cu inevi‑

tabilul regret că vre‑
mea poeziei bune a 
trecut” (E. Sabato). 
Aşa spune fiecare 
nouă generaţie de 
cititori.

[
„Cât de pustiu 

ar fi fără greieri, 
chiar dacă toate 
vietăţile pământului 
ar deveni furnici”! 
(Horia Bădescu). Fără 
cântec, totul pare 
pustiu!

[
„Scriem întot‑

deauna cu întârziere 
despre cei pe care 
îi iubim”. (G. Bogza) 
Sau deloc.

[
„Scriitorii se cear‑

tă precum târfele 
care împart acelaşi 
trotuar. (Sanda 
Stolojan). Pentru că 
şi ei îşi marchează 
zona.

[
„La Noica şi a sta 

pe closet e medita‑
ţie” (O. Paler). Măcar 
acea clipă duioasă să 
o folosim.

[
„N.Gogol pe patul 

morţii: „O scară, re‑
pede o scară”! Deşi 
Sf. Petru are lifturi 
ultraperformante. 

V. Ghica   

Cronica unei 
promisiuni
„Spălătorul 
de creiere”

Uneori, teatrul de amatori 
oferă şansa de a vedea jucate 
texte neconvenţionale pen‑
tru genul dramatic, texte pe 
care doar cei mai îndrăzneţi 
directori de teatru le‑ar îndu‑
ra în vreun matineu răz leţ.

În cadrul Festivalului de 
teatru pentru amatori „Mihai 
Mihail” am urmărit jucată, 
printre altele, o adaptare 
a textului lui Matei Vişniec 
‑ Teatru descompus sau 
Omul‑Lada‑de‑Gunoi (Cartea 
Românească, 1998) ‑ sub titu‑
latura „Spălătorul de creiere”. 
Titlul stă în strânsă legătură 
cu textul, spălătorul de creie‑
re fiind unul dintre persona‑
jele fecundului joc de mono‑
loguri, pe care cel mai ilustru 
dramaturg român post‑de‑
cembrist îl propune.

Jocul stă sub egida acto‑
rului şi regizorului în acelaşi 
timp, Cosmin Dingă. Acesta 
ne oferă ceva reconfortant, 
pentru că numai în teatrul de 
amatori poţi să te mai consi‑
deri un Orson Wells. Cei doi 
actori dau senzaţia că se joa‑
că de‑a jocul, ceea ce oferă o 
oarece asigurare în faţa eşe‑
cului, dar şi un avertisment 
adresat actorilor profesionişti, 
care în risipa lor de mijloace, 
uită adesea că jocul nu este 
o performanţă sportivă, şi că 
trebuie să provoace publicu‑
lui o reacţie estetică.

Deşi, pe alocuri, trebuie să‑i 
priveşti cu umor, actorii oferă 
un teatru de amatori şi nu un 
teatru amator. Adaptarea mai 
sus amintită este bine pusă 
în scenă, iar economia de re‑
cuzită, voluntară sau nu, vine 
în ajutorul actorilor, întărind 
aerul de utopie al textului, 
publicul încălzindu‑se chiar la 
unele tente ironice ale inter‑
pretării. După atâtea întâlniri 
ratate cu teatrul „profesio‑
nist”, în parte datorate reper‑
toriului defectuos, în parte jo‑
cului plictisit al actorilor, ama‑
torii participanţi la festivalul 
purtând numele regretatului 
Mihai Mihail, cel care era în 
stare să anime orice repre‑
zentaţie, oricât de anostă, cu 
prezenţa sa, transmit cu forţă, 
furie şi pe  alocuri  umor esa‑
jul anti‑totalitar, dar cu pasti‑
şe de poezie mare a lui Matei 
Vişniec, amintindu‑ne că, cel 
mai adesea, e mai sănătos să 
nu luăm jocul prea în serios.

George Mitea

Cică, după nişte depuneri  de inteligenţă occidentală 
la treabă eurorăsăriteană, s‑a constatat (inclusiv în 
România!) scăderea apelor corupţiei, chiar dacă ele 

depăşesc consistent, în continuare, cotele de inundaţie şi de 
alarmă. Dea Domnul ca promiţătoarele cercetări globale să nu 
fie ca sondajele electorale democratice, care încep triumfal cu 
cifre măreţe pentru croirea uniformei guvernamentale şi eşuea‑
ză dramatic în măriri de preţuri şi gargară demagogică, cum e 
vremea pe la noi. După ce a pus batista pe ţambal în anchetarea 
defecţiunilor la vârf în M.Ed.C. ‑ povestea subiectelor la testele 
naţionale şi la bacalaureat ‑ ministrul Mihail Hărdău a trecut la 
represalii prin sondaj descoperind nişte lucruri atât de cunos‑
cute, tolerate şi încurajate de timp îndelungat, încât unora ar 
fi cazul să le crape obrazul de gândire retroactivă. Sancţiuni, 
ameninţări stupide, chemări mobilizatoare au fost etalate ca tot 
atâtea biruinţe strivitoare, când nu sunt decât nişte amărâte şi 
cvasiilegale zvârcoliri provocate de pandemia de gripă didacti‑
că. Operaţiunea seamănă cu sălbatica acţiune de decimare din 
vremuri vechi, când o armată era pedepsită pentru comporta‑
ment pe câmpul de luptă, prin executarea câte unui luptător din 
zece, prin tragere la sorţi. Bineînţeles, comandanţii nu intrau 
la socoteală, deşi erau primii vinovaţi, fiindcă supravieţuiseră 
dezastrului. Sancţionând de‑a valma, s‑ar putea ca M.Ed.C. să 
obţină o victorie à la Pyrrhos, rămânând ca Robinson Crusoe 
pe insula sa, unde respectivul personaj educa papagali şi capre, 
cumulând fucţiile de ministru, inspector, cadru didactic, având 
pe Vineri ca personal auxiliar şi cultivând infrastructuri printr‑o 
reformă continuă prin hăituirea iepurilor şi prin creşterea păsă‑
rilor domestice.

În spiritul evenimentelor, curând vom auzi bătăi în uşă şi un 
cântecel cunoscut: „Mulţi iezi cucuieţi,/ Uşa M.Ed.C. descuieţi,/ 
Că M.Ed.C. vă aduce vouă/ Proiecte de reformă nouă/ Fonduri 
multe ascunse‑n gură/ Şi‑o mândră harababură!...”. Apoi basmul 
îşi urmează traseul, până ajunge iarăşi subiect de examen cu 
clopoţei!

Apelul la memorie constituie, 
sperăm, un prilej şi un temei de 
meditaţie pentru lectorul tânăr. 
În memoria culturală a lumii, 
scriitorul indian Rabindranath 
Tagore (1861‑1941), autor al unei 
opere proteice ‑ în mare parte 
tălmăcită în română, proiec‑
tează asupra posterităţii sale o 
linişte particulară. Aceasta este, 
credem, „valoarea relevantă” 
(apelăm la o sintagmă a distin‑
sului estetician prof. univ. Al. 
Husar, traducătorul amplului 
poem „Grădinarul”) care se opu‑
ne parodierii violente a virtuţilor, 
dis preţului, trivialităţii, neruşi‑
nării (manifestate, în vremea de 
faţă, la toate nivelurile sociale). 
Idealul de toleranţă, discreţie, 
omenie pare să se fi scufundat 
odată cu celelalte „atlantide” ale 
spiritului. Şi totuşi, un intelec‑
tual român, al cărui „teritoriu” de 
creaţie eseistică, estetică, critică, 
de investigaţie în istoria culturii 
este alcătuit din multe mii de 
pagini tipărite, refuză calchierile 
„frigului” postmodernist şi, prin 
cea mai nouă carte a sa, se iden‑
tifică memorabil cu simplitatea 
ideilor modelatoare de suflet.

„Grădinarul” lui Tagore (85 de 
„respirări” poematice) probează, 
prin tălmăcirea profesorului Al. 

Husar, apropierea de mitologia 
biblică a „Cântării Cântărilor”, 
„Proverbelor” şi „Eclesiastului” 
(care nu au rămas, nici în spaţiul 
extrem‑oriental, simple tipare 
morale). Restituit cu fidelitate 
generaţiei de azi (menţionăm 
că limbajul metaforic impune o 
strategie nuanţată a traducăto‑
rului), autorul „Jertfei lirice” măr‑
turiseşte prezenţa Providenţei 
în toate cele care sunt (a căror 
evidenţă de netăgăduit ne  îm‑
pacă simplu cu vremurile), dar 
şi cu cele nevăzute (cu tăcerea 
lor mistică). Pe „drumul îngust 
şi plin de cotituri” al acestei 
lumi, recunoaştem: „Caut ceea 
ce nu pot afla şi aflu ceea ce nu 
caut”. Rămânem în comuniune 
cu miracolele naturii: „Orele di‑
mineţii”, „Cuiburile păsărilor” (a 
6‑a secvenţă aminteşte de cu‑
noscuta parabolă a Sf. Francisc), 
„florile din faţa soarelui”, „linia 
albastră a copacilor”. Planeta 
„grădinarului” lui Tagore pare în‑
văluită într‑o visare fără de sfâr‑
şit. Traducătorul român (născut 
pe meleagurile lui G. Coşbuc, 
cel mai inspirat tălmăcitor al lui 
Dante) primeşte mesajul inscrip‑
ţionat pe coloane bengaleze şi 
îl rescrie (sub controlul graiului 
byronian) pe marmură uşor pa‑

tinată cu rară supleţe stilistică: 
„Numai o câmpie este între noi”; 
„Norii pribegi s‑au stins la margi‑
nea cerului”; „Lotusul n‑ar putea 
rămâne în mugur în ceaţa iernii 
eterne”; „Lasă viaţa ta pe aripile 
Timpului să tresalte ca un strop 
de rouă pe vârful unei funze”.

Într‑un anume fel, profesorul 
Al. Husar parcurge o experienţă 
proprie lui Mircea Eliade; poe‑
mele epice reprezintă, credem, 
ornamentaţia dispusă inspirat 
dincoace de „povestea” indiană: 
„Ţi‑am cules floarea, o, lume! Am 
strâns‑o la pieptul meu şi spinii 
ei m‑au străpuns...” Timpul că‑
lătoreşte neobosit, acoperind 
(dar nu de‑a valma!) mărturii şi 
destine. Suntem oaspeţii privile‑
giaţi ai propriei noastre vieţi, dar 
rămânem pribegi prin această 
grădină a Domnului. Poate, la 
marginile ei neasfinţite, ne va 
aştepta, ca pe eroul liric al cărţii 
tălmăcite de Alexandru Husar, 
adevărata Lumină, neapropiată.

Prof. univ. dr. Virgil Nistru 
Ţigănuş 

* Rabindranath Tagore, 
Grădinarul, Colecţia „Opera 
Magna”, Ed. Inst. European, 2006, 
228 pag. 

Pictoriţa vine la Galaţi dintr‑o 
altă tabără, particulară, de la 
Târgu Mureş: „Două tabere nu 
seamănă între ele. Aici, de pildă, 
e cu totul altceva. Admir ceea ce 
se întâmplă la Galaţi, pentru că o 
astfel de tabără e mult mai greu 
de făcut decât una particulară  
‑ iar avantajul e mult mai mare 
pentru toată lumea, pentru că 

toţi se bucură de ceea ce rămâ‑
ne în patrimoniu. Aşa, acolo, la 
Târgu Mureş, am fost plătită să 
lucrez, iar lucrările i‑au  rămas, bi‑
neînţeles, acelei persoane. Acolo 
am fost doar doi. Aici e altceva, e 
comunicare şi mi se pare nemai‑
pomenit faptul că lucrăm într‑un 
muzeu. E un mare câştig. Ca să 
lucrezi într‑o sală unde sunt ex‑
puse lucrări ale unor pictori mari, 
să te simţi împreună cu ei, e cu 
totul altceva, asta m‑a fascinat”. 

Dimineaţa, la ora şapte, 
Patricia Coman e prezentă la lu‑
cru: „Azi dimineaţă s‑au închinat 
toţi şi m‑au întrebat dacă nu am 
somn. Adevărul e că mi‑e frică: 
dacă nu termin?” 

După două zile de tabără, 
artista deja terminase o lucrare. 
Nu i‑a dat nume: „Întâi să le ter‑
min pe toate. Eu sunt şi în ajunul 
unei personale la Bucureşti, pe 
21 septembrie şi sunt aşa, foarte 
tensionată pe ceea ce fac şi aco‑
lo, aici vreau să fac altceva”. 

David Sava, fost coleg de fa‑
cultate cu Patricia, are amintiri 
frumoase din perioada studen‑
ţiei: „Atât de bine ne‑am înţeles 
încă de atunci, încât am rămas 
prieteni toată viaţa. Patricia 
avea de atunci un simţ al culorii 
extraordinar, era foarte bună în 
compoziţii şi avea o dezinvoltură 
în lucru de invidiat, eu mă chi‑
nuiam când scoteam o lucrare, 
ea are această uşurinţă, această 
dezinvoltură. Prin căsătorie ea a 
intrat, practic, în familia noastră, 
a gălăţenilor”.

În prima seară, la deschiderea 
taberei, muzeograful Gigi Miron 
a spus, mai în glumă, mai în se‑
rios: „Patricia a venit la Galaţi cu 
patru pânze: le‑a adus, le‑am vă‑
zut, acum trebuie să le umple”. 
Ceea ce şi face. 

A consemnat 
Angela Ribinciuc
Foto: Anca Tofan 

şi Ionuţ Boczar     

Sfoară‑n ţară!
Se redeschide Biblioteca „V.A.Urechia”

Sediul central al Bibliotecii Judeţene “V.A.Urechia”, situat pe stra‑
da Mihai Bravu nr.16, se redeschide pentru public astăzi, la ora 
12,00, în cadru festiv. După mai bine de doi ani în care s‑au făcut 
lucrări de reparaţii şi modernizare, iată că ziua mult‑aşteptată de toţi 
iubitorii de carte a venit. Letiţia Buruiană, şef serviciu relaţii cu publi‑
cul, transmite tuturor următorul mesaj: “Sunteţi aşteptaţi cu porţile 
(magnetice) deschise!”.

„Arta ca viaţă”

Pânzele 
Patriciei Coman
Pictoriţa Patricia Coman din Bucureşti se numără printre participanţii la ediţia din acest an a 

Taberei de creaţie „Arta ca viaţă” care se desfăşoară în perioada 10‑20 august la Muzeul de Artă 
Vizuală. Căsătorită cu un gălăţean, arhitectul Liviu Popescu, doamna Patricia cunoaşte Galaţiul 

de 28 de ani: „Cel mai mult îmi plac oamenii de aici, Dunărea, normal – eu sunt de la Ploieşti, unde nu e 
nicio apă, nimic. Cât despre ceea ce nu‑mi  place la acest oraş, dar oare e ceva care să nu‑mi placă? Poate 
combinatul, deşi cred că nu se poate trăi fără el. Nici la Ploieşti nu‑mi plac rafinăriile, dar ele aduc bani”.

Cronică de carte

„Caut ceea ce nu pot afla 
şi aflu ceea ce nu caut!”

[ Profesorul Alexandru Husar ‑ traducător al lui Tagore *

Basme de 
adormit Educaţia

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro
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Câtă ordine şi disciplină 
în iubire!

(pentru doamna Viorica Nistor, cu vehementă plecăciune)
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Câtă ordine şi disciplină în iubire! – nu te 
doare capul, nu te sictireşti, ţi se umple sufletul 
cu poveşti, fumezi o ţigară, citeşti o psaltire, ai 
viziuni din ălea, fulgeroase, eşti proprietar în vi‑
zuină, toate stelele se lasă de lumină, întunericul 
veşniceşte în case.

Câtă ordine şi disciplină în iubire! – stai în ne‑
simţire, ca în livadă, când regnul spiritual, să te 
vadă, face pe dracu‑n patru şi‑n fire.

Singurătatea e cea mai frumoasă obligaţie, 
dacă vrei să nu se distrugă iubirea, dacă‑ţi pasă 

de mântuire, de vremuri iisuse!
Câtă ordine şi disciplină în iubire când apro‑

pierea‑i cât mai departe, când hoinăreşti prin ci‑
mitire şi n‑ai nici o frică de moarte!

Îndepărtează‑te, uimeşte‑te, du‑te în plante, 
intră în cuvinte, nu sări din kharmă, căci veştede 
sunt iubirile dintre două morminte!

Pleacă înainte de naştere, pleacă dincolo de 
viaţă! Astfel, întreagă rămâne dumnezeirea din 
fire… Câtă ordine şi disciplină în iubire!

Probabil se simte bine între 
privirile halucinante ale picturi‑
lor ce o înconjoară.

Astăzi se simte cred şi mai 
bine sub privirile lui Cornel 
Corcăcel ce o pictează în timp ce 
lucrează.

Se simte bine, cred, şi pentru 
că  i‑am făcut cadou nişte cd‑uri 
cu muzică portugheză şi spanio‑
lă.

Nu a fost un gest întâmplător. 
Siluetele din compoziţiile ei se 
nasc pe ritm mediteranean. Prin 
culoare, evident.

Prin gestualitatea Patriciei 
ce apare, dispare, este peste tot 
şi când o cauţi o găseşti în sala 
Ţuculescu sau în picturile ei ce se 
compun în ritm de flamenco.

Dan Basarab Nanu 

Patricia şi‑a creat 
atelierul  în sala 

Ţuculescu

Mişcarea 
personalului 
didactic
Catedre libere
[ Pe 31 august, un alt 
concurs pentru suplinitori 
calificaţi 

După cele trei etape ale 
concursului de ocupare a 
posturilor didactice vacante 
din învăţământ au rămas li‑
bere 456 de posturi. La ultima 
etapă, din cele 951 de catedre 
întregi, doar 495 au fost ocu‑
pate de suplinitori calificaţi 
care şi‑au exprimat opţiuni 
validate. Posturile libere, dar 
şi alte câteva catedre incom‑
plete sunt propuse spre re‑
partizare în şedinţa publică 
ce va avea loc între 6 – 8 sep‑
tembrie. 

Pentru ca elevii să nu în‑
ceapă şcoala fără profesori, 
pe 31 august, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi va mai 
organiza un alt concurs pen‑
tru cadrele didactice califica‑
te care nu s‑au prezentat la 
concursul din iulie, pentru cei 
care au luat note sub 5,00 şi 
pentru cei eliminaţi din exa‑
men. De asemenea, cei care 
vor să lucreze în învăţământ 
ca profesori necalificaţi au şi 
ei posibilitatea să dea examen 
pe 1 septembrie. Înscrierile 
pentru ambele concursuri 
se fac pe 28 şi 29 august, la 
Grupul Şcolar Industrial de 
Marină.

C. Carp
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Pagină realizată de

Tg. Bujor

Elena din 
Ghingheşti

Vârlezi

Crăieşti Tg.Bujor

Vitrina cu ştiri

Bereşti
Şi mămică, 
şi promovată!

Rămânând gravidă, ele‑
va de clasa a XII‑a E.D., de la 
Grupul Şcolar „Paul Bujor”, a 
trebuit să întrerupă cursurile, 
pregătindu‑se, în semestrul II 
al anului de învăţământ prece‑
dent, de cuvenita deplasare, 
cu burta la gură, la materni‑
tatea din Galaţi, unde a şi fost, 
devenind mămică. Alte griji pe 
capul ei: să deprindă tehnica 
înfăşatului, alăptarea, pregă‑
tirea cumetriei, obligaţiile de 
tânără nevastă… Gândul că 
nu avea studiile liceale termi‑
nate îi amintea însă tot timpul 
de locul rămas gol în clasă şi 
de despărţirea înainte de vre‑
me de colegi. Printr‑un efort 
de voinţă extraordinar, bene‑
ficiind şi de acordul primit de 
la Inspectoratul Şcolar, între 
1‑12 august a.c. a susţinut exa‑
menele de încheiere a situa‑
ţiei sale şcolare, la 14 discipli‑
ne, promovându‑le pe toate. 
Numai la educaţia fizică n‑a 
dat examen fiindcă a prezen‑
tat scutire medicală.

Băneasa
În actualitate, 
ruleta 

Primăria, după îndelungi 
căutări, are la această oră an‑
gajat topometrist‑cadastru, 
specialist atât de necesar în 
comună după bulibăşeli pes‑
te bulibăşeli cu pământul. 
Luând nota 8,00 la concursul 
pentru ocuparea postului, in‑
ginerul Laurenţiu Frunză, din 
Tg. Bujor, s‑a apucat de treabă. 
Primarul Grigore Gociu: „Dl 
Frunză are în faţa sa un front 
de lucru larg, îi revine misiu‑
nea de a pune proprietarii de 
terenuri agricole în posesie 
efectivă, să se termine odată 
cu nemulţumirile pe această 
temă. Remăsurări şi delimi tări 
de proprietăţi, prin baterea 
de ţăruşi în prezenţa vecini‑
lor de tarla. La Băneasa nu se 
cunosc haturile şi sunt proble‑
me la achitarea impozitului 
pe terenurile din extravilan… 
Punerea în posesie se va face 
cu ruleta, să nu mai fie nicio 
discuţie”.

Vârlezi
Buline roşii 
pentru 
20 de locuinţe

Laborantul bio‑chimist 
Daniel Oprişan, domiciliat în 
Crăieşti, este de puţin timp 
şeful Serviciului Public pentru 
Situaţii de Urgenţă din comu‑
na Vârlezi. În această calitate, 
luând la mână uliţă cu uliţă, a 
pus pe hârtie, la Crăieşti, opt 
case care la un cutremur mai 
mărişor s‑ar putea prăbuşi, 
iar la Vârlezi, 12, toate aflate 
în apropierea malului unei 
râpi. În ochii mai‑marilor de 
la primărie, toate 20 contează 
ca locuinţe marcate cu bulină 
roşie.

Un sfert din oamenii din 
Vârlezi suferă de hipertensiune 
arterială, vârstnicii în special. 
Cardiopatiile lovesc şi ele, cât să 
se poată menţine pe locul doi. 
TBC‑ul, fără să fie în floare, e cu 
focarele sale; aliată cu sărăcia, 
tuberculoza se menţine în vreo 
şase familii unde reinternările 
la spital sunt la ordinea zilei. Ca 
să se apere de boli, Vârleziul se 
bazează pe medicul de familie 
Valeriu Hărăbor şi pe asistenta 
Lucica Harip, doamnă ţinută de 
săteni numai în săru’ mâna. La 
1 august a.c. a împlinit 30 de ani 
de muncă în Sănătate. La 11 au‑
gust, 53 de ani de viaţă. Din par‑
tea soţului, inginer zootehnist, 
dl Constantin Harip, ca atenţie, o 
trusă de farduri, iar de la Mihai, 
profesor de matematică‑infor‑
matică, fiul lor, un set de pahare 
de cristal.

Tuşeşti, te „ţine” într‑o parte, 
ai ameţeli? Lucica Harip nu te 
lasă să duci boala pe picioare. 
Intervine, tratează, ajută. Nu aş‑
teaptă de la nimeni să‑i ridice 
monument la Vârlezi, deşi ar me‑
rita unul, măcar pentru faptul că 
nu a călcat niciodată într‑o sta‑
ţiune de odihnă, să se recreeze 
şi dumneaei. Locuieşte la bloc, 
creşte iepuri („Tăiem câte doi pe 
săptămână”), are raţe.

‑ Doamnă, pacienţilor le 

creşte inima când vă văd ve‑
nind la dispensar.

‑ Eu chiar sunt la dispoziţia 
lor, indiferent de oră şi de zi. Din 
1984, fără întrerupere, la acelaşi 
loc de muncă…

‑ Mi s‑a spus că nu aveţi li‑
nişte până când nu vedeţi ca‑
zurile de care vă ocupaţi rezol‑
vate.

‑ Nu‑mi permit să fiu superfi‑
cială, eu nu mă joc cu sănătatea 
altora. Să vă dau un exemplu: 
acum două săptămâni, o bătrâ‑
nă de 85 de ani, Iordana Stângă, 
a fost călcată de o căruţă, ale‑
gându‑se cu o fractură deschisă, 
cu hemoragie. Laba unui picior îi 
rămânea pe loc, nu mai răspun‑
dea la comenzi. Ştiind ce trebuia 
făcut, am mers la sigur până în 
momentul când am ajutat‑o să 
se urce în ambulanţă.

‑ Ca număr de locui‑
tori, Vârleziul stă modest. 
Comparând însă localitatea cu 
altele de aceeaşi mărime, con‑
stat că la copiii din grupa 0‑1 
an, situaţia nu e rea.

‑ Pe număratelea, sunt 21. Nu 
ne putem plânge de lipsa fami‑
liilor cu mulţi copii. Campionul 
nostru este Petrică Chirica, are 
şapte şi toţi sunt sănătoşi, în ciu‑
da faptului că numai ei ştiu cum 
trăiesc, îngrămădiţi, într‑o came‑
ră cu două paturi.

Găneşti
Strugurii, daţi 
în copt

Ploile turtesc fesul oraşului
Când sunt ruperi de nori, cum s‑a întâmplat recent, 

pe str. Gral Eremia Grigorescu e apă ca la balamuc (ima‑
ginea alăturată). Vinerea trecută, pe la prânz, în faţa pri‑
măriei, am trecut vadul în cârca unui bujorean descălţat. 
Oferindu‑se să mă ajute, m‑am urcat în spatele omului, 
aprobat de unii, dezaprobat de alţii. Dinspre liceu, pâ‑
râu cu spume, adunat la răscrucea de şosele, în centru, 
într‑o baltă ce nu se dădea plecată nicăieri.

Vârlezi „Costel, mâna dreaptă 
a toreadorilor”

[ Asistenta medicală Lucica Harip este nemulţumită 
de salariul luat în mână ‑ 4,3 milioane de lei

‑ Doamnă, mi‑aţi spus că vă 
roade la inimă o nemulţumire.

‑ Una mare, într‑adevăr! Nu 
mă mulţumeşte salariul. O să‑mi 
răspundeţi că problema aceasta 
nu e numai a mea, că e generală, 
ceea ce nu mi‑ar fi de niciun fo‑
los. Munca asistenţilor medicali 
nu este plătită. În 2000, când de‑
pindeam de Spitalul Teritorial Tg. 
Bujor, primeam 2.980.000 de lei. 
După trecerea la cabinetul medi‑
cal individual, am fost coborâtă 
la 1.400.000. Credeţi‑mă, îmi era 
ruşine să pun mâna pe pix şi să 
semnez pentru 1.200.000 de 
lei, restul de plată. Într‑un timp, 
luam cât luau şi beneficiarii de 

ajutor social de la Legea nr.416, 
uitându‑se că mi se bătea în uşă 
în puterea nopţii şi că mi se te‑
lefona, ca şi azi de altfel, în zi de 
duminică, să las totul deoparte 
şi mă duc la urgenţe… Pe dea‑
supra, am mai dat o luptă, nu 
uşoară, şi pentru includerea pe 
statul de plată a drepturilor bă‑
neşti pentru vechimea în muncă. 
Nu am nimic cu domnul doctor 
Valeriu Hărăbor, mă înţeleg bine 
cu el, e medic cu merite. Pe mine 
nu mă deranjează decât leafa 
mea, e mult prea mică în raport 
cu munca.

‑ Acum cât ridicaţi?
‑ Cu tot cu sporul amintit, un‑

deva la 4,3 milioane şi opt bonuri 
de masă, de 70.000 de lei fieca‑
re.

‑ Totuşi,   de   bucurii   nu   
duceţi  lipsă,  am auzit că vă 
vin inclusiv din Spania.

‑ Îl am în această ţară pe 
Costel, băiatul meu de 21 de ani. 
E la Tarancon de Cuesta şi are în 
grijă 30 de cai de rasă, folo siţi 
de proprietarul lor la coride, în 
Madrid. Din mecanic auto, Costel 
a devenit altceva, poate şi pentru 
că de când era mic îi plăceau caii. 
E mâna dreaptă a toreadorilor, 
având un cuvânt de spus în pre‑
gătirea şi alegerea cailor pentru 
intrarea în arenă…

Un mânz pentru 
Dorojan

Tg.Bujor

După părerea mea, Dorojan 
Timofte, de 67 de ani, nu mai are 
ce lovituri să încaseze de la via‑
ţă, aceasta l‑a trântit la pământ. 
Nebărbieritul din Crăieşti, cu 
bascheţi uzaţi în picioare, fără 
şireturi! A avut şi el un mânz 
şi i l‑au furat şi pe acela, de pe 
imaşul unde susţine că îl pripo‑
nise. Venise, vinerea trecută, la 
Poliţia Vârlezi, să depună plân‑
gere, după o oră de mers pe jos. 
L‑au ajuns din urmă autobuze şi 
l‑au depăşit, maşini mici şi chiar 
căruţe – nimănui însă nu i s‑a 
făcut milă de picioarele sale de 
om bătrân. Plecat flămând de 
acasă şi cu capul descoperit, pă‑
rea  venit la o înmormântare…. 
Între el şi Postul de Poliţie, cinci 
kilometri de asfalt umed. Într‑un 
buzunar, în loc de pâine, o hârtie 
împăturită, cu numărul de tele‑
fon de la Poliţie („Joi, a legat în‑
tre ele câteva cuvinte, am sunat 
la post până mi‑a venit rău. N‑a 
răspuns nimeni…”). Fără mânz, 

viaţa sa în comuna Vârlezi nu 
mai are sens. Intenţiona să‑l în‑
veţe să tragă la ham, avea pla‑
nuri mari cu căluţul. Temerea sa 
principală, să nu fi fost tăiat! În 
zona Crăieşti‑Smulţi‑Mândreşti
‑Corni te poţi pomeni cu carne 
de cal în pachet dacă nu o deo‑
sebeşti de cea de porc sau de vi‑
ţel. Anul trecut, la Crăciun, vrând 
să pregătească, pentru cârnaţi, o 
compoziţie de efect, din ames‑
tecul porc + vită, un primar de la 
o comună cu vedere spre Tecuci 
a fost dus de nas, silit să dirijeze 
spre masa de lucru, pregătită 
pentru umplerea maţelor, carne 
de cal. Când i s‑au deschis ochii 
asupra a ceea ce adusese el aca‑
să în două şacoşe de plastic, a 
crezut că turbează, aruncând 
carnea de cal la câini. Dorojan: 
ce are România cu acest cetă‑
ţean, de îl ţine nebărbierit şi cu 
cămaşa pe el nespălată? Deşi 
n‑a trăit ca trântorii, nimeni nu‑i 
garantează accesul neîngrădit 
la lamele de ras şi mic‑dejunuri 
cu feliuţe de caşcaval pe farfu‑
rie.  Mânz cumpărat din târgul 
de animale de la Drăguşeni, cu 
două milioane de lei. Câini, în 
bătătura sa? Niciunul. Pisică, în 
pragul uşii? Nici vorbă – nu sunt  
proaste, ce să caute mieunatul 
lor la unul ca Dorojan? 

L‑am dus de mână la primarul 
Vasile Radu, să‑l asculte şi dum‑
nealui şi să chibzuiască asupra 
modului în care l‑ar putea aju‑
ta. Judeţul Galaţi, după ştiinţa 
mea, e tare în mânji, de aceea 
nu m‑aş mira să aud că s‑a găsit 
cineva dispus să‑l facă pe neferi‑
citul Dorojan din nou cu căluţ în 
ogradă…

Cu măgarul la oraş
Femeia din poza alăturată e 

din Fârţăneşti. Până la Tg. Bujor, 
în căruţa trasă de măgar, două 
ore de mers. În timp ce atela‑
jul staţiona, soţul femeii se afla 
la restaurantul lui Tirim să se 
cinstească. Prinşi de ploaie pe 
drum, se acoperiseră cu o mu‑
şama. Măgarul, insensibil la an‑
tenele de pe blocuri, nu le‑a bă‑
gat nici într‑o seamă. Nu părea 
interesat de nimic. Nemaivrând 
să înainteze spre rampa CFR, îi 

fugeau copitele pe asfaltul ud… 
Niciun fel de primire organizată 
cu ocazia intrării sale în oraş.

O găsiţi la barul din 
centrul satului, aflat 
pe mâna sa. Elena 
Condurache! Frumuşică 
şi înţepată… O remarci 
de cum intri. Nu se plân‑
ge de muşterii. E sufici‑
ent să te vadă la uşă şi îşi 
dă imediat seama dacă 
eşti  „om de vin”, „om de 
bere” sau „om de apă”. 
Ochii şi clienţii, să se 
simtă bine la masă. Mi‑a 
comunicat că femeile din 
Ghingheşti nu se împacă 
cu alcoolul, nu duc sticla 
la gură. Beţivii? Nu‑i agre‑
ează, când întrec măsura 
au de‑a face cu ea. La ora 
închiderii îi mătură afară 
de nu se văd. Ce se bea 
mai cu nădejde: vinuri‑
le româneşti, dacă sunt 
reci, şi, pe locul secund, 
berea.

La revedere, vară! Nu 
vrem să ne mai întâlnim 
vreodată cu seceta şi 
inun daţiile tale. Ai ars iar‑
ba pentru animale, ne‑ai 
reamintit ce înseamnă, 
săptămâni la rând, ce‑
rul fără nori, ai adăugat 
emisiunilor tv, fără să ne 
întrebi şi pe noi, când nu 
ne aşteptam, un război 
ce ne‑a şocat, israelia‑
no – Hezbollah, şi ne‑ai 
lăsat, în nordul judeţu‑
lui Galaţi, fără staţii de 
benzină. Ieşi din arenă, 
vară, printre dosarele de 
la CNSAS, şi du‑te ! La 
Găneşti, ca dovadă că 
nu mai este nevoie de 
tine, strugurii nobili din 
viile stropite de vrăjitorul 
Filiche, de la Prodvinalco, 
au dat în copt…

Cartierul rromilor, ţinut în şah
[ Consilierii au respins decizia Inspectoratului Şcolar privind transferarea elevilor de 

gimnaziu de la fosta Şcoală Nr.1 „Lascăr Catargiu” la Grupul Şcolar „Eremia Grigorescu”

Fosta Şcoala Nr. 1 e din nou 
în centrul atenţiei comunităţii 
de rromi din Tg. Bujor şi auto‑
rităţilor de la nivelurile local şi 
judeţean. Comasarea unităţilor 
de învăţământ, aşa după cum 
a fost ea gândită, în baza date‑
lor statistice, de Inspectoratul 
Şcolar, nu a căzut bine rromilor. 
Se simţeau în largul lor cu şcoa‑
la în mijlocul cartierului, căci, se 
întreabă ei acum, ce să le caute 
copiii la Grupul Şcolar „Eremia 
Grigorescu”?  Din 178 de elevi, 
30 la sută sunt de etnie rromă. 
Pe uliţele din cartier, aceeaşi ne‑
mulţumire strigată în gura mare: 
”Din moment ce avem şcoala la 
doi paşi de case, de ce ne sunt 
trimişi copiii în altă parte?”

Modernizată prin Proiectul 
PHARE „Accesul la educaţie al 
grupurilor defavorizate, cu fo-
calizarea pe rromi” (reabilitarea 
întregului imobil şi a anexelor 
sale, construirea unui grup sa‑
nitar de tip urban şi montarea 
unei centrale termice), şcoala se 
află la o răscruce. Dacă nu se va 
continua implementarea proiec‑
tului, cu durata de cinci ani, în 
numele căruia s‑au ciocnit cupe 

cu şampanie şi s‑au rostit cuvân‑
tări vibrante, inclusiv din partea 
unui inspector de la Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării, cineva, 
şi mă gândesc la Inspectoratul 
Şcolar, va fi obligat  să restituie 
contravaloarea proiectului până 
la ultimul bănuţ – patru miliarde 
de lei. Nefinalizarea lui echiva‑
lează, în ochii finanţatorului ex‑
tern, cu săvârşirea unui act de in‑
disciplină, pedepsit ca atare, prin 
bararea categorică a accesului 
instituţiei vinovate la obţinerea 
de noi fonduri PHARE.

În urmă cu trei ani, când de‑
mara proiectul, pentru majori‑
tatea elevilor rromi de pe Chisc 
a fost ca în paradis: 30 dintre ei 
au beneficiat de o masă caldă 
pe zi, timp de un an, iar la 25 li 
s‑au dat, gratuit, îmbrăcăminte 
şi încălţăminte nouă. Se venea 
cu drag la ore! Educaţie multi‑
culturală şi nedescriminatorie. 
Pas mare, către înainte, făcut de 
întregul cartier prin intermediul 
şcolii considerate ca fiind a lor. 
Nu mai vorbesc – personal di‑
dactic rodat pe specificul muncii 
cu elevii rromi, trezirea multor 
familii din somnul cel de moarte 

al neştiinţei de carte, o iluminare 
venită – prin banii Europei – de 
dincolo de graniţele României. 
Iar cum, edificiul stă să se năru‑
ie… Au sărit în apărarea intere‑
selor rromilor bulibaşa, dl Costel 
Piţigoi, şi primarul oraşului, dl 
Ştefan Arfire. Acesta din urmă 
ne‑a declarat că problema mu‑
tării elevilor a fost discutată şi 
în Consiliul Local, luna trecută, 
pe larg. Rezultatul: consilierii nu 
şi‑au însuşit punctul de vedere al 
Inspectoratului, nefiind de acord 
cu transferarea.

De partea cealaltă e norma 
nemiloasă, bătută în cuie: nu se 
poate face nimic dacă nu ai un 
minim de 200 de elevi înscrişi 
în cataloage. Minusul de 22 ţine 
întreg cartierul în şah. Primarul 
Arfire, înarmat cu documen‑
te până‑n dinţi, s‑a deplasat la 
Galaţi, la Alianţa pentru Unitatea 
Rromilor, la doamna Viorica 
Gotu, şi la Inspectoratul Şcolar, în 
încercarea de a tranşa lucrurile în 
favoarea rromilor. „Cred, a subli‑
niat dumnealui după întoarce‑
rea de la judeţ, că 90 la sută din 
chestiune e rezolvată în sensul 
dorit de rromi”.

De „urâte” nu se atinge nimeni
Construit în anul 1963, loca‑

lul Şcolii Gimnaziale încearcă să 
ţină pasul cu noile vremuri, prin 
schimbări spre care oamenii din 
comună, curioşi, trag cu ochiul. 
Mai întâi, curtea: trasaje ingine‑
reşti, şanţuri peste tot, adânci de 
peste 1,2 m, pentru fosa septică 
ajunsă, în sfârşit, pe lista obiec‑
tivelor finanţate prioritar de 
Guvernul României. Puţul forat 
şi fosa au în dreptul lor  înscrisă 
suma de un miliard de lei. Nu e 
de ici, de colo, chiar dacă până 
în acest moment nu s‑au pri‑
mit decât 200 de milioane. La 
hârleţe, vânjoşi, muncitori de la 
S.C. Orizont Galaţi. [ Directorul 
şcolii, învăţătoarea Georgeta 
Radu, ne‑a spus că instituţia e 
pe punctul de a rupe o „tradiţie” 
supărătoare (an de an, şcoala a 
funcţionat fără autorizaţie sani‑
tară): alimentarea cu apă curen‑
tă şi construirea unui grup social 
modern vor înmuia inimile celor 

care, pe această linie, vor inspec‑
ta şcolile şi hotărî în privinţa eli‑
berării autorizaţiilor. [ De la 15 
septembrie, elevii de gimnaziu 
de la Crăieşti vor veni să înveţe 
carte la Vârlezi. Naveta, cu maşina 
promisă de Inspectoratul Şcolar. 
Aşadar, la centrul de comună, un 
plus de circa 40 de copii. Se do‑
reşte o primire care să nu‑i dez‑
amăgească. În locul brâielor, în 
patru clase, lambriuri suferitoa‑
re şi economicoase – se întreţin 
uşor şi nu mai eşti nevoit să cum‑
peri în fiecare vară cutii cu vop‑
sea. [ Sobele din tablă rămân 
neclintite pe poziţii, nimeni nu se 
gândeşte să renunţe la serviciile 
lor. Cea din cancelarie e prevăzu‑
tă cu rolă. Bafta lor este organi‑
zarea procesului de învăţământ 
în două schimburi. Cu sobe de 
teracotă, cei mici, din schimbul 
de dimineaţă, iarna, până ajun‑
geau cahlele să se dezmorţeas‑
că, scriau cu mâinile învineţite de 

frig; doar du‑
p ă ‑ a m i a z a 
se beneficia 
de căldură 
normală. Pe 
când „urâ‑
tele”, din ta‑
blă ordina‑
ră, date cu 
bronz, încăl‑
zesc în mod 
egal, cu in‑
convenien‑
tul că după 
întreruperea 
alimentării 
cu lemne se 
fac sloi… [ Educatoarele Lilica 
Mardare şi Margareta Istrate, 
amândouă nişte sufletiste, le‑au 
oferit preşcolarilor, la începutul 
lui august, ocazia de a călători cu 
autocarul spre nordul Moldovei, 
însoţiţi de câteva mămici. Patru 
zile. Plata transportului? Dacă o 
fi adevărat, cu cupoane gratuite, 

strânse de la… pensionari. Asta 
e!  Mănăstiri, frumuseţi montane 
de nebănuit, oboseală, plutirea 
cu barca pe Lacu Roşu…

Foto: Ion Trif Pleşa

Foto: Ion Trif Pleşa
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Dimineaţa şi ziua mai e cum 
mai e. Seara şi noaptea e furni‑
car. După cum afirmă domnul 
Gheorghiu, locatarul de la nu‑
mărul 47, mascaţii ajung la faţa 
locului în patru ‑ cinci minute. Şi 
sunt chemaţi foarte des. Starea 
imobilelor este jalnică. Nimeni 

nu face nimic. Locatarii aşteap‑
tă ca primăria să le consolideze 
casele şi, eventual, chiar să le zu‑
grăvească. Chiria care se plăteşte 
este modică, cam 120.000 de lei 
vechi pe lună. Şi bomboana de 
pe tort este că cele două case, 
de la numărul  47 şi 49, sunt re‑
vendicate.

Un focar de infecţie

În ziua documentării noastre 

am sunat întâi la numărul 45. 
Nu ne‑a răspuns nimeni, dar ni 
s‑a spus, de către vecini, că aco‑
lo locuieşte o doamnă bătrână 
şi bolnavă. Am sunat la nr. 47, 
unde ne‑a răspuns, foarte ama‑
bil, dar supărat pe vecini, dom‑
nul Dumitru Gheorghiu. „E greu 

de povestit ce se întâmplă aici. 
Locuiesc în această casă cu chi‑
rie de 30 de ani. N‑am reuşit să o 
cumpăr şi acum am aflat că exis‑
tă un proprietar, un nepot al foş‑
tilor proprietari, care locuieşte în 
Piteşti, care revendică oarecum 
dubios casa. Dar la vecini e de‑
zastru. Mereu sunt în conflict cu 
ei, mereu chem poliţia, chiar şi 
azi dimineaţă (nr. joi) a venit şi au 
dat o amendă. E un focar de in‑
fecţie, iar noaptea şi de zgomo‑

te. De cele mai multe ori chem 
poliţia pentru că vecinii mei vor‑
besc foarte urât. De ce ar trebui 
să suport eu toate acestea?” 

Ca să ajungi la nr. 49 trebuie 
să intri pe un gang. Şi, brusc, ai 
păşit în altă lume. Un adevărat 
ghetou. Ne întâmpină numai fe‑
mei, mai tinere şi mai în vârstă, 
cu copii agăţaţi de poalele fuste‑
lor sau ţinuţi în braţe. O mulţime 
de copii. Fete foarte tinere care 
au deja, la doar 20 – 24 de ani, 
câte doi sau trei copii. Mai toate 
familiile trăiesc din ajutor social 
oferit de primărie. Doar câţiva 

muncesc. Unul dintre rromii care 
locuiesc aici este taximetrist.

Încă o casă...

Casele, după cum am mai 
spus, stau să cadă pe ei. Au apărut 
tot felul de chichineţe din lemn, 
carton presat etc. A apărut chiar 
şi o casă în fundul curţii care are 
celebrele turnuleţe pe acoperiş. 
Aparţine uneia dintre familii care 
are şapte copii şi, deja, un nepot. 
Am stat de vorbă cu unul dintre 
copiii acestei familii care ne‑a 
spus că au acte pentru terenul 

pe care şi‑au construit casa. Dar 
lucrătorii din primărie nu ne‑au 
confirmat acest lucru. 

Mai mult decât atât, nu ni s‑a 
confirmat nici existenţa vreunui 
aviz de construcţie. În schimb, 
cei din primărie ne‑au spus 
vineri,  la o zi după vizita noastră 
pe strada Română, că una din‑
tre familii, Graur, a primit aviz 
de evacuare pentru că a subîn‑
chiriat casa unei alte familii, mai 
precis doamnei Viorica Boşcu. 

În tot acest peisaj sinistru e 
greu de găsit o motivaţie pen‑
tru faptul că în inima Galaţiului, 
se locuieşte în condiţii inumane. 
Nu are importanţă că e vorba 
despre rromi, dar poate că re‑
prezentanţii lor ar trebui să vină 
şi să‑i întrebe pe aceşti oameni 
de ce nu muncesc, de ce nu îşi 
îngrijesc casa, de ce fac scandal 
după scandal. Pe de altă parte, 
ne întrebăm cum va reuşi pro‑
prietarul să evacueze atâtea su‑
flete (legal, 25 de oameni într‑un 
singur imobil) după ce va intra în 
posesia casei. 

Deocamdată, pe strada 
Română, într‑un loc altădată fru‑
mos, mizeria, promiscuitatea şi 
sărăcia domnesc pe deplin. 

Teodora Miron
Foto: Viorel Dudău

Precizări despre
Ajutorul 
pentru soţul 
supravieţuitor

În urma telefoanelor şi 
întrebărilor dumneavoastră, 
revenim cu câteva precizări 
privind ajutorul pentru so‑
ţul supravieţuitor acordat 
pensionarilor. Acesta va in‑
tra în vigoare începând cu 
1 ianuarie 2007, în forma pe 
care am anunţat‑o: 90 de 
lei pe lună pentru pensio‑
narii de stat care au pensii 
mai mici decât 358 de lei, 
respectiv 34 pentru cei pro‑
veniţi din sistemul pensiilor 
agricole şi au pensii mai mici 
de 133 de lei. Prima variantă 
a legii, la care noi ne‑am re‑
ferit şi mai demult şi în ma‑
terialul din ziarul nostru de 
luni, spunea că acest ajutor 
este de 25 la sută din pensia 
soţului decedat, iar baremul 
nu era fix, ci era reprezentat 
de pensia medie (de stat, 
respectiv din agricultură). 
Legea 578/2004, deşi adop‑
tată în anul respectiv, nu 
a fost aplicată până acum, 
când s‑au operat modifică‑
rile amintite, decizându‑se 
şi punerea ei în aplicare în‑
cepând cu 1 ianuarie 2007. 

S.A.T.

Este un lucru cert faptul că 
sistemul de  pensii de stat nu 
poate rezista la infinit în condiţii‑
le în care numărul pensionarilor 
creşte. Peste tot, în lume, pensia 
de stat e modică, în Occident, 
indiferent de funcţia pe care ai 
avut‑o, pensia maximă e de trei 
ori salariul mediu pe economie şi 
peste tot există sisteme alterna‑
tive de pensii private. După mai 
multe încercări de reformare a 
sistemului de pensii, unele reuşi‑
te, altele discutabile, în 2004, la 
sfârşitul anului, au fost adoptate 
două legi: nr.249 ‑ privind pensii‑
le ocupaţionale şi nr.411 ‑ privind 
fondurile de pensii administrate 
privat. 

Evoluţia sistemului de asigu‑
rări sociale a obligat guvernul să 
urgenteze reforma şi să încerce 
să creeze un sistem complex, 
bazat pe mai multe componen‑
te. Componenta obligatorie ad‑
ministrată public, al cărei cadru 
juridic este constituit din Legea 
nr.19/2000 privind sistemul pu‑
blic de pensii; componenta obli‑
gatorie, bazată pe capitalizare, 
administrată privat conform 
Legii nr. 411 şi componenta fa‑
cultativă, bazată pe capitalizare, 
de asemenea administrată pri‑
vat, conform Legii nr.249. Dacă 

toată lumea ştie ce reprezintă 
Legea nr.19, numai iniţiaţii ştiu ce 
reprezintă celelalte două. Să le 
luăm în ordine:

Legea nr. 411 promovează 
următoarele principii: obligativi‑
tatea participării la noul sistem; 
egalitatea de tratament pentru 
toţi participanţii; contributivita‑
tea; capitalizarea şi investirea ac‑
tivelor în mod eficient; investirea 
activelor în mod preferenţial şi 
eficient; garantarea solvabilităţii 
fondurilor de pensii administra‑
te privat. Scopul acestui sistem 
este: asigurarea unei pensii pri‑
vate, care o suplimentează pe 
cea publică şi echilibrarea siste‑
mului public de asigurări sociale. 
Participarea la acest tip de fond 
de pensii este propusă a fi obli‑
gatorie pentru persoanele în 
vârstă de până la 35 de ani, nou 
intrate pe piaţa muncii; facultati‑
vă pentru celelalte categorii de 
persoane, în vârstă de până la 
45 de ani, care sunt deja asigu‑
rate. Contribuţia la acest fond de 
pensii este parte din contribuţia 
individuală de asigurări sociale 
datorată la sistemul public de 
pensii. La momentul începerii 
activităţii de colectare, cuantu‑
mul este de 2 la sută din baza de 
calcul. În termen de opt ani de 

la începerea colectării, cota de 
contribuţie se majorează la 6 la 
sută, cu o creştere de 0,5 puncte 
procentuale pe an. Participantul 
are dreptul la o pensie privată, 
de la data îndeplinirii condiţiilor 
de pensionare. 

Legea nr.249, deocamdată, 
s‑a demonstrat a fi inoperantă 
din cauza lipsei normelor şi da‑
torită existenţei unor prevederi 
care creau confuzii. Ca urmare, 
a apărut în 17 mai 2005 Legea 
nr.141 privind suspendarea apli‑
cării prevederilor Legii nr. 249. 
În 22 mai 2006 a apărut Legea 
nr.204 privind pensiile facultati‑
ve. Fondul de pensii facultative 
trebuie să aibă mimim 100 de 
participanţi şi se constituie prin 
contract de societate civilă. De 
menţionat că la Legea nr. 411 un 
fond de pensii trebuie să aibă 
minim 50.000 de participanţi. 
Dar despre această nouă lege, 
că aşa‑i la români, se schimbă 
legea din momentul apariţiei 
ei, vom vorbi într‑un alt mate‑
rial. Important e că la ora actuală 
există cadru legislativ şi pentru 
alte două sisteme de pensii, alte‑
le decât cel de stat. Şi atât.

Aurel Stancu 

Revendicări 
transfrontaliere
Bulgarie, 
dă‑mi casa 
înapoi!
[ Românii care şi‑au 
pierdut proprietăţile 
din judeţele Durostor 
şi Caliacra, trecute 
la bulgari în 1940, 
încă mai speră să fie 
despăgubiţi

Un proces mai puţin 
obişnuit aflat în prezent pe 
rolul Curţii de Apel Galaţi 
este cel dintre Stat, în cali‑
tate de pârât, şi un cetăţean 
român pe nume Beca Taşcu, 
în calitate de reclamant.

Românul amintit recla‑
mă în fapt Cancelaria pri‑
mului‑ministru, solicitând 
aplicarea corespunzătoare 
în ce‑l priveşte a Legii nr. 
9/1998. Ei, aici, e aici! Legea 
cu pricina are ca obiect 
acordarea unor compen‑
saţii băneşti persoanelor 
române care au fost depo‑
sedate de bunuri (clădiri, 
terenuri, recolte etc) în 
urma ruşinosului tratat din 
septembrie 1940, prin care 
România ceda Bulgariei 
sudul Dobrogei, respectiv 
judeţele Durostor şi Caliacra 
(aşa‑numitul Cadrilater).

Beca Taşcu a făcut de‑
mersuri pentru a beneficia 
de despăgubiri pentru pro‑
prietăţile pe care le‑a pier‑
dut în urma semnării tra‑
tatului menţionat, dar s‑a 
lovit de birocraţia specific 
balcanică. Aşa cum, de alt‑
fel, au păţit majoritatea ce‑
lor care şi‑au pierdut atunci 
averea...

Rămâne însă de văzut ce 
va decide justiţia gălăţea‑
nă vizavi de cazul lui Beca 
Taşcu.

Costel Crângan

Cea mai ieftină apă din judeţ
Vorbind despre apa potabilă furnizată prin reţele publice, trebu‑

ie să remarcăm faptul că cel mai mic tarif este perceput în comuna 
Rediu: doar 3500 de lei pe 1000 de litri. În restul comunelor judeţului, 
preţul apei se învârte între 17.000 şi 25.000 de lei pe 1000 de litri. 
Problema cu apa de Rediu e că nu prea curge. Dar despre aceasta, 
într‑o ediţie viitoare.

Costel Crângan

Express Tv 
angajează 

director vânzări
Condiţii: studii superioare, experienţa 

în domeniu constituie un avantaj.

CV‑urile se depun la sediul Express Tv, 
str. Basarabiei 142.

Informaţii suplimentare la 
tel. 317673, 314500. 

Pe şosele
Trei accidente 
într‑o singură zi

Luni, 14 august, a fost o 
zi nefastă pe şoselele din ju‑
deţul Galaţi. La ora 7,30,  pe 
strada 1 Decembrie 1918, 
din municipiul Tecuci, un 
bărbat  de 33 ani condu‑
cea un motoscuter, dar pe 
fondul excesului de viteză, 
atunci când a virat  spre 
dreapta, a accidentat grav 
o femeie de 33 ani din ace‑
eaşi localitate. Victima  se 
deplasa pe partea dreaptă 
a carosabilului. Cazul este 
instrumentat de lucrătorii 
B.P.R. Tecuci.

La ora 14.30, pe strada 
Română, din Galaţi, Marius 
Adrian, de 27 ani, din locali‑
tate, în timp ce îşi  conducea 
autoturismul, l‑a accidentat 
grav pe Vascu Ionuţ, de 7 
ani, din Galaţi. Copilul  tra‑
versa strada fără să se asi‑
gure. Cazul este instrumen‑
tat de lucrătorii Serviciului 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

Câteva ore mai târziu, la 
23.50, pe strada Tecucelul 
Nou, din Tecuci,  Giorgian 
Radu, de 24 ani, din Galaţi,  
a accidentat grav  un bărbat  
de 50 ani, din satul Slobozia 
Băneasa. Victima traversa 
strada fără să se asigure. 
Cazul este instrumentat de 
lucrătorii BPR Tecuci.

Alina Comşa

Mizeria unui loc altădată frumos

Ghetoul de pe strada
Română
În inima Galaţiului, pe strada Română, la numerele 45, 47, 49, 

liniştea oamenilor e ceva de domeniul trecutului. Pe o stradă 
centrală, cândva frumoasă, cu multe clădiri îngrijite, asfalta‑

tă, canalizată, mizeria şi‑a găsit şi ea locul şi înăbuşă respiraţia. 
La nr. 45 locuieşte o bătrână. La nr. 47 locuiesc trei persoane, 
adică familia Gheorghiu. La nr. 49 nu ştim, practic, câte fami‑
lii locuiesc. Oficial sunt opt familii, adică 25 de suflete, care au 
contract de închiriere cu primăria. Familii de rromi. Este aproa‑
pe imposibil de numărat locatarii. Ca şi amenzile pe care poliţia 
le aplică săptămânal. 

Realitate

Pensiile private 
au cadru legal

[ Deşi există legi privind pensiile ocupaţionale şi pensiile 
administrate privat, singurul sistem de pensii care funcţionează 

în România este cel de stat [ Până când?

De astăzi, programul Oficiului Poştal nr.1
Nu va mai fi non‑stop! 

De astăzi, programul Oficiului Poştal nr. 1 din Galaţi nu va mai fi 
non‑stop. Din lipsă de cerere pentru serviciile oferite, s‑a revenit la 
un program rezonabil. Astfel, amintitul oficiu va funcţiona  de luni 
până vineri, între orele 6.00 şi 22.00; sâmbăta de la 8.00 la 18.00, iar  
duminica va fi închis. Celelalte unităţi poştale vor lucra cu publicul ca 
şi  până acum.

Maria Stanciu  

Aceşti bătrâni 
fără... scrupule

Gândul că ai fi putut la 
un moment dat să profiţi 
de o situaţie sau de un om, 
chiar dacă gestul ar fi fost în 
răspăr cu morala, persistă 
din ce în ce mai tare oda‑
tă cu înaintarea în vârstă. 
Acestea sunt concluziile, 
poate deranjante, la care 
au ajuns oamenii de ştiinţă 
americani de la Columbia 
University, care, într‑un 
studiu publicat în recenta 
ediţie a revistei Journal of 
Consumer Research, au de‑
monstrat că o dată cu îna‑
intarea în vârstă începe să 
ne pară rău din ce în ce mai 
tare pentru opţiunea luată 
în trecut de a face doar ceea 
ce este bine, etic şi moral, 
în timp ce vina pentru fap‑
tele noastre reprobabile se 
estompează. Mai bine zis, 
autorii acestui studiu susţin 
că o dată cu trecerea anilor, 
omul devine mai neobrăzat 
şi fără scrupule.

Concluzia s‑a desprins în 
urma unei serii de cercetări 
sociologice şi experimen‑
te psihologice realizate de 
savanţii de la Columbia 
University timp de mai 
mulţi ani. ”Cu înaintarea în 
vârstă, în mintea omului 
prevalează regretul după 
numeroasele posibilităţi 
care i‑au oferit cândva oca‑
zia de a‑şi trăi clipa la inten‑
sitate maximă, de a profita 
din plin de o conjunctură, 
situaţii care i‑ar fi putut să‑i 
lase amintiri unice sau să‑i 
aducă un beneficiu clar. 
Omul înţelege că astfel de 
şanse sau situaţii sunt unice 
şi ele nu se vor mai repeta 
niciodată”, explică Anat 
Keinan, unul dintre auto‑
rii studiului. Psihologul îşi 
exemplifică aserţiunea cu o 
declaraţie a fostului senator 
al statului Massachusetts, 
Paul Tsongas, care a remar‑
cat odată:” Încă nimeni nu 
a spus pe patul de moarte 
că‑i pare rău pentru zilele 
absentate de la birou!”. 

P.P.
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

* Atacantul Alexandru 
Piţurcă (23 de ani), fiul selecţio‑
nerului Victor Piţurcă, a semnat 
cu gruparea bulgară ŢSKA Sofia 
un contract pe un sezon, cu op‑
ţiune de prelungire pe încă pa‑
tru ani. Alexandru Piţurcă (foto) 
a ajuns la Sofia din postura de 
jucător liber, după ce şi‑a reziliat 
de comun acord contractul cu 
Universitatea Craiova.

* Portarul armean de origi‑
ne cameruneză, Edel Apoula 
Edima Bete, a revenit în lotul 
echipei Rapid, urmând să sem‑
neze un contract valabil trei ani 
cu gruparea giuleşteană. Rapid a 

încercat şi în luna februarie să îl 
legitimeze pe camerunez, dar nu 
a reuşit, din cauza unui diferend 
avut cu fosta echipă a jucătoru‑
lui, Pyunik Erevan (Armenia).

* Clubul Pandurii Tg.Jiu a în‑
cheiat campania de achiziţii în 
vederea acestui sezon competi‑
ţional, după perfectarea transfe‑
rului jucătorului sârb Nemanja 
Jovanovici, de la Unirea Urziceni. 
A mai fost legitimat şi Mugurel 
Dedu, un mijlocaş de 21 de ani, 
împrumutat de la Dinamo pen‑
tru un an.

* Olympique Lyon a făcut o 
ofertă de 22 de milioane de euro 

grupării Olympique Marseille 
pentru internaţionalul francez 
Franck Ribery. Lyon a anunţat 
că‑l doreşte pe Ribery (23 de ani) 
încă din luna mai.

* Mijlocaşul echipei Real 
Madrid, Jose Manuel Jurado 
(20 de ani), a fost transferat la 
gruparea Atletico Madrid, la care 
va evolua în următoarele patru 
sezoane. Valoarea transferului 
este de trei milioane de euro, 
iar Real păstrează o opţiune de 
cumpărare a jucătorului în urmă‑
toarele două sezoane.

D.C.Predescu

Clubul Aston Villa ‑ cumpărat de americani
Conducerea clubului englez de fotbal Aston Villa a acceptat o ofertă de cumpărare în valoare de 62,6 

milioane de lire sterline (93 de milioane de euro) de la RAL, societate controlată de Randolph Lerner, 
proprietarul grupării de fotbal american Cleveland Browns. Oferta de preluare trebuie să mai primească 
acordul acţionarilor. Noii proprietari au anunţat că îi vor propune managerului Martin O’Neill un nou 
contract pentru şase ani, cel mai lung angajament din elita fotbalului englez. Noul contract al lui O’Neill 
(54 de ani) îi va permite să încaseze circa 22,25 milioane de euro.

D.C.P.

Zilele acestea a avut loc 
Adunarea Generală anuală a 
Asociaţiei Judeţene de Tenis 
Galaţi. Cum preşedintele 
acestui for şi‑a manifestat do‑
rinţa de a nu mai ocupa func‑
ţia de lider al tenismanilor 
gălăţeni, conform statutului, 
s‑au organizat alegeri. Pentru 
următorii patru ani a fost ales 
un birou executiv format din 
şapte membri, preşedinte al 
Asociaţiei devenind Mircea 
Basarab. Vicepreşedinţi au 
fost aleşi Roberto Avram şi 
Dan Mergean, iar secretar 
‑ Marcel Prodan.

Gh.A. 

Sportivi 
români 
în întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Naţionala de 
handbal feminin a României 
a învins, cu scorul de 27‑23, 
reprezentativa Sloveniei, 
în cea de‑a treia partidă a 
Grupei A, de la Campionatul 
Mondial de tineret din 
Canada,

BASCHET. Naţionala de 
baschet masculin a României 
a fost învinsă, la Kiev, de re‑
prezentativa Ucrainei, într‑o 
partidă de verificare, cu 
scorul de 89‑76. Cele două 
formaţii vor mai disputa încă 
două meciuri.

NATAŢIE. Componenţii 
delegaţiei României la 
Campionatele Mondiale 
Militare de nataţie, desfă‑
şurate la Sofia, au cucerit 12 
medalii, din care patru de 
aur. Medaliile de aur au fost 
câştigate de Camelia Potec 
(la 200 metri liber şi 400 
metri liber), Valentina Brat 
(200 metri spate) şi ştafeta 
de 4x100m liber (Potec, Brat, 
Cristina Leonte, Loredana 
Negru). La competiţie au 
participat 250 de sportivi, 
din 18 ţări, România clasân‑
du‑se pe locul trei, după 
Rusia şi Ucraina.

TENIS. Tenismanul român 
Andrei Pavel se menţine pe 
locul 74 în clasamentul ATP 
pentru această săptămână. 
Răzvan Sabău a coborât două 
poziţii şi ocupă locul 129, în 
timp ce Victor Hănescu a ră‑
mas pe locul 197.

TIR CU ARCUL. Sportivul 
Răzvan Marcu, de la Minerul 
Aninoasa, a câştigat Cupa 
Europei la tir cu arcul, la ca‑
tegoria cadeţi, obţinând cel 
mai bun rezultat al României 
din ultima perioadă la aceas‑
tă disciplină. Competiţia des‑
făşurată în Cehia a fost ulti‑
ma înaintea Campionatului 
European din luna sep‑
tembrie, care va avea loc în 
Grecia.

DANS. Perechea Vlad Ilea 
/ Dora Klin a obţinut medalia 
de aur la secţiunea dansuri  
latino‑americane, catego‑
ria 6‑9 ani, la Openul de 
dans sportiv al Germaniei, 
competiţie desfăşurată la 
Stuttgart. German Open 
Championships, ajuns în 
acest an la cea de‑a 20‑a edi‑
ţie, este cel mai important 
concurs internaţional de 
dans sportiv, cu o participa‑
re de peste 3.500 de perechi 
din întreaga lume.

BASCHET. Doi dintre ju‑
cătorii naţionalei de baschet 
masculin tineret, Cătălin 
Baciu şi Mihai Urichianu, 
câştigători ai Campionatului 
European de la Sibiu, vor 
pleca la licee din SUA, unde 
îşi vor continua cariera spor‑
tivă. Alţi doi jucători ai echi‑
pei României under 18, Vlad 
Moldoveanu şi Mihai Petcu, 
se află de câţiva ani la licee 
americane.

 Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Meciul amical România 
‑ Cipru, ultimul dinaintea startu‑
lui în preliminariile Euro‑2008, se 
va disputa în această seară, de la 
ora 20.00, la Constanţa. Echipa 
naţională a României a efectuat, 
începând de luni, mai multe 
antrenamente la Constanţa, la 
care au luat parte toţi cei 20 de 
jucători convocaţi de selecţio‑
nerul Victor Piţurcă pentru acest 
meci. Dintre jucătorii convocaţi, 
cele mai multe selecţii le are 
Dorinel Munteanu (130), iar cele 
mai multe goluri a înscris Adrian 
Mutu (18). Palmaresul general 
al întâlnirilor dintre reprezen‑
tativele României şi Ciprului: 11 

8 2 1 31‑10 (în România: 5 5 0 0 
16‑2). Meciul de la Constanţa 
va fi cel de‑al 600‑lea din is‑
torie pentru “tricolori”. Primul 
joc al României s‑a disputat pe 
8 iunie 1922, la Belgrad (2‑1 cu 
Iugoslavia). Palmaresul all‑time 
al naţionalei României: 599 269 
146 184 1013‑795.

[ Echipa de tineret a 
României va juca, tot astăzi, de 
la ora 18.00, la Urziceni, în com‑
pania Irlandei de Nord. Meciul 
este primul oficial al acestui se‑
zon şi contează pentru prelimi‑
nariile Campionatului European 
de tineret 2007. Dintre jucă‑
torii convocaţi de antrenorul 

Emil Săndoi, cele mai multe 
selecţii le au Cosmin Moţi (21), 
Andrei Prepeliţă (19) şi Marius 
Constantin (17). România a mai 
întâlnit o singură dată repre‑
zentativa similară nord‑irlande‑
ză, într‑un meci amical dispu‑
tat la Belfast, în 1994, scor 0‑0. 
Grupa a 10‑a a preliminariilor, 
din care face parte România, 
mai are în componenţă şi na‑
ţionala Germaniei, urmând ca 
prima clasată să se califice pen‑
tru play‑off. România va întâlni 
Germania pe 5 septembrie, în 
deplasare.

D.C.Predescu

Consfătuirea 
antrenorilor 
de hochei

[ Astăzi, la ora 
10,00, la sediul Clubului 
Sportiv Municipal 
Dunărea, are loc cons‑
fătuirea antrenorilor de 
hochei pe gheaţă, în 
prezenţa secretarului 
general al Federaţiei 
Române. După ace‑
ea, prof. Eduard Pană, 
secretarul general al 
F.R.H.G, se va întâlni 
cu membrii Asociaţiei 
Judeţene de Hochei pe 
Gheaţă şi, apoi, cu noul 
birou executiv al Hochei 
Club Municipal Dunărea 
Galaţi.

[ Sportivii de la CSM 
Dunărea Galaţi au mai 
cucerit o medalie în ul‑
tima zi a Campionatelor 
Naţionale de kaiac‑ca‑
noe pentru juniori, găz‑
duite de pista nautică a 
Lacului Bascov (Piteşti). 
După ce au luat „bron‑
zul” la mia de metri, 
gemenele Florentina şi 
Georgiana Panaite s‑au 
clasat tot pe locul trei şi 
în proba de K2 pe dis‑
tanţa de 500 m (juniori 
mari). Au mai dispu‑
tat finale, clasându‑se, 
după cum urmează: 
Vicenţiu Corodeanu (ju‑
niori II) locul VI la canoe 
1‑1.000 m, locul VII la 
500 m; Valeriu Ionaşcu 
şi Florin Voinea ‑ locul VI 
la K2‑1.000 m şi locul VII 
la 500 m (juniori mari).

Tot la Bascov, ieri 
au început întrece‑
rile Campionatelor 
Naţionale de kaiac‑ca‑
noe pentru cluburile 
sportive şcolare.

[ Ieri după‑amia‑
ză, într‑un meci con‑
tând pentru „Cupa 
României” la fotbal, 
Politehnica Galaţi a 
jucat cu Imperfect 
Braniştea. Întâlnirea s‑a 
disputat pe terenul din 
Braniştea şi s‑a încheiat 
cu o mare surpriză. 
Echipa din eşalonul al 
patrulea (Imperfect) s‑a 
impus cu scorul de 2‑0, 
după ce la pauză a fost 
0‑0. Autorii golurilor: 
Bejan şi Bâgu.

Oţelul II s‑a depla‑
sat la Jurilovca, unde 
a învins echipa locală 
Razelm cu categoricul 
scor de 4‑0. Toate golu‑
rule au fost înscrise de 
Marius Neculai!

[ Mâine şi vineri, 
în Sala „Siderurgistul” 
se va desfăşura o com‑
petiţie de handbal fe‑
minin ‑ „Cupa Oţelul”. 
La întreceri şi‑au anun‑
ţat participarea patru 
echipe din primul eşa‑
lon: Tomis Constanţa, 
Dunărea Brăila, Astral 
Poşta Câlnău şi Oţelul 
Galaţi. Turneul consti‑
tuie o utilă verificare 
înaintea startului în Liga 
Naţională, care se va da 
pe 10 septembrie.

Gh.Arsenie

„Ne trebuiau nişte 
înfrângeri în Austria”

‑ Domnule Stan, au trecut 
trei etape de campionat şi nu 
mai vedem echipa imbatabi‑
lă din primăvară. Unde este, 
ce‑aţi făcut cu ea?

‑ Tot aia este, ca efectiv nu 
s‑a schimbat aproape deloc. 
A plecat Iulică Apostol la Farul 
Constanţa, iar Alex Bălţoi e încă 
indisponibil după operaţia sufe‑
rită la începutul verii.

‑ Atunci cum se explică 
startul nereuşit din acest cam‑
pionat, niciun punct după trei 
etape?

‑ Dacă v‑aş spune că ştiu, v‑aş 
minţi. Am discutat cu echipa 
tehnică, am vorbit şi cu jucătorii 
şi am ajuns la concluzia că este 
vorba de un blocaj psihic. Ne‑am 
crezut prea tari, credeam că o 
să‑i batem tare de tot pe cei de 
la CFR Cluj şi, după ce am primit 
gol în minutul 4, am clacat.

‑ V‑aţi închipuit vreodată 
un început aşa de slab, cu trei 
eşecuri consecutive? Bănuiesc 
că mai puneţi şi răul înainte…

‑ Nu, nici în cele mai negre 
vise nu mi‑am putut închipui 
aşa ceva. Vă daţi seama că te mai 
gândeşti şi la ce poate fi mai rău, 
dar chiar atât de rău… Repet, 
echipa a plutit prea mult, s‑a cre‑
zut invincibilă şi acum se află în... 
aer. Trebuie să găsim luminiţa 
de la capătul tunelului. De altfel, 
cred că vom da de ea duminică 
după‑amiază, cu Ceahlăul Piatra 
Neamţ.

‑ Spuneţi că echipa nu se 
regăseşte, că la mijloc este 
un blocaj psihic. Credeţi că 

dumneavoastră, ca director 
general, aţi făcut tot posibilul 
pentru a preîntâmpina un ase‑
menea neajuns?

‑ Am şi eu o vină, aceea că în 
cantonamentul de pregătire din 
Austria nu am reuşit să asigur 
echipei câteva meciuri foarte 
tari. Impresarul pe care‑l angaja‑
sem iniţial n‑a reuşit să perfecte‑
ze meciurile de verificare pe care 
le promitea. Doream ca jucătorii 
noştri să dea de nişte adversari 
foarte tari, să încasăm nişte bătăi 
şi aşa ne‑ar fi adus cu picioarele 
pe pământ. Vă daţi seama, după 
returul campionatului trecut, 
unul de excepţie, echipa trebuia 
să vadă cum mai este să şi pierzi 
şi n‑ar mai fi trecut prin aceste 
momente.

‑ Din ce spuneţi, se pare că 
echipa are nevoie de un psiho‑
log.  

‑ Este posibil, nu ne‑am gân‑
dit la o asemenea problemă şi 
nu ştiu dacă vom găsi în Galaţi o 
persoană specializată în psiholo‑
gia sportivă.

E mulţumit de campania 
de transferuri

‑ Microbistul de rând se în‑
treabă dacă nu cumva sunt 
probleme cu banii, dacă jucă‑
torii au toate condiţiile de pre‑
gătire asigurate. 

‑ Nu este nici cea mai mică 
problemă din acest punct de ve‑
dere. Doar că acum sunt prime‑
le blocate şi le vom acorda abia 
atunci când se revine la zero în 
clasamentul adevărului.

‑ Care prime, că doar nu ofe‑
riţi prime pentru înfrângere?

‑ Aşa este, aveţi dreptate, dar 
în cazul în care vom învinge pe 
Ceahlăul, şi nu văd altă cale, nu 
vom acorda bonusuri pentru că 
suntem pe minus la adevăr.

‑ Sunteţi mulţumit de cam‑
pania de transferuri din vară? 
Mulţi dintre cititorii noştri se 
arată nemulţumiţi de jucătorii 
pe care i‑aţi adus. Totodată, 
sunteţi acuzat că nu aţi trans‑
ferat fotbalişti de la Sportul 
Studenţesc, echipă retrogra‑
dată din alte considerente de‑
cât cele sportive.

‑ Sunt satisfăcut de mutările 
pe care le‑am făcut în această 
vară şi timpul o va demonstra. 
N‑avea rost să investim mai mult, 
pentru că am păstrat echipa cu 
care am fost revelaţia returului 
trecut. Apoi, este foarte greu să 
cumperi jucători de la Sportul, 
am mai spus acest lucru. Sunt ju‑
cători buni acolo, îi cunosc, însă 
au nişte preţuri de‑a dreptul pro‑
hibitive.

„Grig n‑a spus că va pleca!”

‑ Nu poate fi vorba şi de o 

formă de protest a jucătorilor? 
Mi se pare prea mare diferenţa 
dintre echipa din primăvară şi 
cea de acum.

‑ Nu, este total exclus. Am 
discutat cu băieţii, am avut luni 
seară o nouă şedinţă după antre‑
nament, şi toată lumea a fost de 
acord că trebuie să ne schimbăm 
atitudinea în regim de urgen‑
ţă. Ei sunt conştienţi că au jucat 
prost până acum, chiar au sub‑
liniat acest lucru, şi aştept de la 
ei acele jocuri care le‑au făcut 
cinste în primăvară.

‑ Domnule Stan, să vă fi 
ajuns blestemele celor zece 
fotbalişti pe care i‑aţi disponi‑
bilizat anul trecut?

‑ Nu cred să ne fi blestemat 
cineva.

‑ Apropo, este posibil să re‑
curgeţi şi în acest sezon la ase‑
menea măsuri punitive?

‑ Nu! În nici un caz! Atunci 
era vorba de acte de indisciplină 
care nu puteau fi tolerate şi sunt 
convins că actuala echipă îşi va 
reveni foarte repede.

‑ Într‑un ziar de specialitate 
a apărut declaraţia antrenoru‑

lui Petre Grigoraş, care spunea 
că, dacă va fi nevoie, va pleca 
de la Oţelul. Sunteţi de acord 
cu aşa ceva?

‑ Nu, în primul rând acea de‑
claraţie a fost decupată dintr‑o 
afirmaţie mai amplă a lui Grig. 
El a fost întrebat ce va face în 
cazul în care va fi dat afară de 
la Galaţi. Ce putea răspunde el 
la o asemenea întrebare? A fost 
o întrebare‑capcană, dar repet: 
Petre Grigoraş nu ne va părăsi, îşi 
va duce la bun sfârşit contractul 
semnat cu clubul nostru.

‑ Spuneaţi deunăzi că echi‑
pa are nevoie de un şoc pen‑
tru a‑şi reveni. Care ar putea fi 
acela?

‑ Singurul şoc care îi va trezi pe 
băieţi va fi victoria cu Ceahlăul, 
însă pentru asta avem mare ne‑
voie de sprijinul publicului. Sunt 
convins că s‑a terminat perioada 
neagră şi ne vom îndeplini obi‑
ectivul, adică vom urca în clasa‑
ment până la locurile 6‑8!

Discuţie consemnată de
Dănuţ Lungu

Foto: Viorel Dudău

Interviu cu Marius Stan despre picajul Oţelului

Este nevoie de psiholog!
[ Directorul general al clubului gălăţean susţine că 

singurul motiv pentru care „roş‑alb‑albaştrii” s‑au oprit 
pe ultimul loc al clasamentului este blocajul psihic care 

s‑a instalat de la primul meci, cel cu CFR Cluj

România ‑ Cipru, 
meciul 600 

pentru „tricolori”

Mircea Basarab ‑ 
 noul preşedinte al 
A.J. Tenis

În perioada 6‑12 august, la 
Oneşti a avut loc un stagiu de 
pregătire al loturilor lărgite de 
badminton, cu participarea ju‑
niorilor de 13 şi 15 ani. Au fost 
prezenţi 24 de sportivi (6 fete şi 6 
băieţi la fiecare categorie), din ur‑
mătoarele cluburi: CSS Botoşani, 
CSS Timişoara, CSS Bucureşti, CSS 
Oneşti şi LPS Craiova. Printre par‑
ticipanţi (alături de unul dintre 
antrenorii loturilor ‑ ing. Dorel 
Badiu) s‑au aflat şi trei sportivi 
de la Siderurgistul Galaţi: Tudor 
Florin, Vlad Caragea şi Teodora 
Badiu.„Acest cantonament a fost 

de fapt şi o selecţie. La finalul sta‑
giului au fost nominalizaţi câte 
patru fete şi patru băieţi (printre 
care şi ai noştri). În perioada 20‑
27 august, federaţia va organiza, 
tot la Oneşti, ultima selecţie, când 
vor fi definitivate, de fapt, echipe‑
le naţionale de către trei sportivi. 
Sunt încrezător că printre aceştia 
se vor afla şi copiii noştri, Florin, 
Vlad şi Teodora, pentru că au va‑
loare”, ne‑a declarat unul dintre 
antrenorii loturilor, cum am mai 
spus, Dorel Badiu, de la Clubul 
Siderurgistul Galaţi.

Gh.A.

Badminton

Cantonament‑
selecţie

Bursa transferurilor

Piţurcă junior ‑ la ŢSKA Sofia
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Dar cine au fost îngerii? Este 
vorba de cele 20 de tinere din 
mediul rural asistate de Asociaţia 
„Casa Noastră” (despre care noi 
am scris, pe larg), eleve cu re‑
zultate deosebite la învăţătură şi 
care sunt ajutate de organizaţie 
să urmeze cursurile unor licee de 

prestigiu din oraş, şi micuţii din 
cadrul proiectului „Brăduţul”, 
copii asistaţi social chiar de către 
tinerele de la Casa Maria. 

De ziua lor, „îngerii” au cân‑
tat, au spus rugăciuni, au dansat 
şi au decernat premii celor mai 
apropiaţi colaboratori şi prie‑
teni ai organizaţiei: primarului 
Dumitru Nicolae, lui Giancarlo 
Perego (unul dintre finanţatorii 
proiectului Casa Maria), medi‑
cului Costinela Georgescu, lui 
Florin Melinte, Asociaţiei „Sf. 
Vasile cel Mare” etc. 

De asemenea, au fost adre‑
sate mulţumiri şi celorlalţi par‑
teneri ‑ Consiliul Local Galaţi, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Galaţi, Teatrul Muzical, Teatrul 
Dramatic, Biblioteca V.A. Urechia 
etc. 

Prieteni declaraţi ai îngeri‑
lor de la Casa Maria, invitaţii au 
urat tinerelor asistate succese la 
învăţătură şi „să devină cetă ţeni 
de onoare ai ţării”, după cum 

a spus chiar primarul Dumitru 
Nicolae. Impresionat de spec‑
tacolul oferit, precum şi de în‑
treaga activitate a organizaţiei, 
a fost şi Giancarlo Perego:  „Este 
extraordinar ce se întâmplă aici, 
vă felicit  pentru tot ce aţi făcut 
până acum şi pentru ce v‑aţi pro‑
pus pe viitor. Vă asigur de spriji‑
nul nostru, în continuare!”, a mai 
spus invitatul special. 

Spectacolul s‑a încheiat cu 
imnul Casei Maria, versuri impre‑
sionante, care au ajuns la inimile 
celor prezenţi („La noi, la Casa 
Maria, Consacrăm prietenia/ Sfat 
şi ajutor la greu/ Singur, nu vei fi 
la greu”), iar   preşedinta asocia‑
ţiei, doamna Constanţa Niculae, 
a  mai spus că oricine doreşte să 
deschidă uşa acestui aşezământ, 
în calitate de prieten sau volun‑
tar, este binevenit. 

Ieri, la Casa Maria s‑a dăruit 
multă dragoste, iar îngerii au co‑
borât printre noi, pe pământ…

Laura Gurău
Foto: Viorel Dudău 

La Casa Maria

Sărbătoarea 
Îngerilor
Ieri, 

de sărbătoarea 
Sfintei Marii, la Casa 

Maria ‑ Asociaţia 
Casa Noastră 

Galaţi ‑
 „îngerii” 

au coborât printre 
noi, 

pe pământ. 
Ca să spună 
mesajul lor, 

de dragoste, de 
prietenie, 

de mulţumire, 
să încălzească 

inimile 
celor 

care au venit, 
în calitate 

de prieteni, 
să‑i sărbătorească.

Aplauze 
din 
partea 
celor 
mai 
apropiaţi 
colaboratori 
şi prieteni 
ai 
organizaţiei
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iMPortant!

S.C. PRISMA TRADE S.R.L. Brăila 
   În cadrul dezvoltării activităţii sale, 

            îşi construieşte echipa 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi 

ANGAJEAZĂ 

Consilier Comercial Vehicule Ocazie 

Condiţii: 
- studii superioare 
- cunoştinte solide de operare PC 
- permis auto categ. B. 
- experienţa în vânzări şi cunoştinţele tehnice auto constituie 
   avantaj. 

Cerinţe generale complementare: 
- abilităţi de comunicare 
- spirit de echipă 
- dinamism, corectitudine, seriozitate. 

Se oferă: 
- pachet salarial atractiv 
- lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică 
- oportunităţi de training. 

CV-urile se vor primi la numărul de fax: 0239/617100 sau se vor de-
pune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4 - Brăila. 

Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii care în-
trunesc criteriile cerute.

S.C. „ATLAS” S.A. GALAŢI
şos. Smârdan nr. 2

Angajează urgent:
ŞOFERI PENTRU AUTOBASCULANTĂ R19215, 16 TONE

Se oferă: 
- Salarizare deosebită;
- Tichete de masă;
- Facilităţi şi protecţie socială, conform contractului 
colectiv de muncă;
- Transport gratuit.

Interviul va avea loc în data de 21.08.2006, ora 10,00, 
la sediul societăţii.

Program: Luni - Vineri, orele 8,00 - 16,00, telefon 448114, 
int. 125, 150.

Organizeaz  concurs în vederea ocup rii postului de 
Director Vânz ri 

Cerin e:          
 Studii superioare                 
Abilit i de lucru în echip      

 Experien  minim 1 an în domeniu         
 Ofert , beneficii: 
 Disponibilitate pentru un program flexibil  
Mediu de lucru pl cut i profesionist 

        
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de 
inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32, Gala i sau la fax: 0236 – 
46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

lS.C. NEACŞU angajează bucă-
tari, ajutor de bucătari, ospătari, 
femeie de serviciu. Pentru an-
gajare, relaţii la telefon 462516, 
0728281564.
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tron-
son 2 (sector Difuzare).
lAngajez ospătăriţă club cu car-
net de sănătate şi experienţă. 
Telefon 0722531710. (001700)
lClub House angajează dansatoare. 
0747986948 sau 0745239106.
lAngajăm barman şi ospătar cu califi-
care. 0747986948, 0745239106. 
lSC Rompesgal angajează şofer cat. B 
şi C. Rel. tel. 0748199107. (5001527)
lAngajăm personal calificat sau cu 
posibilităţi de adaptare rapidă pt. 
showroom tâmplărie PVC. Telefon 
0742221595. (5001655)
lFirmă producţie mobilier PAL anga-
jează tâmplari cu experienţă, salariu 
atractiv. Telefon 0743877789. 
lAngajăm cusătoare experien-
ţă min. 2 ani pe maşini de cusut 
industriale, salariul 4.000.000, 
Grădina Veche 15. (C.769 / VL) 
lAngajăm personal videochat, lega-
litate, seriozitate, lux, salariu deosebit. 
0746171325. (5001306)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: 
A,B,C,CE,D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0722510846. 
(C.559 / BC)
lSC angajează coafeze, manichiu-
riste, frizeriţe. Telefon 0724230671. 
(5004482)
lSUPER OFERTĂ Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93 men-
ţine taxa şcolarizare + combustibil 390 
RON. Relaţii la tel. 412119, 0745399840. 
(0827268)
lSC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi pază, absolvenţi 2006 şi persoa-
ne peste 45 ani. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3 
(lângă Vox Center). (07/06/ext.210m)
lAngajez barman-ospătar, Ţiglina I SC 
Noemyy SRL lângă Banca Transilvania, 
ora 12,00. (5003869)
lAngajăm personal salon masaj (cu sau 
fără experienţă). Detalii 0741985451. 
(001264)

lSocietate transport auto angajează 
inginer mecanic. Constituie avantaj ex-
perienţa în domeniu. Telefon 324857. 
(5004658)
lAngajez şofer TIR (experienţă min. 
8-10 ani). Relaţii la tel. 0744666763. 
(08/06/GC/03)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Telefon 
469978. (000357)
lAngajăm personal coafură, frize-
rie, manichiură, pedichiură în str. 
Brăilei. Tel. salon 471710, 0788804857. 
(5001454)
lAngajăm manipulanţi. Telefon 
472840. (001759)
lAngajez tâmplari montaj la domi-
ciliu, cu experienţă, net 800 RON. 
472685, 0744781484. (501459)
lCocători covrigi cu experienţă. 
0742037150. (001787)
lRestaurant Hazard angajează ospă-
tari şi ospătăriţe cu experienţă. Relaţii 
zilnic ora 11,30, Ţiglina I, bl. A5-A6. 
(001807)
lMonte Cristo angajează barmani şi 
ospătăriţe. Tel. 313420,0724123064. 
(000448)
lSocietate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă. Relaţii la magazi-
nele Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, 
ora 18,00, zilnic. (08/06/BC/3)
lSC angajează maistru coordonator 
lucrări şi muncitori necalificaţi. Tel. 
448008, 0729007022. (5001426)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Auto Group sau 
tel. 944. (5001423)
lSC Wansar SRL angajează inginer na-
valist, maistru LCM, CCM şi sudori CO2. 
Tel. 0740317764, 317764. (5001494)
lSC angajez zidari, zugravi, faianţari. 
0745584138. (000582)
lCompanie de asigurări scoate la 
concurs următoarele posturi: 10 pos-
turi consultant financiar, 3 posturi unit 
manager. Relaţii la tel. 0727366739, 
0743290149. (5001503)
lAngajăm barman şi barmaniţe cu 
experienţă şi vechime. 0720360352. 
(000659)

SC angajează lucrători pentru 
confecţionat geam termopan. 
Experienţa constituie avantaj. 
Relaţii la tel. 462522. (8/06/BC/26)

Societate producătoare tâmplărie 
PVC Gealan şi aluminiu angajează 
montatori tâmplărie PVC şi alumi-
niu, lăcătuşi confecţii metalice. Se 
cer: experienţă în domeniu, expe-
rienţă în şantier, disponibilitate 
la program prelungit şi deplasări. 
Relaţii la tel. 462522. (8/06/BC/26)

Societate comercială angajează: 
lăcătuşi mecanici, instalatori in-
dustriali, sudori şi macaragii pod 
rulant, electricieni, experienţă 
SIDEX. Telefon 477470. (5001513)

lSocietate cu profil de stomatologie 
angajează urgent medici stomatologi, 
la nevoie şi locuinţa se poate aranja. 
Tel. 414669, 0749572387. (5001511)
lSupermarket str. Domnească 214 
angajează vânzătoare cu experienţă. 
(000725)
lSC Navalclean SRL angajează vop-
sitori industriali sau muncitori neca-
lificaţi pentru lucrări de vopsitorie 
navală. Relaţii la tel. 0788666163. 
(7/06/MR/23)
lAngajez medic stomatolog cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0765516790. 
(000745)
lAngajez 2 vânzătoare Piaţă. Relaţii la 
tel. 0748910567. (000747)

lFirmă electrocasnice angajează ASM. 
CV-urile se pot trimite la marketing@
rombizco.ro Relaţii tel. 0721276365. 
(5001535)
lSC angajează brutari cu experien-
ţă între orele 10,00-12,00 şi 17,00-
20,00. Telefon 320002. (5001539)
lSalon Adina angajează coafeze şi fri-
zer(iţe). Telefon 312787. (5001537)
lClub de lux angajează animatoare. 
Oferim condiţii f. bune şi salariza-
re optimă. Tel. 314788, 0744129196. 
(000843)
lCaut persoană serioasă, respon-
sabilă, calmă pentru îngrijire bolna-
vă Alzhaimer, stadiu mediu, 59 ani. 
Telefon 0744183876. (000845)
lSocietate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice, salariul moti-
vant. Relaţii la tel. 493560. (5001543)
lAngajez vânzătoare (gestiune) depo-
zit alimentare, industriale. 0722353790. 
(000867)
lSC Gelvivi angajează rigipsari, faian-
ţari, zugravi. Telefon 0748230382. 
(000874)
lSC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ PLACATORI RIGIPS, 
ZUGRAVI, FAIANŢARI CU EXPERIENŢĂ. 
0744177571, 499814. (5001706)
lAngajăm vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
311939 sau 0722300558. (5001720)
lAngajăm personal pentru restau-
rant Mall, fast-food şi cafenea, vân-
zătoare şi bucătărese. Interviuri: 
miercuri 16.08.2006, Ţiglina I, bl. 
A1, ap. 4, Ag. Aris, orele 14,00-16,00. 
(000910)
lSC angajează dulgheri, zidari, 
tencuitori, rigipsari, carte de mun-
că şi salarii motivante. Telefon 
0744566992. (5001724)
lAngajăm personal birou, cunoştin-
ţe contabilitate primară, secretariat, 
operare PC. CV-urile se depun la se-
diul firmei din str. Smârdan 1B (lângă 
Profiland). Relaţii SC Prosider SRL, 
tel. 833088, între orele 9,00-17,00. 
(5001713)
lAngajez şofer, modelatori pâine. 
496718, 0744627817. (5001730)
lSC angajează şofer cu maşină proprie 
(gaz sau motorină). Tel. 0765386066, 
0765346046. (001054)
lCaut referent de specialitate sa-
lariu motivant 300-350 E. Telefon 
0724636842. (001055)
lAsociaţie de proprietari angajăm 
administrator cu atestat. Relaţii la tel. 
0721079558. (5001736)
lAngajez urgent tâmplari pro-
fesionişti pentru montaj mobi-
lier Pal, salariu neg. 1200 RON. Tel. 
0744781484, 472685. (5001749)
lAngajez urgent tâmplar mobilier 
pentru montaj la domiciliu cu per-
mis auto categ. B, salariu neg. de la 
900 RON. Tel. 0744781484, 472685. 
(5001749)
lAngajez coafeză. Tel.472346 sau 
0744785441. (5001750)
lAngajez coafeză, cosmeticiană, 
manichiuristă. Telefon 0723066800. 
(001136)
lSocietatea comercială Dascos anga-
jează bucătar, barman, ospătar, neca-
lificat pentru vase, salariu atractiv. CV 
se depune la sediul societăţii, lângă 
Pizzeria 4 Amici. Relaţii tel. 469032. 
(08/06/BC/23)
lAngajez vânzătoare/vânzător ma-
gazin auto. Relaţii la tel. 0744666763. 
(06/06/GC/03)
lAngajăm agenţi pază. Telefon 411021. 
(000474)

GRATUIT la ŞCOALA DE ŞOFERI 
„STAR”: exersare pe simulator 
auto şi suport curs teoretic. 
Reducere cu 25 la sută a taxelor pe 
durata verii. Atestate profesionale 
– 115 lei. Atestat instructor auto 
– 450 lei. Şcolarizare ctg. D - 250 
lei.  Pentru   elevi   şi  studenţi 
REDUCERE suplimentară. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (08/06/
MR/05)
lAngajăm vopsitori industriali, poli-
zatori şi necalificaţi cu carte de muncă 
(femei şi bărbaţi). Rel. la tel. 322800 sau 
0788619790. (5001287)
lAgenţia Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi, Banca 
Mondială şi Fundaţia Studium anunţă 
cursul de calificare de 4 luni de con-
tabilitate (Bazele contabilităţii, Baze 
de date, Contabilitate informatizată 
- Light 2000). Cursul se va finaliza prin 
diplomă guvernamentală. Important! 
Cursul este gratuit pentru personalul 
disponibilizat ca urmare a restructu-
rării armatei.  Informaţii se obţin la se-
cretariatul fundaţiei sau la tel. 471421, 
0722261574. (5001372)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe categorii. 
Reduceripentru elevi şi studenţi. Rate. 
Examinare psihologică. Tel. 472799, 
0743472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi 
Peco Petrom. (8/06/ CS/02)

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare - 
179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (8/06/CS/02)

lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taxime-
trie, transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (08/06/CS/02)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională, selec-
ţie pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (C.5005187 / 
VL)
lAngajăm de urgenţă patru căpitani 
fluviali pentru nave împingătoare, 2 
ofiţeri fluviali şi un electrician bord. 
Relaţii suplimentare la tel. 410010, 
0746072195 sau la sediul societăţii din 
str. Portului nr. 20, et. 1 compartiment 
Resurse Umane (clădire Navlomar). 
(5001719)
lUrgent lucrători PAFS (fibră sticlă), 
eventual pentru calificare. 344410. 
(000941)
lSC Done SRL angajează muncito-
ri calificaţi în tâmplărie PVC şi Al, 
zugravi, zidari-faianţari, rigipsari. 
Relaţii la tel. 411311. (5001516)
lOferim 400-1000 E/lună persoanelor 
licenţiate pentru consultanţă sau ma-
nagement în asigurări. CV fax 461321, 
tel. 0724371693. (5001735)
lCrotal Security angajează agenţi 
pază. Telefon 461696. (5001737)
lSC angajează tehnician veterinar cu 
experienţă pentru fermă porcine şi bo-
vine. Telefon 0728282350. (001019)

Angajez tâmplar lucrător în PAL 
cu experienţă, salariu 250 E garan-
tat. Tel. 0722300857, 0722301293. 
(5001733)

lFirmă de distribuţie produse alimen-
tare angajează manipulanţi marfă. 
Telefon 499629. (5001739)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierari betonişti, tinichigiu industrial, 
zugravi-vopsitori etc şi muncitori neca-
lificaţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(5001742)
lSC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în domeniul naval. Se oferă 
salariu motivant, bani transport, bo-
nuri, cazare în limita locurilor. Telefon 
0740133376. (5001742)
lAngajăm muncitor specializat în 
montarea uşilor şi ferestrelor, salariu 
deosebit. Tel. 463021, str. Tecuci 168A. 
(5001651)
lAngajăm tâmplari cu contract şi 
carte de muncă. Salarii deosebite. Tel. 
463021, , str. Tecuci 168A. (5001651)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384. (001160)
lAngajez lăcătuş sudor, experienţă 
fier forjat. 0744527916. (001142)
lAngajez vânzătoare mag. mixt non 
stop, Micro 17. Telefon 0722547911. 
(5001657)
lAngajăm personal vânzare-fac-
turare minim studii medii. Interviul 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea  sau 
CV la fax 467666. (5001656)
lSC Ital Project Consulting SRL anga-
jează arhitect (recent absolvent) şi in-
giner constructor (recent absolvent). 
Detalii 0742536306. (000480)
lStudio profesionist videochat anga-
jează majore, cunoscătoare de limba 
engleză, salarizare 500-1500 $. Telefon 
0744570933. (001225)
lAngajez urgent coafeză cu car-
te de muncă. Rog seriozitate. Tel. 
0742933370, 492704. (001226)
lAngajez barman-ospătar. Telefon 
0742664469. (001215)
lSC Dragon Star Guard SA angajează 
agenţi pază cu permis conducere în 
condiţiile Legii 333/2003. Tel. 326070, 
435220. (5001660)
lAngajăm dulgheri,rigipsari, zugravi. 
0745362963. (001276)
lAngajăm cosmeticiană, frizeriţe. 
320427. (001276)
lSC Valdesign angajează personal spă-
lătorie auto, Coşbuc 294. 0747478726. 
(001316)
lSocietate autorizată în domeniile to-
pografie-cadastru angajează jalonier 
(mirangiu), cu experienţă min. 2 ani, 
posesor permis de conducere cat. B, 
min. 5 ani. CV-urile se vor depune la se-
cretariatul societăţii, Centru, bl. V5, sc. 
II (în spatele Hotelului Vega), Geocart 
SRL. (5001670)
lSecţie panificaţie angajează şofer 
distribuţie şi modelatori patiserie 
cu experienţă. 499705, 0742431877. 
(5001667)
lAngajez instalator sanitar şi mon-
tator tâmplărie PVC. Telefon 438522. 
(001337)
lRestaurant Dune angajează perso-
nal: bucătar 1 post, aj. bucătar 2 pos-
turi, ospătari (ospătăriţe) 6 posturi, piz-
zar 1 post, cofetar 1 post (part-time), 
barman 1 post. Relaţii la sediul din str. 
Navelor (lângă IPJ) între orele 9,00-
11,00. (5001671)
lSC angajez vânzătoare magazin mixt 
în Complex Francezi. Tel. 0744175332, 
0741126158.(001351)
lAngajez zidar, faianţar şi necalificaţi. 
Telefon 0741200091. (001331)
lAngajăm barman şi ospătar cu ex-
perienţă. Tel. 474502, 0721247452, 
0740531490. (5001672)
lAngajez vânzătoare magazin carne. 
Tel. 468015, 0745609138. (001330)
lFermă zootehnică angajează îngriji-
tor animale. Ofer salariu atractiv, masă 
şi cazare. Tel. 468015, 0745609138. 
(001330)
lAngajez măcelar cu experienţă bu-
tuc. Tel. 468015, 0745609138. (001330)
lAngajez cocător cu experienţă pen-
tru covrigi str. Domnească nr. 167. 
Telefon 477084. (001379)
lAngajez vânzător manipulant, ma-
gazin materiale construcţii. Telefon 
0745282310. (5001674)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0721284987 sau 0743095934. (001361)
lBloc Mioriţa angajează femeie de ser-
viciu. Relaţii la tel. 411182, 0744359809. 
(5001679)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (5001607)
lTeatrul Dramatic "Fani Tardini" Galaţi 
organizează în data de 29.08.2006, ora 
12,00 concurs pentru ocuparea a 2 
(două) posturi de actor. Condiţii: studii 
superioare de specialitate. Înscrierile 
şi dosarele se depun până pe data de 
25.08.2006, ora 12,00, la secretariatul 
teatrului. Relaţii la tel. 412745. (8/06/
ext. 87m)
lAngajăm şofer (de preferinţă femeie). 
CV la tel./fax 413511. (8/06/IV/01)
lAngajez vânzătoare mag. mixt. 
Telefon 0744637797. (001396)
lSC Ederaflor angajează pizzar str. Al. 
Cernat 26. Telefon 312636. (5001683)
lSocietate construcţii angajează: ne-
calificaţi, dulgheri. Relaţii str. Basarabiei 
170, I.C.Frimu. (5001686)
lRestaurantul Ellinas angajează spălă-
tor vase cu carte de muncă. Tel. 320043, 
0743488729. (001420)
lSC Casa Mia angajează: agent vânză-
ri, coordonator producţie. Tel. 467137, 
0749995882. (5001682)
lSC reprezentanţă Romstal angajează 
în condiţii avantajoase lucrător comer-
cial. Cerinţe: absolvent al cursurilor 
tehnice, posesor permis conducere 
cat. B. Informaţii la tel. 499151, între 
orele 9,00-16,00. (5001688)
lAngajăm pesonal pentru fast-food şi 
pizzerie zona I.C.Frimu, str. A. Saligny 
nr. 148. Tel. 313660, 321386, 313512, 
0746114988. (001426)
lAngajez personal pentru sifonărie 
zona I.C.Frimu, str 1 Decembrie 1918, 
bl. S6A, parter. Tel. 313512, 321386, 
0746114988. (001426)
lCompanie naţională angajează ur-
gent agent comercial. CV la fax 449640 
sau la adresa justice_price2003@ya-
hoo.com (5001690)
lAngajez tâmplar PAL cu expe-
rienţă şi cu carnet de muncă. Telefon 
0745904136. (5001689)
lSC Napoleon angajează vânzătoare 
pt. magazin mixt, bar şi grătar mici. 
Relaţii la tel. 472023. (001435)
lAngajez vânzătoare absolventă 2006, 
Ţiglina I. Rog seriozitate, zilnic după 
15,30. Telefon 0747051108. (001444)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 430577. (5001612)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 430778. (001612)
lAngajez urgent 2 (două) barmaniţe. 
0740886420. (001479)

Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase montatori 
mobilă. Rel. tel. 406210. (5001609)

lSC Krypt Fashion SRL organizează un 
interviu în vederea angajării de lucră-
tori comerciali pt. magazinul aflat în in-
cinta Moll, Galaţi. Experienţă minimă în 
domeniu un an. Aspect fizic plăcut, sa-
lariu motivant. Relaţii la tel. 0746882197 
sau 0336103403. Interviul va avea loc 
vineri 18.08.2006, ora 16,00, la sediul 
din Galaţi str. Portului nr. 20, tronson 
2 parter, camera 1 (clădirea Navlomar). 
Rugăm seriozitate! (5001610)
lSC angajează student anul II sau 
III pentru activitatea de consultanţă. 
Cerinţe: seriozitate, cunoştinţe de in-
ternet şi Office, putere de convingere. 
CV-urile se trimit pe mail horhellus@
yahoo.com Relaţii la tel. 0749553104 
(001474)
lBancă germano-austriacă recrutează 
consilieri financiari pentru vânzări di-
recte în sistem MLM, experienţa în vân-
zări constituie un avantaj. Programare 
interviu la 0746587420. (001466)
lAngajez tinichigiu mecanic auto. Tel. 
473552, 0745250388. (001462)
lAngajăm vânzătoare magazin. 
Telefon 0744798162.(001460)
lSC Jolie Models SRL angajează    ma-
seur. Interviul va avea loc pe 17.08, 
la ora 11,00, la sediul agenţiei din str. 
Morilor nr. 215. CV obligatoriu. Telefon 
417038. (001456)
lSC angajează agenţi vânzări cu expe-
rienţă. Se oferă salariu atractiv. CV-urile 
se trimit la tel./fax 492588. (5001695)
lFirmă pază angajează secretară. Tel. 
411021, orele 10,00-14,00. (001457)
lSeven Seas Casino angajează ospă-
tăriţe şi supraveghetor jocuri electro-
nice. Cerinţe: studii medii, aspect fizic 
plăcut. Candidatele sunt aşteptate la 
interviu în ziua de 17 august, ora 16,00, 
la sediul firmei din bdul G. Coşbuc nr. 
2 (incinta Hotelului Turist). Relaţii tel. 
0720840736. (8/06/TD808)
lExfilmetal, Calea Prutului 17 angajea-
ză strungari, sudori, lăcătuşi. Relaţii la 
tel. 448013. (5001698)
lSC Orizont Beta angajează coordona-
tor secţie şi tâmplari  cu experienţă în 
confecţii tâmplărie PVC şi Al. Depunere 
CV str. Siderurgiştilor mag. Beta Center. 
(5001613)
lAngajăm coordonator echi-
pă agenţi vânzări. CV la fax 
490066.(5001614)
lCaut secretară. 0747089426. 
(001494)
lAngajăm agent vânzări cu expe-
rienţă şi şofer cat. B, C, E. Tel./fax 
464008. (5001614)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi şef magazin alimentar, 
salariu motivant. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (8/06/BC/33)

SC Adina SRL - societate cu 15 ani 
experienţă în domeniul confec-
ţiilor civile şi militare selectează 
în vederea angajării, persoane 
cu şi fără experienţă în dome-
niul confecţiilor textile. Se asi-
gură gratuit cursuri de formare 
profesională în meseria de „con-
fecţioner textile”. Înscrierile 
vor avea loc în perioada 15 - 20 
august 2006, la sediul societă-
ţii din Galaţi, bdul. Falezei, nr. 
1. Relaţii la tel. 0236/466200, 
415887, interior 105 - zilnic între 
orele 9,00 - 11,00. (08/06CS52)
lAngajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în amenajări interioare. Tel. 
431207, 0723610647. (08/06/TD/08)
lAngajăm brutari cu experienţă. 
Telefon 477681. (001597)
lCompanie multinaţională recrutează 
persoane cu studii superioare pentru 
consultanţă financiară sau manage-
ment, venituri 400-800 E. Programări 
interviu 0740437067. (001056)
lSC angajează personal pentru secţie 
confecţii textile (confecţioneri călcăto-
ri). Telefon 312528. (5001718)
lSocietate comercială angajează cu 
carte de muncă zugrav. Telefon 417735. 
(8/06/IV/03)
lAngajez croitorese şi muncitori ne-
calificaţi. Rel Magistrala SIDEX, Peco 
Izolatin, ora 11,00. (5001692)
lVânzătoare magazin alimentar, cu 
experienţă, salariu 5,5 mil. Telefon 
0744348493. (001545)
lAngajez vânzătoare consignaţie 
cu sau fără experienţă, salariu fix 
3.000.000 lei + comision vânzări. Relaţii 
la tel. 0743703410. (001546)
lSocietate comercială angajează rec-
tificator universal şi sudor. Relaţii la tel. 
833045, orele 9,00-14,00. (001459)
lAngajăm barmaniţă-ospătăriţă. Tel. 
0744515449. (5001623)
lAngajăm şoferi, parchetari, muncito-
ri calificaţi pentru acoperişuri tip şar-
pante (ţiglă), termoizolaţii, amenajări 
interioare. 498615. (8/06/BC/16)
lSC Livoli Electrocasnice angajează 
agent vânzări. CV-urile la fax 498252. 
(5001625)
lCMI angajează asistentă medicală 
generală, promoţia 2003, 2004, 2005. 
Tel. 326025, 0724199977. (5001624)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu experienţă. 318557, 0744371680. 
(5001629)
lService Auto angajează tinichigii 
auto. 464236,0744776845. (5001630)
lPizzeria Isharo angajează bucătari şi 
barmani-ospătari. Tel. 312665. Interviul 
zilnic la sediul pizzeriei între orele 9,00-
11,00. (5001631)
lIntermediez locuri de muncă în 
Italia pentru menajere. 0723294513, 
00393208032965.(001567)
lFirmă de profil angajează tâmplari şi 
montatori în aluminiu şi PVC. Rog se-
riozitate. Tel. 0788403585.(5001627)
lCompanie multinaţională angajea-
ză farmacişti promoţia 2006, oferin-
du-se salariu motivant şi condiţii de 
muncă deosebite. Telefon de contact 
0722593017. (5001633)
lAngajez şofer Rabă 20 tone şi şofer 
Tir Daf. Tel. 0722261809, 0747342012. 
(5001632)
lSC angajează lăcătuşi constr. nava-
li, sudori, zugravi, faianţari, rigipsari, 
muncitori necalificaţi. Tel. 494476, fax 
316122. (001589)
lSC angajează şef departament des-
cafere şi vânzare, funcţionar diverse. 
Cerinţe: carnet conducere cat. B, agent 
imobiliar, experienţă. Tel. 494476, fax 
316122. (001589)
lAngajăm urgent confecţionere 
pentru lucrul în serie. Telefon 460861. 
(001629)
lDepozit materiale de construcţii 
angajează manipulant. 0747089407. 
(001602)
lAngajăm barman-ospătar. Telefon 
0741649112, 0742487677. (001611)
lEşti tâmplar cu meseria în sânge? Eşti 
neapreciat la adevărata valoare unde 
lucrezi sau în căutarea unui loc de 
muncă? Vino să dai probă şi dacă eşti 
cu adevărat bun locul tău este la noi. 
0745251523. (001618)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Micro 39B, îmbu-
nătăţiri, grup sanitar, 22 mp, preţ 460 
mil. negociabil. Telefon 0745587891. 
(001331)
lPersoană fizică vând garsonie-
ră S=36 mp, parter. 0743734252. 
(000722)
lVând garsonieră Ţiglina 2, par-
ter cu balcon, 72.000 negociabil. 
0765543341, 0765491535. (001167)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
liberă, urgent, et. 3, preţ 250 mil. 
Telefon 0741512133. (001236)
lPf vând garsonieră Viaduct, cura-
tă, fb întreţinută, condiţii fb pentru 
grup sanitar, 35.000 RON, negociabil. 
327142, 0724771632. (001247)
lVând garsonieră A-uri, Ţiglina 1. Tel. 
424315, după ora 16.00, 0744998254. 
(001258)
lGarsonieră Ţiglina 1, parter/4, 75.000 
RON. 475112, 0723583176. (8/06GC06)
lVând garsonieră tip apartament 1 
cameră, bucătărie, grup sanitar pro-
priu, ultramodern, uşi, geamuri, ter-
mopane, gresie, faianţă, parchet, etc, 
mobilat sau nemobilat. 0743300491. 
(001360)
lVând garsonieră Micro 39B, bucă-
tărie + baie, 22 mp, curat, preţ 460 
mil. negociabil. Telefon 0745700585. 
(001415)
lVând garsonieră Ţiglina 1, Galaţi. Tel. 
0746254787. (8/06EXT93)
lGarsonieră, et. 1, amenajată birou, 
lângă Tribunal. 0746930061. (000835)

lGarsonieră Doja, demisol, liberă, 
48.000 RON. 467772. (001571)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G6, 
parter, preţ 40 mil. negociabil. Telefon 
0745231371. (001518)
lVând garsonieră Micro 19 cu baie şi 
balcon. Telefon 0749884119. (001606)
lGarsonieră Viaduct 4/4, 22 mp, libe-
ră, 31.000 RON. 0746752548. (001613)
lVând garsonieră, balcon mare, grup 
sanitar, parter, preţ 530 mil. Telefon 
311330. (8/06CI05)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I6, et. 
2. Telefon 0744515584. (001712)

lVând apartament ultracentral 1 ca-
meră parter, amenajat birou, bloc DL3, 
lângă bănci, 39.000 E. Tel. 0745666477. 
(8/06CS46)
lVând  apartament 1 cameră Micro 20, 
J-uri. Telefon 0748677859. (001031)
lVând 1 cam., bloc mixt, et. 2, 
80.000 neg. 0765491535, 0744937225. 
(001167)
lApartament 1 cameră, central, spa-
ţios. Tel. 443932. (001273)
lVând apartament 1 cameră, Micro 
20, parter. 0746669666. (001252)
lVând 1 cam. Port, et. 1. Tel.  833234, 
0724314626. (001397)
lApartament 1 cameră, Port, et. 2, 
bloc mixt, 800 mil. Telefon 0765543100. 
(8/06GC08)

lPf vând o cameră, bucătărie, 
baie, parter, posibilitate balcon. Tel. 
0747292693, 318540, după 18.00. 
(000951)
lVindem cameră Micro  40, bl. C4, 
21 mp, 340 mil. negociabil. Telefon  
0749575072. (001250)
lVând apartament o cameră Mazepa 
1, et. 4. Tel. 0729159176, 311189. 
(001553)
l1 cameră Mazepa, parter, bloc nou, 
31.000 E, negociabil. 0746752548. 
(001613)
lVând apartament cu o cameră 
Mazepa 2. Tel. 0745294691. (001640)

Apartament 1 cameră Port,  bloc 
mixt, aproape de Centru, etaj 2, 
parchet, bine întreţinut, 82.000 
RON. 436899, 0745526231. (8/06/
CS/03)

lVând apartament spaţios, curat. 
Telefon 475479. (8/06CS39)
lAp. 2 camere sdec. parter, 2 balc, ct, 
gr, f, al, cartier Mazepa 1. Tel. 433164, 
0724306945, 0728899100. (001549)
lVând  2 camere Sid Vest, 4/4, îm-
bunătăţiri termopan, centrală, etc. 
Posibilitate mansardare. Accept cre-
dit. Tel. 0727070944, 0744216121. 
(000530)

lVând apartament 2 camere dec. 
la Y-uri, Micro 39A, gresie, faianţă, 
termopan interior, exterior, îmbună-
tăţit, complet, mobilat şi utilat. Tel. 
0748412202, 0728993141. (00810)
lVând 2 dec. et. 1/4, Piaţa Centrală, 
g, f, p, 56 mp, 40.000 E liber. Tel. 
0740212022. (000916)
lVând apartament  2 camere  dec. 
Micro  17, liber. Exclus agenţii. Tel. 
0742020746. (0001015)
lVând apartament 2 camere semi 
Ţiglina 1, Francezi, parter, balcon. Fără 
agenţii. Tel. 0744204322. (001101)
lVând urgent apartament cu 2 came-
re. 0747622872. (001104)
lVând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, 3/4. Telefon 0722611389. 
(001112)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (8.06MR07)

Vând apartament 2 camere lăn-
gă Tribunal, vizavi notariat Sonia 
Tănase, parter, liber, termopan, 
parchet, gresie, faianţă. Telefon 
0722642700. 

l2 camere dec. et. 2, 36 mp, Micro 19. 
Telefon 0726278933. (001095)
lVând 2 dec. Piaţa Centrală, liber, et. 
2. 0744937225, 0765543341. (001167)
lVând 2 cam., Micro 19, 4/4, curat, 
60.000 neg. Tel. 433083, 0747765063, 
0720699771. (8/06/BC/07)
lVând 2 dec., Micro 19, 5/10, 100.000 
neg. Tel. 0748189405,  0720699771. 
(8/06/BC/07)
lVând 2 sdec., Ţiglina I, p/4, tmp, 
95000 neg. Tel. 433083, 0741104100. 
(8/06/BC/07)

lVând 2 dec., Doja, 3/4, 2 balc., 
125.000 neg. Tel. 0720699771, 
0748189405. (8/06/BC/07)
lApartament 100 mp cu spaţiu co-
mercial, centrală termică, aer condiţio-
nat şi autorizaţie extindere 30 mp - I,C.
Frimu. Tel. 0740673341, 0741949346.
lVând apartament 2 camere Centru 
zona Precista, negociabil. 0747042257. 
(000748)
lMicro  19, 2 camere , amenajat lux, 
et. 2, 76.000. 0720086804. (001195)
lVând apartament 2 camere în Micro 
40, parter cu îmbunătăţiri gresie, ter-
mopane, gaze. Sunt persoană fizică, 
750 mil., liber. 0743344306. (001236)
lPf vând apartament 2 camere la 
cheie, Micro 21. 0745362963. (001275)
lPf vând apartament 2 camere par-
ter, I.C. Frimu sau schimb cu 3 camere 
I.C. Frimu, parter. Telefon 0743135466. 
(001210)
lVând apartament 2 camere Micro 
17, et. 2, decomandat. Tel. 0745559185, 
0749979004. (001217)
l2 dec. et. 2, Siderurgiştilor. 
0742015073. (001251)
lVând apartament 2 camere dec. str. 
N. Leonard, et. 2/4, preţ 130.000 lei. 
Telefon 0745089647. (001266)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
2/4, zonă centrală, 1.400.000.000 ne-
gociabil. 0748686688. (001294)
lVând urgent apartament 2 cam. 
dec. zona Baia Comunală, bl. A3, ap. 
2, str. Traian nr. 135, 35.000 E. Tel. 
0741510790, 832756. (001320)
lPf vând apartament 2 camere, 
dec. 3/4, Piaţa Centrală. Tel. 433182, 
0721369058. (001346)

lPf vând apartament 2 camere zona 
I.C. Frimu. Tel. 480171, 0740631957. 
(001334)
lVând apartament 2 camere Micro 
40, et. 1 sau schimb cu 3 camere 
+ diferenţă, preţ 700 mil. Telefon 
0748375554. (001436)
lVând apartament 2 camere  cu 
balcon, et. 4, Micro 38, 20 mii E. Tel. 
0722383402. (001445)
lPf 2 camere dec. Micro 17, et. 3/4, 
str. Oltului t+g+f+pl. Tel. 0743428761, 
0742300596. (001303)
lPf 2 dec. Micro 17, bloc nou 2001, 
et. 3/8, 70 mp, AC, termopan, g, f, par-
chet, mobilă nouă, urgent, negociabil, 
60.000 E. Tel. 0743428761. (001304)
lApartament 2 camere sdec. Micro 
17, bl. R, et. 4, 900 mil. negociabil. Tel. 
0742752750, 0788745084. (000365)
lVând apartament Centru. 
0747770115. (001558)
lVând apartament 2 camere în zona 
industrială Tecuci, et. 4, îmbunătăţiri, 
separator gaze, apometre şi acoperiş. 
Telefon 0729276444. (001570)
lVând 2 camere îmbunătăţite, 
Mazepa 1. Tel. 431220, 0747119619. 
(001573)
lApartament 2 camere mobilat sau 
nemobilat, zonă excelentă, vizavi 
Pizza International 95.000 RON, ne-
gociabil. Tel. 0720206731, 866291. 
(001527)
lVând apartament Micro 40, 2 came-
re sdec. et. 3/4, 750 mil. negociabil. 
Tel. 0746574196, 0743954217, 474249 
după ora 19.00. (001534)
l2 camere Centru, 50 mp, 30.000 E. 
0726034560. (001648)

lPersoană fizică vând apartament 
2 camere parter, stradal, başcă, 
liber, Micro 40. Tel. 0724040009, 
461844. (001574)
lVând apartament 2 camere ap. 22, 
Ţiglina 4. Tel. 0747119970. (001599)
l2 dec. Piaţa Centrală, 3/4, curat, 
58 mp, 135.000 RON. 0746752548. 
(001613)
l2 sdec. Ţiglina 1, bloc cu subsol, 
termopan, gresie, faianţă, parchet, 
95.000 RON, negociabil. 477705, 
0788285978. (001612)
l2 sdec. Ţiglina 1, 4/4, fără probleme, 
bloc cu subsol, 85.000 negociabil. 
0746752548. (001613)
l2 sdec. Parfumul Teilor, termopan, 
gresie, faianţă, parchet, mobilat, la 
cheie, et. 2. 477705, 0788285978. 
(001612)
lVând apartament nou, Piaţa 
Centrală, 48.000 E, negociabil. Telefon 
0726720849. (001642)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 20, curat. 0744421804. (001639)
lApartament 2 camere et. 4, îmbună-
tăţiri, 2 balcoane, zona Siderurgiştilor, 
magazin Staer. 0724339585. (001649)
lVând apartament 2 camere, N. 
Leonard, îmbunătăţit. Merită văzut. 
Tel. 0742987008. (001658)
lVând urgent 2 camere Micro 21 
simplu, 700 mil. Telefon 311330. (8/06-
CI05)
lVând 2 semi, Micro 19, et. 1, 830 mil. 
negociabil. 0744701797. (8/06CI05)
lVând 2 dec. Doja, et. 1, curat, par-
chet, 1,250 mld. Telefon 311330. (8/06-
CI05)
lVând 2 camere parter, curat, îngri-
jit, Micro 40, 750 mil. Tel. 0743456201. 
(8/06CI05)
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CredIte ImobIlIare dIreCt în agenţIe
1 cam Maz 1 , G-uri,1/8  95.000 Ron neg 
1 cam Maşniţă, N-uri, 4/4 71.000 Ron 
2 dec PC A-uri (SRI) 6/7, 60 mp                             50.000 Euro neg
2 dec M17 E-uri et 4/ 4                                           90.000 Ron
2 sdec Ţigl II, C-uri, 3/4                                         100.000 Ron
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit       135.000 Ron 
2 sdec Maz  D-uri 3/4 , îmbunătăţit                           140.000 Ron neg
3 dec Al. Davila, CD-uri, 4/4 cu pod                        135.000 Ron neg
3 dec Ţigl 2,  PS-uri, et.1, 98 mp                            63 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, îmbunătăţit                  90.000 Euro 
3dec Siderurgiştilor SD-uri 1/4, 70 mp                    143.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, termopan                                72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, superîmbunătăţit , CT, AC        62.000 Euro
3 dec Faleza IC-URI, 3/7, 156 mp,lux                   185.000 Euro 
4 dec M21, D-uri p/4 ,80 mp, îmbunătăţit               150.000 Ron 
4 dec Maz II, M-uri  3/4, 98 mp, curat                 250.000 Ron neg
4 dec PC, B-uri, p/4 106 mp, CT                              70.000 Euro neg

4 dec Ţigl 1, PS-uri parter,160 mp, îmbunătăţit, CT, AC.  85.000 Euro neg

Apartamente de lux, vedere Dunăre , 240 mp.

Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinţă, depozit, spaţiu comercial 140.000 Ron 
Casa Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1  100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
2 sdec Maz II E-uri, ¼, mobilat                        180 Euro
2 cam M19 mob. şi utilat totul nou                    200 Euro
3 dec  PC , C-uri, 3/4 mobilat şi utilat               300 Euro
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată,                  2200 Euro
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp     2200 Euro neg
Închiriem spaţii comerciale M21, General, M40, Mazepa

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Micro 19, p/4   - 9000 E
gars. Viaduct, 4/4   - 32.000 neg.
gars. Micro 40, p/4   - 28.000 neg.
ap. 1 cam. Doja, 4/4   - 68.000 neg.
ap. 1 cam. Ţig. I, 4/4, 41 mp  - 100.000
ap. 1 cam. Sid., 3/4   - 80.000
gars. Ţig. I, 1/4   - 25.000 E
ap. 1 cam. Micro 17, 42 mp  - 87.000 neg.

2 CAMERE
2 dec. N.L., 4/4   - 115.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2/4   - 125.000 neg.
2 dec. N. L., p/4, balc.   - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 38, stradal, 4/4  - 80.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 2 balc., 4/4  - 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 2/4   - 31.000 E
2 dec. P.C., p/4, balc.  - 135.000 neg.
2 dec. Maz. II, 2/4, CT, împ.  - 155.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/4   - 110.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4   - 100.000
2 dec. Micro 19, 4/4   - 60.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/10   - 120.000 neg.

3 CAMERE
3 dec. Micro 17, 3/8   - 47.000 E

3 dec. Micro 17, 4/4   - 118.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 4/4   - 125.000 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4, CT, 2 balc.  - 160.000 neg.
3 dec. Micro 18, 8/11   - 130.000 neg.
3 dec. Micro 21, 7/10   - 128.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4   - 85.000 neg.
3 dec. Micro 39A, 4/4, 2 balc.  - 120.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4   - 95.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4   - 110.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4   - 50.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 2/4   - 165.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT, TP  - 54.000 E

4 CAMERE

4 sdec. Ţig. I, 2/4   - 110.000 neg.
4 sdec. Micro 16, 3/4, 85 mp  - 140.000
4 sdec. Micro 20, 2/4, 2 balc.  - 135.000 neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4   - 100.000 neg.
4 dec. Micro 21, PR-uri, 2/4, 2 balc., 
TP    - 175.000 neg. 

Case

În Galaţi ST = 198 mp la cheie  - 90.000 E

1-2 camere
gars. Micro 19, 2/4, uşă met., gr+f, 
gr. sanit.  - 35.000 RON neg. 
gars. Ţig. I, 3/4, simplă  - 54.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.  - 36.000 RON
1 cam. Doja, 4/4, foarte curat  - 65.000 RON 
2 sdec. Micro 17, 4/4, balcon, iz. bună  - 80.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat  - 80.000 RON 
2 dec. Micro 20, 4/4, izol. nouă  - 96.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 80.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balcoane  - 95.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună  - 90.000 RON
2 dec. Micro 39B, 1/4, stradal, 50 mp  - 100.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios  - 110.000 RON
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane  - 120.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR-uri  - 125.000 RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 19, 4/4, balcon, curat, liber  - 88.000 RON 

3 dec. Micro 18, 9/10, stradal  - 115.000 RON
3 sdec. Micro 21, 4/4, simplu  - 80.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 125.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal - 150.000 RON
3 dec. Sid. V, p/4, simplu  - 125.000 RON
3 dec. N. Leonard, 3/4, varianta mare  - 143.000 RON
3 dec. N. Leonard, p/4, 90 mp  - 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., curat               -145.000 RON neg.
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 130.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., 
termop. ext.  - 120.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc., simplu  - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, 
stradal, 105 mp  - 90.000 RON

Ofertă specială

* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 
mp, DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp

lVând apartament 2 camere 
Centru P-uri cu balcon curat, 
liber, 135.000 RON, vedere 
la Dunăre. Tel. 0723357635, 
0746206520. (8/06CS41)

lUrgent apartament 2 camere 
semi., Ţiglina 1, parter, deose-
bit, 31.000 E, negociabil. Telefon 
0744247031. (001392)

Vânzãri
2 camere

lVând apartament 3 camere zonă 
centrală, mobilat, utilat, CT, termopa-
ne, AC, 2 băi, 70.000 E negociabil. Tel. 
0744281044. (000632)
lPf 3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu. 
Telefon 0743620916. (001756)
lVând apartament 3 camere, N. 
Leonard, simplu, liber, preţ 45.000 E. 
el. 0746981370. (000861)
lVând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re, mobilat. 0745305662. (001019)

lVând urgent apartament 3 ca-
mere, Mazepa II, et. 4/4, liber. Tel. 
0745004552, 469968. (000444)
lVând apartament 3 camere Micro 
20, bl. C4, ap. 33, sc. 2, et. 3, garaj. 
Telefon 0749708548. (000715)
lPf vând apartament 3 camere. Tel. 
0740493268. (000846)
lVând 3 dec. et. 7/10, bloc R2, g, f, 
p, tm, ct, um modificat, 2 balcoane, 
liber, 90.000 E. Telefon 0740212022. 
(000916)
lVând 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, 
mobilat, utilat, AC, termopan, preţ 
56.000 E, negociabil. 0741641192. 
(000932)
lPf vând 3 camere N. Leonard, 
foarte avantajos. Tel. 0745589669. 
(001011)
l3 dec. Micro 21, etaj 2, 2 balcoane. 
0727557581. (F:007717)
l3 camere Micro 17 Frunzei, et. 3, bloc 
nou, 82 mp. 0745274568. (001105)
lApartament de lux, mobilat par-
ţial, 3 camere, zonă excelentă (liniş-
tită, verdeaţă), central. 0722530535. 
(001162)
lVând 3 dec., I.C.Frimu, 1,250 ex. ag. 
0744937225. (001167)
lVând 3 dec. N. L. 1,350, ex. ag. 
0744937225, 0765543341. (001167)
lVând  3 dec., Sid.V, 1,250, ex. ag. 
0765491535,  0744937225. (001167)
lVând 3 dec., Ţiglina I, 3/4, 70 mp, 
TMP, f. curat, 50.000 E neg. Tel. 433083, 
0748189405. (8/06/BC/07)
lVând urgent 3 dec. S-V, 4/4, TMP, f. cu-
rat, 135.000 neg. Telefon 0720699771, 
433083. (8/06/BC/07)

lVând ap. 3 dec., S-V, 2/4, TMP, cu-
rat, 150.000 neg. Tel. 0748189405, 
0720699771. (8/06/BC/07)
lVând apartament 3 camere, 2 gru-
puri sanitare, et. 2, 70 mp la PS-uri, 
Ţiglina 1, 45.000 E. Fără intermediari. 
Telefon 318396. (001204)
lVând 3 dec. et. 3, str. Tecuci, I.C. 
Frimu, 2 gr. sanitare, îmbunătăţiri. 
Telefon 426734. (001188)

Vând apartament  3 camere 
Siderurgiştilor, parter, stradal pt. 
spaţiu comercial. 0722892707. 
(001214)

lVând 3 dec., ct, spaţios, urgent. Tel. 
0720514657. (001260)
lVând 3 camere cu 2 gr. sanitare, str. 
Brăilei sau schimb 2 sdec. şi diferenţă. 
Telefon 0740570867. (001259)
lVând apartament 3 camere et. 2, 
dec. Ţiglina 2, îmbunătăţit, garaj. Tel. 
0745069130, 0740119469. (001310)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere, sdec. curat, Micro 13B, bl. B3, 
et. 2, ap. 92. Tel. 0749423652. (001292)
lVând urgent apartament 3 came-
re, Piaţa Centrală, 1/4, multiple îm-
bunătăţiri, recent igienizat, liber. 
Tel. 416196, 0727787030. (001311)
lVând apartament 3 camere dec. 4/4, 
I.C. Frimu, S-uri, 65.000 E. Tel. 472797, 
0722995986. (001471)
l3 dec. Piaţa Centrală, 100 mp, mo-
bilat, modificări, bloc nou, 60.000 E. 
467772, 0721943776. (001493)

lPf vând 2 dec. Siderurgiştilor, 2 bal-
coane, et. 3 sau schimb plus diferenţă. 
Telefon 0741236845. (001850)
l2 camere dec. Sid Vest, parter. 
Telefon 0746974410. (001694)

lVând apartament Mazepa 1, 2 ca-
mere semidec. 4/4, fără îmbunătăţiri. 
Telefon 0724039291. (001699)
l2 camere dec., Piaţa Centrală, 
130.000 negociabil. Telefon 
0742181103. (8/06MR06)
l40.000 E, apartament ultracentral, 
lux, occidental. 0743146523, 318622. 
(001702)

lVând urgent 2 camere Ţiglina 2, conf. 
1, centrală, gresie, faianţă, 100.000 
RON. Tel. 311330. (8/06CI05)
l2 dec. I.C. Frimu, et. interme-
diar, 120.000. 438212, 0727557581. 
(007717)
l2 camere Ţiglina 1, curat, apome-
tre, repartitoare, 760 mil. 432258, 
0748848320. (001708)

l2 camere simplu, stradal, curat, 780 
mil. 492505. (001711)
l2 dec. Micro 14, 2 balcoane, simplu, 
curat, 1,050 mld. 492555. (001711)
l2 dec. N. Leonard, 63 mp, curat, liber, 
1,150 negociabil. 492555. (001711)
l2 camere Micro 38, et. 3, liber, sim-
plu, 700 mil. 492505. (001711)

l2 camere Aviaţie, et. intermediar, 
îmbunătăţit, 800 mil. 492505. (001711)
l2 dec. I.C.Frimu, et.2, 1180 mil. 
430926. (8/06(CS/26)
l2 dec. Sid. Vest,  et. 3/4, 1200, 430926. 
(8/06(CS/26)
l2 sdec. Micro 19, parter, îmbună-
tăţit, balcon, başcă, 950 mil. 430926. 
(8/06(CS/26)

Vânzãri
3 camereAr
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

gars. Ţig. i, 1/4, liberă,
 pt. privatizare  ‑ 75.000
gars. Ţig. i, 1/4, liberă, curată  ‑ 68.000
1 cam. micro 20, simplă  ‑ 70.000
1 cam. micro 20, 9/10, conf. i (35 mp)  ‑ 65.000
1 cam. micro 13b, p/4, liberă  ‑ 60.000
2 sdec. Ţiglina iii, p/4, renovat  ‑ 90.000
2 dec. micro 19, p/4, 
posibil. balcon mare  ‑ 85.000 neg.
2 dec. micro 38, 1/4, stradal, curat  ‑ 90.000 neg.
2 dec. micro 21, 1/8, liber, ct, 60 mp  ‑ 125.000 neg.
2 dec. micro 19, 2/4, îmb.  ‑ 65.000 
2 dec. doja, 4/5, simplu, 2 balc.  ‑ 92.000 neg.
2 cam. micro 16, 1/4, spaŢios, curat  ‑ 26.000 e
2 dec. micro 21, p/10, 70 mp, 
balcon, super  ‑ 130.000
2 dec. sid. vest, 2/4, curat, spaŢios  ‑ 120.000
2 dec. micro 17, 3/4, curat, simplu  ‑ 100.000
2 sdec. micro 17, 4/4, curat, balcon  ‑ 79.000 neg.
3 dec. micro 20, 9/10, 2 balc., spaŢios  ‑ 100.000
3 dec. centru (gară), 4/4, are pod, ct  ‑ 135.000 neg.
3 dec. micro 21, p/8, Y, 
îmbunătăŢit, spaŢios, liber  ‑ 130.000 neg.
3 dec. i.c. frimu, var. mare, 3/4  ‑ 150.000
3 sdec. micro 40, p/4, stradal, simplu ‑ 80.000 neg.

3 dec. sp. copii (ps‑uri noi), 90 mp, 
stradal ‑ 65.000 e neg.
3 dec. micro 19, 2/10, 3 balc., 
ct, îmb., garaj  ‑ 135.000
3 sdec. gară, 4/4, balcon, 52 mp, 
iz. nouă  ‑ 90.000 neg.
4 dec. egreta, centrală, 4/4  ‑ 70.000 e
4 dec. centru, 2/4, 3 balcoane, 
110 mp  ‑ 70.000 e neg.
4 sdec. micro 39, 3/4, îmbunătăŢit  ‑ 95.000 neg.
4 dec. micro 20, 3/4, 2 balc.  ‑ 150.000
4 dec. micro 18, 110 mp, stradal  ‑ 90.000
4 dec. micro 21, p/4, ct, 
balcon, îmbun.  ‑ 150.000
4 dec. micro 16, p/4, balcon, curat  ‑ 130.00 neg.

garaj zona brd ‑ mazepa ii, beci  ‑ 28.000 neg.
depozit la dn 25, st=5.000 mp, 
d=40 m, birouri  ‑ 150.000

teren la dn 26, st=15.000 mp, d=100 m, birouri, 
hale parŢial, 2 pct. trafo de 26 kwa, utilităŢi 
‑ 800.000 e neg.

casă construcŢie nouă, barboşi (zonă 
neinundabilă), st=500 mp, deschidere pe 
două părŢi, utilităŢi parŢiale, vizavi de gară, 
autorizaŢie ‑ 65.000 neg.

casă zaclău, stradal, posib. privatizare ‑ 60.000 
neg.

superofertă! 3 camere mazepa ii, ic‑uri, 160 
mp, superamenajat, panoramă dunăre, garaj 
‑ 220.000 e / 260.000 e

schimb/vând 2 cam. parter, bârlad, zona 
palatului de justiŢie ‑ 69.000 neg. sau ofer 
diferenŢă pt. 2 dec. galaŢi, zona aviaŢie, etaj p‑3

teren zona barieră ‑ vânători la dn 26 ‑ preŢ 
neg.

oferim spre vânzare apartamente în leipzig 
(germania) supraf. minim 62 mp plus anexe, 
superpreŢ ‑ minim 13.500 e

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE  URGENŢĂ 

(CADASTRU, INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE 
NOTARIALE ETC.) PENTRU NUMAI 50 RON

1 cameră 

gars. Aviaţie, parter, balcon  - 28.000 RON
1 cam. Micro 19, 1/4, curat  - 58.000 RON
gars. Ţig. I, 1/4, amenajată  - 65.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, balcon, simplu  - 71.000 RON 
1 cam. Micro 18, parter, bl. mixt  - 90.000 RON
1 cam. N. Leonard, parter, 45 mp  - 92.000 RON
 
2 camere

2 cam. Micro 39, 1/4, balc., curat   - 80.000 RON
2 cam. Ţig. I, 3/4, curat, simplu  - 95.000 RON
2 dec. Micro 21, 5/10, simplu - 105.000 RON

2 dec. Centru, spaţios, balcon  - 105.000 RON
2 cam. Maz. I, îmb., zonă bună  - 110.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, balc., T  - 110.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu  - 120.000 RON

3 camere - 4 camere

3 cam. Micro 38, 2/4, curat, îmb.  - 87.000 RON
4 cam. Ţig. I, 2/4, simplu  - 105.000 RON
4 cam. Micro 38, 3/4, curat, îmb.  - 110.000 RON 
3 dec. Micro 39, curat, spaţios  - 110.000 RON
3 cam. Micro 16, 2/4, 2 balc., curat  - 120.000 RON
3 dec. Micro 17, 2/4, simplu  - 125.000 RON
3 dec. Sid. V, parter, beci - 130.000 RON

4 dec. Micro 20, 2/4, 2 g.s., 2 balc.  - 140.000 RON
4 dec. Ţigl. II, simplu, curat  - 150.000 RON

Case
Casă zonă PC, cărămidă, CT., St=270 mp - 75.000 E
toate utilit., Sc=138 mp, 
Casă Bariera Traian, St=1.000 mp,  - 200.000 RON
Sc=350 mp, 7 cam., desch. 20 m  

Închirieri
Gars. Ţig. I, A-uri, nemob., et. 3 - 100 E/lună
3 cam. Piaţa C, 3/4, mob. utilat  - 250 E

Cumpărări:

Oferte

1 cam. I.C. Frimu, etaj. 4/4. preţ 68.000 RON neg. 
Tel.0749062805 
  1 cam. Mazepa I, etaj 7, S=40 mp, preţ 115.000 RON, tel. 
0749062808
 2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., tel. 
0749062805
 2 dec. I.C. Frimu, etaj 2/4, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0749062808
 2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 120.000 RON, tel. 
471611
2 cam. Piaţa Centrală, etaj 7/7, bloc nou, preţ 120.000 RON. 
Tel. 471611  
2 cam. Micro 18, etaj 9/9, 12 m, preţ 95000 RON, tel. 
0749062805
2 cam. dec. Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, preţ 140.000 
RON, tel. 0749062805
2 cam. cf. I, Micro 40, etaj 3, supr. 52 mp, preţ 95.000 RON 
neg., tel. 0749062805
2 cam. dec. Micro 20, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062806
2 sdec. Micro 16, etaj 1/4, preţ negociabil, tel. 0749062808
3 sdec. cf. I, Micro 17, etaj 2/4, 2 balc., preţ 110.000 RON 
neg., tel. 0749062805
3 cam. zona  Centru, etaj 2, 2 balcoane, preţ 85.000 euro, 
tel. 471611.
3 dec. Centru, etaj 3, 2 balcoane, preţ 180.000 RON, tel. 
0742181103 
3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062805
3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
 3 cam. dec. Micro 20, etaj 1/4, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062806

 apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
 apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
 2 camere în Aviaţie, cu gaze
 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj interme-
diar
 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina 
II
 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
 casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
 teren extravilan minim 1 ha
 teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
 spaţiu comercial la artere principale
 închiriere spaţiu comercial
 închiriem apartament mobilat sau nemo-
bilat pentru locuit

 casă str. Bălcescu p+1, 4 camere centrală termică, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
 casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
 casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., sau schimb cu apartament tel. 471611
 casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 471611
 casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 m, preţ 
150.000 E, tel. 0749062808
 vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
 teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
 teren arabil 9 ha, suprafaţă compactă, 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
 teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808

 teren 2,5 ha lângă ferma partidului, preţ 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
 teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
teren+ hală + toate utilităţile suprf. 50000 mp descid 32 m Tirighina, preţ 400000 euro, 
tel. 0749062808  
16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
hală  + teren 360 mp, bdul. Coşbuc, tel. 0749062808.
 închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet stomato-
logic echipat şi utilat, tel. 471611
 închiriere spaţiu comercial Piaţa Centrală, 80 mp, tel. 0749062805
 închiriere casă 2 camere + garaj zonă centrală, preţ 200 E, tel. 0749062808
 închiriere 3 camere, nemobilate, amenajate, Doja, preţ 250 E, tel. 0749062808
închiriere spaţiu Ultimul Leu 180 mp, preţ 1000 Euro/lună tel. 0742181103. 

 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0749062805
  3 cam. Micro 39 B, parter, curat, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062805 
3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, etaj 2, preţ 150.000 
RON, tel. 0749062805
 3 cam. dec. cf. I, Micro 38, etaj 4/4, preţ 120.000 RON, tel. 
0749062806
 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062805
 3 cam. Micro 20, etaj 4/4, preţ 110.000 RON, tel. 
0749062806
 3 cam. Micro 21, etaj 2/8, PR-uri, preţ 170.000 RON, tel. 
0742069806
3 sdec. cf. I, Micro 19, etaj 3/4, preţ 115.000 RON neg., tel. 
0749062806
3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, 
preţ 125.000 E, tel. 0749062805
3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 
60.000 E neg., tel. 0749062805
3 cam. dec. Micro 13, etaj 3/4, preţ 125.000 RON, tel. 
0749062806
4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
 4 cam. + garaj (30.000 RON) zonă ultracentrală, etaj 1, su-
praf. 110 mp, bloc nou, preţ 100.000 E, tel. 0749062805
 4 camere Micro 20, etaj 1/4 sau schimb cu 3 camere în ace-
eaşi zonă, tel. 0749062805

gars. Viaduct, et. 2, simplă     - 33.000 RON
1 sdec. Doja, p, curată, termopan    - 63.000 RON
1 dec. I.C. Frimu, et. 4, lângă piaţă, spaţioasă  - 69.000 neg.
2 sdec. Micro 21, et. 4, simplu, liber    - 70.000 RON
2 sdec. Ţig. I, simplu      - 77.000 RON
2 sdec. Aviaţie, p, curat, amenajat     - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 3, liber, 2 balcoane   - 115.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 1, spaţios, simplu   - 125.000 neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4, iz. nouă    - 92.000 RON
3 dec. Micro 17, et. 3, simplu, liber    - 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită  - 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, 88 mp, 2 balcoane   - 135.000 RON

lPf 3 sdec. Ţiglina 1, et. 1, deose-
bit. Tel. 0742834480. (000803)

Vânzãri
3 camere

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lOcazie! Persoană fizică vând apar-
tament 4 camere, 1/1, îmbunătăţit, 
45.000 E. Tel. 0729149980. (000828)
lApartament 5 camere Micro 17, 
bl. F10, parter, 185.000 RON. Telefon 
0721278857. (000938)
lVând apartament 4 camere, Micro 
20, et. 3, tip occidental, living 40 mp, 
termopan, CT, PL. GF, urgent. Telefon 
326212. (001148)
lVând apartament 4 camere, Nae 
Leonard, g, f, tp, ct, ac. 499538, 
0744761032. (000136)
l4 dec. IREG, 3 balcoane, 102 mp, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 2 
băi, uşă metalică, boxă, 2,2  mld. Tel. 
0723204682. (001219)
lVând apartament 4 camere, str. 
Oltului, parter, posibilităţi extindere 
ca spaţiu comercial sau schimb cu 
casă sau teren 70.000 E negociabil. 
Telefon 0744281044. (001464)
l4 sdec. Micro 16, 3/4, 80 mp, simplu, 
150.000 RON. 0746752548. (001613)
lApartament 4 camere, parter, cu 
documentaţie de extindere pen-
tru spaţiu comercial, S=115 mp, 
Siderurgiştilor, zona IREG, negociabil. 
Tel. 0729846584. (001624)
lVând 4 cam. decomandate Micro 
38, et.3, 2 balc. 88 mp, 135.000 lei. Tel. 
311330. (8/06/CI/05)
lVând apartament 4 camere Piaţa 
Centrală cu acoperiş, 150.000 RON.  
Telefon 317483. (001678)
l55.000 E, 4 dec. foarte spaţios, ve-
dere pe 3 părţi, Mazepa. 318622, 
0743371203. (001702)

lPersoană fizică cumpăr garsonieră 
la Gară sau Micro 19, urgent! Telefon 
0748077428. (001372)
 

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (8/06/
CS/39)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)

lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, ofer 700 mil. 0742280631. (001576)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (8/06/cs/39)
lCumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (08/06/
PC/03)
lCumpăr apartament 2 camere. Tel. 
496685, 0742650519. (000859)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (8/06/MR/07)
lCumpăr apartament 2 camere, plata 
pe loc. 435572. (001613)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lP.f. cumpăr apartament decoman-
dat, cartier Dunărea, ofer 800-1050 
mil, et. 1-3, simplu, îmb. 0722404415. 
(000768)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0749062807. (8/06/MR/06)
lCumpăr apartament 2 camere, fără 
agenţii. 318622. (001702)
lCumpăr 2-3 camere orice zonă, 
438212, 0726787528. (007717)
lCumpăr 2 camere Aviaţie, even-
tual Micro 17, ofer 1,100 mld. 492505. 
(001711)
lDoresc 2,3 camere orice zonă, ofer 
preţul pieţei. 492555. (001711)
lCumpăr urgent 2-3 camere 
Dunărea, orice etaj, confort I, 431002, 
0745526231. (8/06/CS/03)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (8/06/CS/39)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (7/06/MR/10)
lCumpăr ap. 3 camere I.C.Frimu, par-
ter, p.f. Telefon 0743135466. (001211)
l3-5 camere, Ţiglina II, Centru, 
Mazepa, et. 0-2, aproximativ 53.000 E. 
0788666160. (001317)
lCumpăr apartament 3 camere, 
Mazepa, bloc nou. 436101. (001613)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0749062806. (8/06/MR/06)

lCumpăr 4  camere, etaj intermediar, 
Piaţa Centrală, Mazepa. 0720083880. 
(8/06/MR/06)

lSchimb/vând casă Isaccea. Tel. 
0240540869, 0720101750 (009370)

lPf vând 3 dec. Sid V, parter, 1,3 mld, 
negociabil. 0722741425. (001503)
lVând apartament 3 camere dec. 
complet renovat şi îmbunătăţit, 
zona I.C. Frimu, et. 2, negociabil. Tel. 
494905, 0728057598. (001152)
lVând apartament 3 camere cu cen-
trală termică, aer condiţionat, et. 4/4, 
Mazepa 2, posibilităţi mansardare. 
0743734387, 0748425876, 0746810367. 
(001299)
lVând apartament 3 camere, dec. et. 
3/4 Parfumul Teilor, complet mobi-
lat, ct, ac. Tel. 0749363615, luni-vineri 
17.00-20.00. (000626)
lVând apartament 3 dec. conf. 1, 
77,6 mp, bl. 2003, preţ negociabil. Tel. 
311625, 0788715847. (007418)
lVând  apartament  3 camere  dec. et. 
4/4, Mazepa  2. Tel. 318508. (001539)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
4/4, curat, Micro 17, stradal (Atlantic). 
0745074267. (001543)
lVând apartament 3 camere dec. conf. 
1, et. 4, lângă restaurant Aeroport. 
Telefon 0744494988. (001547)
l3 dec. Piaţa Centrală, 3/4, reno-
vat, mobilat, termopan, totul nou. 
0722428998. (001612)
lVând apartament 3 camere, T-uri, 
I.C. Frimu, et. 2, preţ 1.600.000.000 
lei, negociabil. Telefon 0728466043. 
(001628)
lVând apartament 3 camere sdec. et. 
4/4, Micro 16, varianta mare cu îmbu-
nătăţiri, ct, t, ac. 0740506651. (001637)
lVând 3 camere Micro 17, et. 3, liber, 
simplu, 130.000 lei. Telefon 311330. 
(8/06CI05)
l3 dec. parter, Micro 20. Telefon 
0749062805. (8/06MR06)
l110.000 negociabil, 2 balcoane, 
Micro 17, et. 2. 0749062805. (8/06-
MR06)
l3 dec. spaţios Ţiglina 1, PS-uri, par-
ter. 318622, 0766600427. (001702)
l3 dec. Micro 21, et.  2, 2 balcoane. 
0727557581. (007717)
l3 dec. Micro 39A, 2 balcoane, 
110.000. 0726787528. (007717)
l3 dec. Micro 20, 2/8, îmb, ct, t, g, f, 
negociabil. 438874. (8/06BC8)
l3 dec. 75 mp, et. 1, PR-uri, curat, 1600 
negociabil. 438874. (8/06BC8)
l3 camere Micro 13B, et. 4, curat, 880 
mil. 432258, 0746551187. (001708)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, centrală, aer 
condiţionat, termopan, 1550 negocia-
bil. 432258, 0721197912. (001708)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, îmbunătăţit, 
1,550 mld. 492555. (001711)
l3 camere Dunărea, simplu, liber, bal-
con, 900 negociabil. 492555. (001711)
l3 sdec. Sid. Vest, et. 4/5, 75 mp, sim-
plu, 1350 neg. 430926. (8/06(CS/26)

lSchimb ap. 1 cameră Micro 20, 9/10 
plus diferenţă pentru două camere. 
Telefon 0745346029. (000506)
lSchimb garsonieră Ţiglina II, I2, et. 
2,  îmb., cu apartament 2-3 camere, 
ofer diferenţă. Telefon 0723666651. 
(001325)

lSchimb 1 cameră, 40 mp, parter, 
Siderurgiştilor-Doja, cu 2 camere, ofer 
diferenţă. Tel. 450849,0726753596. 
(001443)
lSchimb apartament 3 camere, 4/4, 
Mazepa II cu 2-3 camere Bucureşti. 
0743734387, 0746810367, 0748425876. 
(001300)

lP.f. schimb casă (P+E+mansardă), 
parţial finisată (CT, parchet stejar, aco-
periş Lindab) cu apartament 2-3 came-
re, etaj intermediar + 16.000 E. Exclus 
agenţii.  Tel. 0742392094. (001549)
lSchimb apartament 2 camere nede-
comandate, mobilate, Iaşi, cu variante 
Galaţi. 0742023833. (001587)
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lVând casă Revoluţiei (vizavi Parcul 
Libertăţii) 700 mp, construit 180 
mp, 125.000 E. Tel. 0729032672. 
lVând casă bătrânească, com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(000203)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0745391905, 830299. (001754)
lVând casă zonă centrală. Tel. 
0746072245, 0740696465. (000463)
lVând casă în Smârdan lângă şosea. 
0740030059, 0741071969. (000602)
lVând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
Tel. 334250, 0744548574. (000581)
lVând casă cartierul nou, str. Libelulei 
nr. 2. Tel. 0746467170, 0746891784. 
(000824)

Vând casă în Smârdan la şosea, 
deosebită, Sc=125 mp, St=1000 
mp, 170.000 RON. Tel. 0745026654. 
(000757)

lVând casă şi teren zona Lozoveni şi 
Bariera Traian. 0745510575. (000898)
lCasă Sc=75 mp, St=500 mp, lumi-
nă, gaze, cablu, apă. Tel. 0742076250. 
(001100)
lVând vilă Lepşa mobilată, construc-
ţie 2004. Telefon 0741270185. (001118)
lCasă + teren Cernat, 3,3 mld neg., st 
475 mp. 0745795641. (001161)
lVând casă Schela 850 mil. Telefon 
0747777639. (000691)
lVând casă sat Costi sau schimb cu 
apartament + diferenţă. 0742377060. 
(001093)
lVând/schimb casă Pechea, zonă 
centrală cu apartament Galaţi. 
0742467322. (001106)
lVând casă la şosea în satul M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan. Rel. tel. 
0747902697. (001209)
lVând vilă d+p+e, mobilată, garaj, 
anexe, livadă, 4000 mp. 0722206752. 
(001268)
lVând casă com. Smârdan. Telefon 
0748792799. (001306)
lVând casă la roşu teren 9600 
mp Drumul Viilor. Telefon 326428. 
(001290)
lVilă p+1 cu spaţiu comercial la 
stradă, St=750 mp, Sc=100 mp, 
300.000 E, str. Traian 225. (001295)
lVând casă nouă Odaia Manolache, la 
roşu, 3 camere, hol, bucătărie, fântâ-
nă, curent, 1000 mp. Tel. 0729084413. 
(001384)
lVând casă + covrigărie cu deschi-
dere 12 m S=380 mp, str. Domnească 
nr. 167, preţ 220.000 E. Tel. 477084. 
(001380)
lVând casă d+p+m, St=1100 mp, 
Sc= 260 mp, Bariera Traian, 150.000 
E. 492899. (001359)
lVând casă nouă p+m, Sc=143 mp, 
St=1000 mp, Smârdan, cartierul 
nou. Tel. 0741402026, 0749387020. 
(001434)

Vând casă Slobozia Conachi. Tel. 
471674, 0746075205. (001438)

lVând casă Fântânele Galaţi. Tel. 
464243, 0741904124. (001442)
lCasă G. Coşbuc, St=600 mp, d=11 
m, 200 E/mp. Tel. 315568, 0745208723. 
(001446)
lVând casă construită 2005, p+1, zonă 
centrală, preţ avantajos. 0728289993. 
(001469)
lPf vilă sat Costi, 1500 mp teren. 
Pot locui 2 familii, utilităţi complete, 
150.000 E negociabil. Exclus agenţii. 
0740253141. (5001611)
lVând casă cu toate utilităţile, 
str. Bravilor, 90.000 E. 0743586677. 
(000253)
lVând casă sat Traian com. 
Braniştea, grădină, vie, apă, 1200 mp. 
0748958898. (001325)
lVând restaurant + pensiune în Lepşa, 
la stradă, preţ 7 miliarde negociabil. 
Rel. la tel.  0748173742. (000642)
lVând casă zona A municipiul Galaţi. 
Informaţii 0216655179. (007889)
lVând casă şi teren 500 mp zonă cen-
trală, localitatea Tuluceşti, jud. Galaţi. 
Relaţii la Brânză Neculai, preţ negocia-
bil. 345625. (001367)
lVând casă com. Piscu 250 mil. nego-
ciabil. Telefon 0747789693. (001440)
lVând casă, zonă centrală, schimb, di-
ferenţă. 0743200588. (001344)
lVând vilă Şendreni. Telefon 
0721559143. (0001542)
lVând casă com. Măstăcani. Telefon 
346803. (001584)
lVând casă nouă p+m, zonă foar-
te bună, com. Schela. Merită văzu-
tă, preţ negociabil. Tel. 0722341531, 
0722870027. (5001628)
lVând casă str. Livezeni, 5 camere + 
dependinţe, St=220 mp, Sc=140 mp. 
Tel. 0727893411, 476726. (001562)
lVând casă str. Muzicii cu utili-
tăţi, St=360 mp, Sc=200 mp. Tel. 
0727893411, 476726. (001562)
lVând casă com. Cuca cu utilită-
ţi, pretabil privatizare. Tel. 467145, 
0744649038, 0748416386. (001555)
lVând casă Smârdan. Telefon 830242. 
(001595)
lVând casă zona Spitalul Municipal, 
415 mp, centrală, 6 camere, toate utili-
tăţile. 477705, 0788285978. (001612)
lCasă str. Unirii, 490 mp, d=10 m. 
477705, 0788285978. (001612)
lCasă Barboşi, centrală pe lem-
ne, 4 camere, tip CFR. 0746752548. 
(001613)
lVând/schimb casă Centru 
Independenţa renovată 2006. Telefon 
0744620826. (001636)
lVând vilă şi casă la curte. Tel. 
0724703503, 0336105226. (001632)
lVând casă teren, zonă. Tel. 324844, 
0747158824. (001674)
lVând casă nouă în Galaţi, după 
ora 17.00. Tel. 833256, 0740577589. 
(001696)
lCasă locuibilă Războieni St=600 mp. 
432258, 074884830. (001708)
lVând vilă, zona Metro, 180 mp, 100 
mii E. 0740233424.  (8/06/CS/26)

lVând casă în Galaţi şi vilă în Sinaia. 
Tel. 0244310998, 0726973058. 
(001809)

lVând vilă nouă str. Traian St=400 
mp, Sc=120 mp/nivel, deschi-
dere 20/20 PEM. 0766397971, 
0765215447. (001583)

lCumpăr casă + teren în Galaţi. 
432258, 0721197912. (001708)

lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (8/06/CS/39)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (08/06/MR/
08)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (08/
06/CS/06)
lCaut cameră de închiriat contra me-
naj. 0747770115. (001559)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0749062807. (8/06/MR/06)
l1-2 camere, ofer 100-150 E. 432231. 
(8/06(CS/26)

lCaut să închiriez garaj zona 
I.C.Frimu, Aurel Vlaicu, Micro 40, 13, 
38. 0743565491. (001191)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (8/06C-
S39)
lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223 (008721) 
lApartament 3 camere nemobilat, 
garanţie, et. 1. 0741229106, 861668. 
(000922)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329396, 0742159078. (8/06-
MR08)
lÎnchiriez apartament mobilat, utilat. 
490069, 0723572544. (001145)
lÎnchiriez termen lung aparta-
ment 2 camere, M-uri, Coşbuc. Tel. 
0746296635. (001239)
lApartament 2 cam. lux, ultracen-
tral, mobilat, dotare completă. Tel. 
0766484705, 415629. (001377)
lOferim spre închiriere un aparta-
ment cu 2 camere în Ţiglina 1 şi 2 
apartamente cu o cameră în Centru. 
Relaţii la tel. 413662, între orele 8.30-
14.00. (5001604)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
sdec. Micro 38, bl. L8, apometre, ne-
mobilat. Tel. 0740233922. (001441)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat, unei familii. Tel. 458044, după 
ora 15.00. (001478)
lÎnchiriez 1 cameră, ultracentral, mo-
bilat, 400 lei (anticipat 3 luni). 467772. 
(001492)
lÎnchiriez apartament zonă centrală. 
Tel. 0728527507. (000605)
lUltracentral gazdă pentru elevă, 
studentă, salariată. 418744. (008067)
lÎnchiriez  garsonieră  nemobilată 
pentru birou Ţiglina  1, bl. A8, et. 1. Tel. 
0744635346. (001405)
lÎnchiriez garsonieră semimobila-
tă, Micro 19, G2. Tel. 461392, 347201. 
(001552)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
parter, Micro 21, pe termen lung, pre-
ferabil familie, preţ convenabil. Tel. 
472479, 0747845582. (001507)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(8/06CS06)
lPrimesc o fată în gazdă, angajată. 
473718, 0744793056. (001164)
l2 camere, Centru, 250 E. Telefon 
0721158780. (001614)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re, nemobilate. Exclus agenţii. Tel. 
0745880221. (001598)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 454804. 
(001643)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A3, et. 
1, pentru birouri, agenţii. 0744421804. 
(001639)
lÎnchiriez garsonieră semimobilată 
şi 2 camere nemobilate. 0726034560. 
(001648)
lÎnchiriez casă boierească, Bălcescu, 
120 mp. 0746035815. (001660)
lÎnchiriez apartament 2 camere et. 
2, centru Faleză, mobilat, utilat, nou. 
0746035815. (001660)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
S=40 mp, I.C. Frimu. Telefon 311330. 
(8/06CI05)
lOfer condiţii de locuit în aparta-
ment 2 camere, ultracentral unei fe-
mei singure, contra îngrijiri sumare a 
unei mătuşi cu hemipareză. Telefon 
414263. (001685)
lÎnchiriez apartament în zona 
Piaţa Centrală. Telefon 0747593561. 
(001690)
l3 camere nemobilate. Telefon 
0749062808. (88/06MR06)
l2 camere, nemobilate, curat, nego-
ciabil. 438874. (8/06BC8)
l3 camere nemobilate, par-
ter, Siderurgiştilor 300 E, 432231. 
(8/06(CS/26)
l1 nemobilat, 100 E, 432231.  
(8/06(CS/26)
l2 camere, Micro 16, mobilate, 3 mil., 
nemobilate 2,5 mil. 432231. (8/06(CS/
26)
lGarsonieră mobilată, Ţiglina, 4 mil. 
432231.  (8/06(CS/26)
lGarsonieră superamenajată, 
mobilată, utilată complet, 150 E. 
432231.  (8/06(CS/26)

Închiriez casă cu etaj, zonă centra-
lă, pentru sediu firmă (opţional). 
Tel. 0729036352. 

lÎnchiriez spaţiu comercial, 85 
mp, bdul Siderurgiştilor. Detalii 
la tel. 0743155252, 0742221595. 
(5001655)

lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp, 
et. 1, str. Brăilei, aferent leagăn de 
copii. 0744690809, 0723253061. 
(5001411)
lHală la curte 70 mp, toate utilităţile. 
0742502502. (000590)
lÎnchiriez spaţiu imobiliar în 
S=65+120 mp, distribuit pe 2 nive-
le pe str. Domnească. Tel. 414669, 
0749572387. (000675)
lSocietate închiriază pe termen lung 
în zona Tirighina teren de 5000 mp 
cu suprafeţe construite ce reprezintă 
birouri 200 mp, 2 hale, 1400 mp cu 
toate utilităţile. Rel. tel. 0741136800. 
(5001545)
lÎnchiriez spaţiu comercial 35 mp 
+ curte, stradă cu trafic, accept şi 
colaborare Brăila. Tel. 0239640281, 
0729386165. (001165)
lÎnchiriez spaţii pentru depozita-
re sau producţie cu suprafeţe în-
tre  S=100 mp şi S=400 mp. Tel. 
0745594763. (5001422)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
lÎnchiriez bar, restaurant, terasă pt. 
nunţi, botezuri, ocazii festive. Tel. 
0747133540, 0722256426, 0788166967. 
(5001463)
lSpaţiu 20 mp, 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (001421)
lGaraj zona 2 Babe. 0723191013, 
0741025003. (001421)
lÎnchiriez staţie distribuţie carburan-
ţi. Tel. 0721969943. (5001692)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp central, 5 
E/mp, negociabil. Telefon 0745361207. 
(001476)
lÎnchiriez spaţiu la curte 70 mp, 
toate utilităţile, 5 E/mp. 492899. 
(001358)
lÎnchiriez  spaţiu comercial 196 mp 
(70 mp/126 mp), rampă, utilităţi, acces 
centură. 0744517233. (5001387)
lÎnchiriez spaţiu comercial vizavi 
Două Babe. 0727364082. (001336)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Telefon 
0742294233. (5001729)
lÎnchiriem depozit mărfuri 230 mp. 
Tel. 0742090288, 414692. (001307)
lOfer spre închiriere hală 1500 mp 
cu utilităţi, total sau parţial. Telefon 
0723627755. (5001692)
lOfertă – închiriez spaţiu pentru de-
pozitare 150 mp, str. Morilor. 318557, 
0744371680. (001577)
lÎnchiriez  sau vând spaţiu comercial. 
Tel. 0724283076. (001596)
lOfer spaţiu de închiriat pentru far-
macie la ţară. 0740825027. (001609)
lÎnchiriez spaţiu comercial (fost 
Dino Pizza) 675 mp teren, 300 mp 
construcţie, toate utilităţile. Rel. tel. 
0729625140. (5001639)
lÎnchiriez sp. com. 100 mp, Brăilei, 
Micro 18. 0746035815. (001660)
l3 camere la casă renovată, toa-
te condiţiile, pentru firme. Telefon 
0743182368. (001666)
lÎnchiriez spaţiu comercial parter 
bloc IREG Siderurgiştilor. 0745207235. 
(001856)
lÎnchiriez spaţiu 200 mp toate uti-
lităţile, Ultimul Leu. 0745526242. 
(5001758)
lÎnchiriez spaţiu comercial S=60 mp, 
toate utilităţile în Ţiglina 2, str. Brăilei 
colţ cu bdul Coşbuc, 20 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742141628. (8/06TD09)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

0788448267. (8/06/CS/31)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Al. Cernat nr. 44, lângă Finanţe. 
Tel. 450092, 0743733863. 
(000676)

lÎnchiriez spaţiu pretabil sediu 
firmă, bănci, cabinete notariale, 
medicale în Mazepa 1, S=170 mp, 
spaţiu depozit Ţiglina 2, S=200 mp. 
Tel. 320053, 463649, 0747281418. 
(001270)

lÎnchiriez 100 mp atelier tâm-
plărie aluminiu şi 100 mp necom-
partimentat  pentru birouri. Tel. 
0740087718. (001410)

Telefon 0729032672. (000908)
lVând teren zona Aviasan, 800 mp. 
Tel. 0727157469. (009664)
lVatră casă Fileşti sat 120 mil. 
0765543100. (5001224)
lVând teren pe centură lângă Viaduct, 
2140 mp. Tel. 0748307775. (000035)
lVând 1100 mp Delta Dunării cu des-
chidere la Dunăre, neinundabil, utili-
tăţi, ideal pensiune, casă vacanţă sau 
schimb cu teren, apartament în Galaţi. 
0745286616. (007717)
lTeren 2000 mp parcelabil DN 26, 
vizavi de Olympic House, utilită-
ţi.0745286616. (007717)
lArcaşilor capăt aleea 5 dreapta lo-
turi 345 mp (23/15), 25.000 E, 516 mp 
(34,4/15), 36.000 E. Tel. 0744201980, 
între 19.00-20.00. (000167)
lVând teren DN 24 S=4000 mp. Relaţii 
la tel. 0744666763. (8/06CG03)

lVând 2000 mp intravilan com. 
Vânători. Telefon 0742886448. 
(001800)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro, în interior, parcelabil, 29 
E/mp, negociabil. 0722564311. 
(000458)
lVând 500-1000 mp teren str. Traian 
zona benzinăria Mol. Acces utilităţi. 
Telefon 0721198817. (000484)
lUrgent 700 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (000588)
lVând teren 200 mp Micro 17, str. 
Narciselor. Ofer diferenţă apartament 
3-4 camere. 0744607126, 0723796946. 
(000644)
lVând teren pe DN 26, 4000 mp. Tel. 
0748312060. (000643)
lVând teren intravilan 2000 mp 
Tuluceşti, la şosea sau schimb cu te-
ren intravilan Galaţi. Tel. 0744389015. 
(000623)
lVând teren Calea Prutului 10.000 
mp, platformă betonată, gard beton + 
hale. Tel. 0745048747. (000671)
lVând teren 5000 mp d=31 m, 
zona Tirighina, 20 E/mp. Tel. 
0740625380. (000789)
lVânători intravilan 1000 mp, 20x50. 
Tel. 0720532302. (000773)
lVând teren intravilan Galaţi 10.000 
mp cu utilităţi apă şi curent 50 KW 
380 zona Atlas. Accept variante. 
0747899471, 831310. (000852)
lVând 200 mp Micro 17, str. Narciselor 
în spate la Familial toate utilităţile. 
0723796946, 0744607126. (000645)
lVând teren intravilan S=2000 
mp, T. Vladimirescu pt. construcţii. 
0765249344. (001002)
lVând teren com. Vânători 1100 
mp S36x30 centrul satului, 40 E. 
0724347733. (000985)
lVând vatră casă 1500 mp, zona vile, 
sat Costi. Tel. 0747394882. (5001734)
lProprietar 5000 mp, deschidere 32 
m DN 25, lângă postul control, ame-
najat 1400 mp, construcţie 24 mp. 
0744391302. (001058)
lVând 50 ha compact pe fostul 
Brateş, în proximitatea Vamei 
Galaţi-Giurgiuleşti. Telefon 
0722859978. (001134)
lVând 500 şi 1000 mp loc. Lepşa, 
intravilan, zonă împădurită cu bra-
zi, negociabil. Telefon 0740041280. 
(000950)
lVând 3000 livadă Vânători, la şo-
sea, împrejmuită, sursă apă. 344410. 
(00942)
lTeren construibil Fileşti, irigat, 2 E/
mp. 0748601414. (001046)
lTeren 890 mp, str. Morilor, 220 E/mp. 
0741227548. (000875)
lVând teren str. Basarabiei, St=310 
mp, d=12,68 m, liber. Tel. 473414, 
0722635146. (007717)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (8/06MR08)     
lVând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (009225)
lVând teren lipit Metro 2000 mp. 
0745305662. (001017)

4000 mp zona Metro, lângă 
Pietricica al II-lea lot. 0746254830. 
(001789)

2000 mp şosea Odaia Manolache. 
0746254830. (001791)

lVând teren Micro 17. Tel.  0740089336. 
(009766)
lVând  teren extravilan în com. 
Măstăcani. 0765482447. (001176)
lFileşti 350 mp, 5700 E. Tel. 
0746026110. (001261)
lLac Vânători 500 mp, 5000 E, utilită-
ţi. Tel. 0766515699. (001261)
lTeren Fileşti 100 mp, 4500 E. Tel. 
0746026110. (001261)
lVând teren intravilan 14.500 mp 
cu casă lut, dependinţe, vie, grădină, 
Folteşti, Galaţi. Tel. 478173, după ora 
19.00, 431749. (001241)
lVând vatră casă com. Smârdan. Tel. 
0741553673. (001305)
lVând  teren str. Arcaşilor cu toate uti-
lităţile. Tel. 0723263796, 0723584751. 
(001289)
lVând loc casă 1000 mp, cartier nou 
Şendreni. Tel. 0741040298. (001281)
lTeren intravilan 3200 mp. 454140, 
0746932217. (001329)
lPf vând 1500 mp, zona Fileşti, 
300 mil. lei, negociabil. Telefon 
0746474688. (001374)
lŞendreni, 6x1000 mp, intravilan, uti-
lităţi. Tel. 0744154516. (001371)
lVând 500 mp în Micro 16, toate utili-
tăţile. Tel. 0740806963. (001383)
lVând teren Arcaşilor, preţ negocia-
bil. Telefon 0742916357. (001388)
lVând 1000 mp zona Metro, preţ 
80.000 RON. Tel. 0740770062. 
(001416)
lVând teren 5000 mp lângă Vânători, 
cu deschidere 50 m, 10 E/mp. 344070, 
0745135110. (001417)
lVând vatră Smârdan, 250 mil. nego-
ciabil. Telefon 830093. (001463)
lVând teren cu casă nelocuibilă, 
330 mp, în str. Plugului nr. 26. Tel. 
0745273311. (001327)
lVând teren Smârdan, cartierul nou, 
1000 mp, superavantajos. Telefon 
0742041333. (001053)
lVând fermă 6 ha, curte, grajduri, 
depozit, garaj, moară, casă locuit 12 
camere, 2 tractoare, utilaje agricole, 
animale teren agricol, 100 ha cultivat, 
etc. Telefon 0747675537. (001669)
lTeren Tirighina intravilan 3000 mp, 
deschidere 30 mp, 15 E negociabil. Tel. 
0740553755. (0088741)
lVând teren central 265 mp, toa-
te utilităţile, negociabil. 464241, 
0744626869. (001499)
lVând teren zona vile Şendreni şi te-
ren arabil construcţii zona Tg. Bujor. 
Tel. 0724792550. (000982)
lTeren 646 mp, central. 0745928209. 
(001712)
lVând teren 800 şi 1600 ideal vile 
sau pensiune Moeciu-Bran-Braşov. 
0743167325. (00802)
lVând locuri de casă com. T. 
Vladimirescu, Galaţi. Tel. 0746255000. 
(000290)
lVând  teren Barieră DN 26, 60 E/mp. 
0746075306. (001151)
lVând vatră de casă com. Smârdan, 
1000 mp, preţ negociabil. Tel. 
0742618547, 424014. (001544)
lVând teren str. Ciobanului 100 mp, 
6,30/16. Tel. 0745831492. (001528)
lTeren  1000 mp, str. Moruzzi. 
0724305053, 0722574717. (001524)
l2500 mp deschidere la DN 26, vizavi 
Iricad. Tel. 0723342477. (001512)
lVând teren Şendreni 2000 mp, preţ 
15 E/mp, negociabil. Accept variante 
imobiliare. Tel. 0740233281. (001585)

lVând vatră de casă com. Smârdan, 
700 mp. Tel. 830347. (001582)
lVând vatră casă Odaia Manolache-
Vânători 1000 mp. 0729055538. 
(001594)
lTeren, Bariera Traian 900 mp. 477705, 
0788285978. (001612)
lTeren lângă Sinaia 3000 mp, toate 
utilităţile, 20 E şi 10.000 mp DN 1, pa-
ralela 45, 15 E. 0747089407. (001601)
lVând 20.000 mp teren sat Costi 
pt. construcţii. Telefon 0746265668. 
(001633)
lVând 935 mp teren zona Arcaşilor, 
deschidere 22 m, 1 mld. Tel. 
0743456201. (8/06CI05)
lVând 2 ha teren arabil extravilan 
Frumuşiţa. Tel. 0748844420. (001645)
lVând 12.000 mp înainte de Olimpic 
House, deschidere 32 m la DN 26. Tel. 
0741678988. (001676)
lVând teren 2000 mp com. Vânători, 
10 E/mp. Tel. 0741203297. (001692)
l6 ha, Zona Liberă, 2,5 E/mp. 430926. 
(8/06/CS/26)

lVând teren, toate utilităţile, 
1040 mp, lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanul Ion, lân-
gă fosta Fermă B1. Tel. 0743235723. 
(000338)

lVând 1000 mp teren la 150 m 
de şosea, posibilitate irigare, 
construcţie, preţ 14.300 E. Tel. 
0745026654. (000756)

lVând loc de casă com. Vânători. 
0724504612. (001424)

lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători pentru casă. 0726266616. 
(007717)
lCumpăr teren zona Arcaşilor pentru 
casă. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren com. Şendreni. 
Telefon 826661. (000225)
lCumpăr teren 500-10.000 mp preţul 
zonei. 0744502929, 334183. (000349)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (8/06/MR/08)
lPreiau concesiune teren Şendreni 
sau cumpăr teren Şendreni sat Traian, 
Şerbeştii Vechi. 0746928036, 310440. 
(000927)

lVÂND URGENT CLĂDIRE 4 
ETAJE, 1200 MP, TEREN 500 
MP, SIDERURGIŞTILOR VEST. 
0744501055. (08/06td01)
lVÂND SPAŢIU (TERASĂ) FAST-
FOOD CU DOTĂRI COMPLETE. 
ACCEPT VARIANTE. 0740022929. 
(000014)
lVând spaţiu comercial + societate, 
zonă ultracentrală. 415682. (000071)
lSpaţiu comercial 65 mp I.C. Frimu. 
0742037150. (001788)
lVând magazin universal p+1, 
600 mp, com. Braniştea. Telefon 
0741270185. (001117)
lVând salon frizerie coafură com-
plet utilat, proprietate, vad format, 
36.000 E fix. Tel. 472346, 0741439376. 
(001130)
lVând magazin alimentar + măce-
lărie St=50 mp, dotat Micro 17 Piaţa 
ruşilor, preţ 20.000 E. Tel. 0749648125. 
(001338)
lSpaţiu comercial Micro 19, 55 mp, 
preţ negociabil. 0721068158. (001481)
lVând construcţie proprietate subsol 
40 mp, parter 120 mp cu posibilităţi 
extindere, etaj. Tel. 0722777148, 
0744517613. (5001602)
lVând hală com. Şendreni, lângă 
moara Arcada, cu utilităţi, St=2100 
mp, Sc=875 mp. Tel. 0727893411, 
476726. (001563)
lVând spaţiu comercial (fost Dino 
Pizza) 675 mp teren, 300 mp con-
strucţie, toate utilităţile. Rel. tel. 
0729625140. (5001+639)
lVând hală metalică demontabilă. 
Telefon 0744642145. (001667)
lCedez contract spaţiu comercial. 
Telefon 0740245673. (5001753)
lVând clădire 2 etaje 400 mp pe ni-
vel, ideal producţie, Brăila zona indu-
strială, preţ convenabil. 0740216160. 
(001688)
lVând spaţiu comercial 47 mp, par-
ter bloc, lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (001855)

lVând teren cu proiect p+1 şi man-
sardă Aleea Trandafirilor – Centru, 
145 mp, 1,2 miliarde lei.

lCumpăr teren. Telefon 0728527507. 
(000604)
lCumpăr teren în Galaţi sau  împreju-
rimi. 318622.(001702)
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

Licitaþii

Adunãri
Generale

lFlori frumoase aurite/ să răsară în 
calea ta/ zile lungi şi fericite/ îţi urăm 
de ziua ta, Agache Bogdan, 3 anişori. 
„La mulţi ani!” fericiţi alături de mami 
şi tati.

 Mamaia şi tataia Tanvuia. (001698)

lAgenţie matrimonială intermediază 
doamne şi domnişoare pentru căsăto-
rie în străinătate. Telefon 0745951933. 
(000909)
lCetăţean german cu domiciliul sta-
bil în Galaţi caut doamnă între 25-35 
ani pt. prietenie sau relaţie de lungă 
durată. Telefon 0720596465. (001119)
lTânăr drăguţ doresc relaţie discretă. 
SMS 0729241203. (001194)
lDomn caut parteneră intimă, discre-
tă. Telefon 0741900178. (001510)
lCaut sufletul pereche. Bărbat serios, 
între 50-65 ani. 0747770115. (001557)

lVând Mercedes perfectă stare de 
funcţionare totul original, an fab. 1967. 
Rel. la tel. 0749416646. (009997)
lVând Cielo stare foarte bună. Tel. 
0745239070. (001485)
lVând Renault 5, benzină + GPL, 
consum 5%, urgent, 27 mil. Tel. 
0723641663, 0722570555. (000373)
lVând Dacia 1310, stare perfectă, an 
fabricaţie 2002. Telefon 0741200091. 
(001737)

lVând Opel Agila 1,2 Euro 4, an 
2003, AC, CD‑radio, închidere 
centralizată, geamuri, oglinzi, 
faruri electrice, servo‑direcţie, 
RC/EPS jante aluminiu, 50.000 
km, preţ 6500 E, proprietar Galaţi 
0744517206. E‑mail bog@softmaga-
zin.ro, preţ 6500 E. (8/06CS32)
lVând VW Passat 2002, full option, 
recent adus în ţară. Tel. 0745264692. 
(001816) 
lVând Opel Vectra B, an 2001, full 
option, 9500 E negociabil. Telefon 
0748394236. (008959)
lVând Cielo 1999, aer, servo. Telefon 
0723534504. (000858)
lVând excavator P802 cu instalaţie 
Pikon şi RK făcut, buldozer U 650 RK 
făcut, trauler 20 t. Tel. 0722224275. 
(5001712)
lProprietar vând Cielo, anul 1998. 
Telefon 0722301293. (000905)
lVând Volvo S60, D5, 6,3% Diesel, 
125.000 km, piele, trapă, jante, 
163 cp, 14.000 E, negociabil. Tel. 
0741408781. (000911)
lVând Logan Preferance 1,4 benzi-
nă, proprietar, negociabil. Telefon 
0722455395. (000924)
lMercedes Cobra metalizat, impeca-
bil, 35 mil. 0745673328. (000935)
lVând Passat Variant 2003, recent în-
matriculat în ţară, impecabil, negocia-
bil. Telefon 0741136775. (8/06EXT67)
lVând Mercedes Benz E 200 din anul 
2000, 187 cp, 140.000 km efectuaţi, 
2000 cc benzină, consum urban 10%, 
full fără piele, 6 trepte, 12.000 E, nego-
ciabil. Telefon 0740332520. (000998)
lVând Ford Mondeo TDCI 2002, 
unic proprietar, preţ 9700 E. Telefon 
0746512160. (000980)
lVând Solenza Diesel, 2005, negocia-
bil. Telefon 0748581924. (000925)
lBMW 530 i, an fabricaţie 1988, 
full option, ITP valabilă, iulie 2007, 
4100 E, urgent. Tel. 0766633044, 
454086. (001047)
lVând VW Passat 2002, 1,9 TDI Berlină, 
gri, climatronic, impecabil, proprietar, 
revizie tehnică la zi. 0721378118. 
lVând Oltcit 1997. Telefon 
0740550865. (001157)
lUrgent Mosckvich, an 1991, sta-
re bună, negociabil. 0746930061. 
(000836)
lVând Cielo GPL, jante, full, impeca-
bil. 0746452855. (001090)
lVând Mazda 626, 2.0 D, consum 6% 
motorină, an 1986, alarmă, închidere 
centralizată, servo direcţie, geamuri 
electrice, stare impecabilă, preţ 50 mil. 
negociabil. Tel. 0749916717. (001078)

Ford Mondeo 2002, full option. 
0742976913. (001790)

lPrim proprietar vând Super Nova 
Rapsodie 2002, albastru metalizat, 
închidere, cas, rovinietă, super întreţi-
nută. 0746168189. (001206)
lVând Dacia Berlină 1410, 1995. 
Telefon 0741041318. (001179)
lVând Dacia Break, 2001 fabricată, al-
bastru metal. Tel. 0746155716, 442908. 
(001271)
lVW Sharan 1,9 TDI, 6+1 trepte, an 
2003, full, recent adus din Germania. 
0722511494. (001256)
lVând VW Bora 1,9 TDI, an 2002, full 
options, recent înmatriculat, variante 
auto Daewoo. 0729675078. (001248)
lVând Dacia Break ´95, necesită tini-
chigerie capotă, 40 mil. negociabil. 
Tel. 0726753588. (001233)
lDacia 1310, negociabil. 0741401857. 
(001229)
lOpel Astra 1993, 1,6, benzină, ar-
gintie, 3800 E. 0788666160, 475908. 
(001318)

lBMW 520 Diesel 2001, dublu cli‑
matronic, navigaţie, TV pilot, com‑
puter, sirocol, trapă, senzori parca‑
re, jante Al., recent adus, variante 
auto. 0742070902. (001298)
l2 VW Passat 2003, 2004, limu‑
zină, 1,9 TDI, climatronice, 131 
cp, full electrice, variante auto. 
0746189965. (001298)
lOpel Astra 2,0 Diesel 2003, aer 
condiţionat, geamuri electri‑
ce, recent adus, variante auto. 
0742909794. (001298)
lDacia 1992, 20 mil. negociabil, ur-
gent. Tel. 0748783709. (001309)
lDacia 1410, an fab. 2000, roşu metal, 
GPL, geamuri ionizate, cas, proprietar, 
preţ negociabil. Telefon 0740166252. 
(001285)
lVând Dacia Berlină, an 2000, impe-
cabilă, cu îmbunătăţiri. Merită văzută. 
Telefon 0724517079. (001286)
lVând Dacia Break 2004, urgent. Tel. 
0748230361. (001350)
lRenault Clio 1.5 DCI 2003, full, ABS, 
climă, airbag-uri, 6650 E, proprietar. 
0747023077. (001349)
lPapuc 2003 Diesel 4x4, carosat, 
150 mil. 0740300515. (001341)
lMatiz 2002, aer condiţionat, alar‑
mă, casetofon, unic proprietar, 
4500 E negociabil. 0740265194. 
(001342)
lVând Tico 1998, aer condiţio‑
nat, metalizat. Tel. 0740300515. 
(001342)
lOpel Astra G 1,7 Diesel, servo total, 
AC, electric, consum 4%, provenienţă 
Germania, an f. 2001, 71.000 km, 7800 
E. 0723657702, 469822. (001339)
lOpel Zafira VW Golf 2004, 2005, taxe 
achitate. 0741683121. (001340)
lVând urgent Opel Vectra an 1998, cc 
2000 c, climă, DTI, preţ 6700 E, nego-
ciabil. Telefon 0742547282. (001335)
lDacia 1993, 5 trepte, 35 mil. negocia-
bil. 0740239520. (001333)
lVând Break an fab. 1999, preţ nego-
ciabil. 0746092528, 322905. (001401)
lVând Cielo Coreea, an fab. ´97, full 
electric, AC, preţ negociabil. Tel. 
0741475207. (001402)
lVând Dacia Papuc, perfectă sta-
re de funcţionare. Tel. 0744563220. 
(001403)
lDacia Solenza 1,9 Diesel, 2005. 
0724396496. (001398)
lVând Dacia 1994, radiată, inspecţie 
2007, 3200 RON. Tel. 313799. (001393)
lVând/cedez contract leasing Opel 
Zafira an 2003, variante. 0745299409, 
0724494585. (5001605)
lVând Mercedes Sprinter 413 CDI cu 
licenţă an 2003, variante. 0745299409, 
0724494585. (5001605)
lVând Cielo avariat dreapta faţă. 
Telefon 0723149869. (001391)
lVând Volkswagen Transporter, RK. 
Tel. 0740806963. (001382)
lVând Berlină 2001, roşu imperial, 
impecabilă, de garaj, 107 negociabil. 
0744858935, 423707. (001387)
lVând Cielo 1999, proprietar, ins. GPL, 
full options. Tel. 0740555869. (001386)
lVând urgent VW Caddyy 1900 cmc 
an 1999, Diesel 5500 E negociabil, 
Opel Frontera 2300 cmc, 1992, Diesel 
5500 E, negociabil, 316i BMW 1900 
cmc, an 2001, recent adus şi înmatri-
culat, 85.000 km reali, 10.500 E, nego-
ciabil. Telefon 0746006251. (001413)
lOpel Astra 1,7 TDI, 2000, 81.000 km, 
închidere cent., ABS, servo full, jante 
aluminiu, tunning exterior, 6300 E. 
Telefon 0749814748. (001419)
lCielo Nexia 1995, 136.000 km, aer 
condiţionat, servo full, jante aliaj, sta-
re f. bună, 3150 E. Telefon 0749814748. 
(001419)
lFiat Ducato 2002 cu licenţă, 12.000 
E. Tel. 0722894411. (001423)
lRemorcă 450 kg, 10.500.000 neg. 
Telefon 0722894411. (001423)

lProprietar vând Dacia Logan 
Laureate 1,4, gri metalizat, 2004 dec. 
aer condiţionat, full electric, servo to-
tal, casetofon, 14.000 km, garaj, carte 
service, impecabilă. Tel. 0746168183. 
(001429)
lUrgent Dacia Break 1998, pro-
prietar, 50 mil. negociabil. 310254, 
0740548258. (001432)
lOpel Astra 2002, 1,7 DTI, AC, pilot, 
geamuri, oglinzi electrice, unic pro‑
prietar, gri, impecabil. 0741062051. 
(001437)
lVând Opel Vectra 2001, unic proprie-
tar. Merită  văzut. Telefon 0740087210. 
(001452)
lMatiz nou 2006, preţ negociabil, 
urgent. 0746092526, 0740273737. 
(001468)
lVW Golf 2001, import Germania, ne-
gociabil. 0743479290. (001467)
lSolenza 2004, servodirecţie, airbag, 
închidere, negociabil. 0743479290. 
(001467)
lEspero 1,5 cu inst. GPL, 3950 E, ne-
gociabil. 0742468715. (001467)
lLogan 1,4 MPI super roşu, 5900 E, 
negociabil. 0743479290. (001467)
lDaewoo Nubira II CDX, 42.000 
km, an fab. 2004, garanţie 1 an. Tel. 
0743559945, 0728871108. (001465)
lAudi A4, 1,9 DTI, 2003, toate opţiuni-
le, recent adus. 0722995986. (001470)
lSuper Nova 2002, albastră, 125 
mil. 16.00. Tel. 494918, 0746505540. 
(001472)
lVând Dacia Papuc, stare bună, 
preţ negociabil. Telefon 0745361206. 
(001473)
lVând microbuz 8+1, stare bună, 
preţ negociabil. Telefon 0745361206. 
(001473)
lVând Opel Astra Caravan 2,0 DTI, an 
fab. 2001, AC, geamuri electrice, oglin-
zi electrice, CD, preţ 7950 E negociabil. 
Telefon 0741182163. (001482)
lVând Dacia Papuc 11.11.’97, carosată, 
50 mil. 0726734007. (001487)
lVW Passat Variant 1,9 TDI, an 
2000, full option, impecabil. Telefon 
0740319127. (001495)
lVând Matiz 2003, a XI-a, unic pro-
prietar, metalizat, îmbunătăţiri, 4200 
E negociabil. 0744858935, 423707. 
(001387)
lVând 3 tractoare U 650, stare exce-
lentă. Telefon 0726301069. (000522)
lVând Volvo F12 în stare de funcţio-
nare, licenţă până în decembrie, semi-
remorcă Mârşa 3 axe, semiremorcă 
Contar pe perne aer, preţuri negocia-
bile. 0745375318. (001012)
lVând Rokar an fabricaţie 1993, 
motor Braşov, acte la zi. Tel. 422041, 
0742634209. (000763)
lVând camion Iveco Eurocar- 
go, 36 mc, an 1998, 13.500 E. 
Tel. 0744545113. (0827186) 
lCielo, hidramat ´95, proprietar, 3850 
E, full. Tel. 0722870028. (000187)
lOpel Astra 1,4i, 16V, 2001, full opti-
ons, recent adus. 0744606803, 313494. 
(001381)
lVând autoutilitară Aro 10 Diesel. Tel. 
0744570323. (001418)
lBreak 2002, 42.000 km, impecabilă, 
115.000.000. 0749535653. (001447)
lDacia Nova, fabricaţie 1998, alarmă, 
radiocasetofon, baterie nouă, ga-
ranţie, ITP 05.2008, kilometri 75.000, 
75.000.000 lei neg., urgent. Tel. 
412221, 0747022999. (001149)
lVând Ford Focus, Tournier 1,8 
TDDI 2001, neg. Tel. 494905, mobil 
0728057598. (001154)
lVând Dacia Break din 2004, 26.000 
km, unic proprietar. Tel. 0740050691. 
(000870)
lPapuc 2 locuri 2003. 0741752873. 
(001785)

lUnic proprietar vând Dacia 1310 L, 
gri metalizat, an 1996, 38.000 km, taxe 
achitate, ITP 2008, perfectă stare de 
funcţionare, 60 mil. negociabil. Tel. 
0743124017, 461231. (001183)
lVolkswagen Golf III, ´98, 1,6i, full 
option, foarte întreţinut. 0740491617. 
(001551)
lDacia 1988 taxe la zi. Telefon 
0724149263. (001540)
lVând Ford Transit cu licenţă, 1998, 
oraş, GL-02-ZTA, preţ 5300 E negocia-
bil, urgent. 0748054516. (001537)
lVând Super Nova Clima. 0740892059. 
(001535)
lVW Golf IV, 1,6i, an fab. 2001, full op-
tions electric, AC, ABS, AFR, ESP, CD, 
8100 negociabil. Telefon 0747012855. 
(001531)
lFord Mondeo 1,6T, an fab. 1994, 
preţ negociabil. Telefon 0743076736. 
(001531)
lVolkswagen Transporter stare bună 
de funcţionare. Telefon 0723342477. 
(001511)
lVând licenţă maxi taxi. Tel. 
0749528938, 0743084161. (001515)
lVând remorcă Remo 500. Tel. 
0749266383. (001522)
lVând Lada 1500 Nova. Tel. 
0742950193. (001516)
lVând urgent Dacia 1310, 1998, 63 
mil. negociabil. Telefon 0741678252. 
(001581)
lVând Dacia 1300. Tel. 0747119970. 
(001600)
lVând sau cedez contract leasing 
Toyota Land Cruiser, model 2005, 
35.000 km, Diesel, full option. Relaţii 
la tel. 0729625140. (5001639)
lVând Dacia Break 2004. 0721390420. 
(001641)
lSuper Nova septembrie 2001 me-
talizată, unic proprietar. 0748382363. 
(001848)
lVând Ford Transit din ´95, lung, 6 
locuri. Accept şi variante. Tel. 324319. 
(001684)
lVând Dacia Papuc Diesel 2 locuri, 
2004, pe firmă, preţ 16.500 RON (TVA 
inclus). Telefon 0744517223. (8/06C-
S15)
lVând Chrysler Es 2197 cmc, turbo, 
benzină, an fabricaţie 1989, ITP va-
labil 29.10.2007, preţ 1000 E. Telefon 
0722312670. (001652)
lGolf  4, 2003, 1,4 i, full options, argin-
tie. 0745789115. (001644)
lIveco Euro Star 1998, semiremorcă 
Acerbi 1998, stare perfectă, 27.000 E, 
variant. 0722211310. (001663)
lVând Dacia 1999, GPL, Casco, 
gri metalizat, preţ 85 mil. Telefon 
0726672811. (001656)
lVând Dacia 1999. 0744247701. 
(001852)
lVând Jeep Mer.1999. 0744247701. 
(001853)
lVând VW Passat 2002, 101 cp clima-
tronic, 100 mii km, unic proprietar. 
0740022810. (001695)
lSkoda Octavia 2000, 1,9 TDI, 115 C, 
climatronic, geamuri electrice, pilot 
automat, computer etc. jante Mg, 
7500. Telefon 0741089366. (8/06G-
C08)

Vând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ 
negociabil. Tel. 460620, de luni 
până vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS) 

lVând Audi A6, 1.9 TDI, 130 cp, 
Diesel, 2004, full options + set 
jante aliaj cu cauciucuri de iar‑
nă. 0741041331. (8/06CS18)

lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009888)
lCielo, Matiz, Opel, VW, Audi, Renault, 
seriozitate maximă. 0722425914. 
(000508)
lSkoda Fabia, Solenza, Supernova, 
Logan, Dacia. 327857, 0745363930. 
(000844)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 10-25 mil. 
0740239520.(001333)
lDacia 1990-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (001312)
lCumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
avariate pentru dezmembrat. 
0744108878, 0722340155. (001461)
lCumpăr Dacia Papuc. 0746075306. 
(001150)

lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua 
de 25.08.2006 în oraşul Bereşti se vor 
vinde prin licitaţie următoarele bunuri 
proprietatea debitoarei SC Universal 
SA Cavadineşti (dosar de executare 
silită nr. 264/2005) cu preţuri de por-
nire în RON exclusiv TVA: clădire can-
tină 160 mp 22722; clădire birouri 160 
mp 11.396; magazie materiale 192 mp, 
21.504; baracă metal 110 mp 6.504; 
magazie materiale 110 mp 23.859; 
anexă gospodărească 112 mp 4.547; 
instalaţie presă ulei brut 2.942; trac-
tor U 650 6.421; atelier mecanic 464 
mp 44.671; extindere atelier mecanic 
64.186; împrejmuire 220 m 3.102; re-
ţea alimentare energie electrică 500 
m 1.450; reţea alimentare cu apă 1000 
m 8.992; rezervor produse petroliere 
5,6 mc 410; strung Saro 7 buc 1.709; 
1.664; strung SNA 2 buc. 1.171; 1.283; 
maşină găurit 3 buc 50; 357; 513; po-

lizor PD300 3 buc 62; maşină filetat 
442; grup sudură 62; deşeu fier vechi 
183 kg, 23. Cota de TVA este de 19%. 
Bunurile se află la sediul debitoarei  în 
com. Cavadineşti jud. Galaţi.  Cei in-
teresaţi în cumpărarea  bunurilor sunt 
invitaţi să  prezinte la sediul AFP oraş  
Bereşti până la data de 24.08.2006, 
ora 15,00, oferta de cumpărare, dova-
da plăţii  taxei de participare de 10 la 
sută din preţul de pornire a licitaţiei, 
precum şi dovezile emise de credito-
rii bugetari că nu au obligaţii fiscale 
restante. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra bunurilor să în-
ştiinţeze despre aceasta organul de 
executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (08/06/EXT/95m)       
lÎn data de 17.08.2006, ora 10.00 în 
Galaţi, şoseaua Galaţi-Tuluceşti, tar-
laua 44, parcela 77, hala CO70 (str. 
Cetăţianul Ioan nr. 7, în spatele Metro) 
se vor vinde prin licitaţie publică ur-
mătoarele bunuri sechestrate de la 
debitorul SC Metotex SRL: maşini şi 
echipamente pentru confecţii textile, 
mărfuri, materiale şi accesorii textile, 
diverse alte bunuri. Rel. la tel. 334138, 
0741027648. (8/06CS53)

lConsiliul de Administraţie al socie-
tăţii comerciale Fabrica de Accesorii 
Metalice Fam SA cu sediul în Galaţi, 
Calea Prutului nr. 50A, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor la data de 9.09.2006, 
ora 9.00, la sediul societăţii, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Consolidat al Acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 31.08.2006, cu următoarea or-
dine de zi: aprobarea metodologiei şi 
a Caietelor de sarcini privind vânzarea 
activelor din str. Domnească nr. 193 şi 
str. Vezuviului nr. 59. Începând cu data 
de 4.09.2006 documentele şi materia-
lele informative referitoare la proble-
mele incluse pe ordinea de zi se pot 
consulta sau procura contra cost de la 
sediul SC Fabrica de Accesorii Metalice 
FAM SA Galaţi. Acţionarii pot participa 
la Adunarea Generală conform pre-
vederilor legale. În cazul neîndepli-
nirii cvorumului necesar desfăşurării 
Adunării Generale la prima convoca-
re, a doua Adunare Generală se con-
voacă pentru 10.09.2006, ora 9.00 în 
acelaşi  loc. Informaţii suplimentare la 
sediul societăţii comerciale din Galaţi, 
Calea Prutului nr. 50A. Tel. 448621, fax 
448877, zilnic între orele 10.00-13.00. 
(5001757)

lVând Nissan X‑Trail 2.0i, 140 
cp, benzină, 2002, full options, 
bull‑bar, praguri. 0741041330. 
(8/06CS18)

lVând urgent Ford Escort Sport 
1993, impecabil, preţ 4100 E ne-
gociabil. Telefon 0722742590. 
(001240)

lFord Jumbo 15+1 locuri 2002. 
479375, 0740751408. (001293)

lVând BMW 316 an fab. 1986, cap. 
1,8 benz. carburaţie  în bună stare 
de funcţionare. Tel. 0749576967. 
(001430)

lVând Ford Mondeo III 2,0 DCI din 
12.2003, impecabil, full option, fără 
piele, preţ 10.500 E. Ofer factură. 
Rel. la tel. 0744702508. (8/06GC05)

lVând Transporter T2, 1,6 D din 
1987, motor făcut, chiulasă nouă, 
preţ 2500 E negociabil. Ofer factu-
ră. Rel. la tel. 0744702508. (8/06G-
C05)

lVând Renault Super 5 l, 6D din 
1987, consum 5% motor făcut re-
cent, preţ negociabil 2000 E. Ofer 
factură. Rel. la tel. 0744702508. 
(8/06GC05)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica Publicitate
Miercuri, 16 August 2006

18
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Diverse

Cereri de
Serviciu

l Electrician execut, repar instala-
ţii electrice pentru apartamente, 
vile. 481686,0741114619. (C.23 / PF) 
lAmenajări interioare, zu-
grăveli, zidărie. 0744931051, 
0727823043, 472477. (C.35 / VL) 
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat, domiciliul clientu-
lui, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000702)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Oto-
peni). 0723921304, 444235. (C.53 / PF)

Intermedia montează şi vinde de 
parchet laminat de diferite gro-
simi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (C.62 / BC)

Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar-
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 0748249810. (C.88 
/ BC)

lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (C.93 / VL)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(C.100 / BC) 

 
RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, alumi-
niu, geam termopan. 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (C.116 / BC) 

Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi 
internaţional. 0744785636. (C.130 
/ VL)

lMontat, recondiţionat par-
chet lemn, maşini cu aspira-
ţie. 0742676600. (C.160 / PF) 
lTermopane aluminiu şi PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plasă ţânţari. 
Tel. 417280, 0744421650. (C.216 / VL) 

Transport persoane Italia. 
Ieftin, rapid, convenabil. 415115, 
0748844098, 00393280172565, 
415155. (C.240 / VL)

 
l S.C. execută tâmplărie alu-
miniu şi PVC cu geam termo-
pan la un preţ avantajos, redu-
cere 10%. Tel.mob. 0742677868, 
fix 0236/324008. (C.1154 / PF) 

Apartamente, apartamente ame-
najări. 0748230382, 0723169521. 
(C.1261 / PF)

Instalatori, electricieni venim la 
dumneavoastră. 0748230382, 
0723169521. (C.1263 / PF)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(000500)
lTransport marfă 3 t, mobilă, 
Mercedes. 0745482140. (000865)

HIDROIZOLAŢII, CALITATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235, 
0788727813, 0741062135. (8/06B-
C4)

lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009492)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(5001202)

lTransport persoane Italia to-
ate destinaţiile, preţ 100 E, confort şi 
siguranţă, facilităţi în vamă. Rezervări 
la tel. 0745820684, 0744252361. 
(8.06EXT30)
lExecutăm amenajări interioare, 
structuri de rezistenţă, construcţii la 
cheie. 0788937097. (000148)
lTransport marfă 1,5-3,5 tone, 12-24 
mc. Tel. 0723717728. (5001374)
lConstruim case, vile, fundaţii şi şar-
pante. 0746830040. (000210)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(8/06EXT43)
lOcazie! Jaluzele orizontale şi ver-
ticale, preţuri fără concurenţă. Tel. 
462977, 0729079668. (001462)
lSC Alfa Construct Design SRL exe-
cută următoarele lucrări: amenajări 
interioare, instalaţii termice şi sanita-
re, construcţii case, şarpante şi man-
sarde, placări cu rigips, placări gresie 
şi faianţă, parchet laminat. Relaţii tel. 
0747624657. (5001508)

lSC execută amenajări interioare 
şi exterioare, preţ convenabil. Tel. 
0749041324. (000673)
lDemolări, decupaje pereţi, ame-
najări apartamente lux. 458160, 
0742111307. (5001525)
lSC Regina Curăţeniei vă oferă servi-
cii profesionale de curăţenie pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi insti-
tuţii, la cele mai mici preţuri din oraş. 
Tel. 0744488288. (5001704)
lExecut transport 7 tone. Tel. 498906. 
(5001716)
lExecut construcţii vile, case, bal-
coane, zugrăveli lavabile, placări ri-
gips, izolaţii şi la comandă geamuri, 
uşi termopan. 422397, 0743583844. 
(000915)
lÎn atenţia proprietarilor de vile: 
amenajări curţi, instalaţie canali-
zare, aducţiuni apă, pavaj, spaţii 
verzi. Executăm construcţii la roşu, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0744566992. (5001724)
lSC confecţionează tâmplărie alumi-
niu-PVC cu geam termopan, construc-
ţii şi amenajări. Oferim consultanţă ar-
hitecturală, pentru plata integrală be-
neficiaţi de discount. Promptitudine, 
calitate, preţuri avantajoase. Vă aştep-
tăm la tel. 0788490355. (000929)
lExecutăm la preţuri mici zugră-
veli rigips, faianţă. Tel. 0746952267. 
(000997)
lElectrician autorizat, execut lucrări 
electrice la domiciliu. Tel. 0746635180, 
326209. (001034)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (001035)
lIzolaţie polistiren, gresie, faianţă, 
gleturi etc. 0748366550. (001144)
lExecutăm amenajări interioa-
re (apartamente, vile). Telefon 
0744921074. (001166)
lExecutăm zidării, tencuieli, izolaţii 
polistiren, decupaje pereţi, găuri hotă. 
0721768472. (001174)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0741021285. 
(8/06/CS/07)

www.recuperare-debite.ro. Tel. 
0213075794, 0213075798. (7/06EX-
T161)

lExecutăm butoaie fibră de sticlă la 
comandă. 344410. (000940)
lHidroizolaţii termosudabile, preţ 
accesibil, garanţie. Tel. 462871, 
0728053464. (5001368)
lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5001354)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(5001278)
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(5004258)
lFirmă execută invitaţii nuntă. Luni-
sâmbătă 10.00-18.00. Modele deose-
bite. 476395. (00991)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile.  Telefon 0744302055. (009087)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă. Promptitudine! 
0744144396, 430408. (5001531)

lEchipă execută zugrăveli, faianţări, 
rigipsări, izolaţii polistiren, constr. bal-
coane, faţade, şape, sanitare, negocia-
bil. Telefon 0746898159. (001202)
lEchipă serioasă execută amenajări 
interioare, rigipsări, faianţări, izolaţii 
polistiren, balcoane, şape. Telefon 
0740883750. (001202)
lExecutăm amenajări interioa-
re ghips-carton, gletuit, zugrăveli. 
0747912581, 0740799516. (001187)
lFilmări video-DVD, fotografii, copie-
ri VHS-DVD. Tel. 312516, 0744657441, 
0729380533. (001274)
lCurse în ţară (Volkswagen Passat). 
Siguranţă şi confort. Preţuri avanta-
joase. Tel. 0722824476. (001301)
lCurse în ţară-Otopeni, Mercedes 
2003, orice oră. Tel. 0720330505. 
(001353)
lTransport marfă 1 tonă. Tel. 
0749451304. (001345)
lSC Montaj Construct SRL execută 
tâmplărie aluminiu cu geam termo-
pan (montaj şi plasă inclus), amenajări 
interioare (rigipsări, gletuiri, faianţări, 
instalaţii sanitare, parchetări), amena-
jări exterioare, pavele. Preţuri minime, 
calitate garantată. Tel. 0721209753. 
(5004351)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (001374)
lCurăţenie profesională la domiciliu. 
0740579289. (000787)
lTransport marfă intern, internaţional 
2-4 t, preţuri minime şi seriozitate. Tel. 
0722220339, 0745399166. (5004626)
lAmenajări interioare, zugrăveli la-
vabile, montare rigips, gresie, faianţă, 
construim balcoane, garaje. Telefon 
0743100944. (5001700)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, ga-
ranţie. 334137, 0741523857. (001400)
lExecut amenajări interioare şi exte-
rioare, preţ avantajos. Tel. 0741285638. 
(001200)
lExecutăm izolaţii termoizolante 
cu polistiren expandat şi extrudat. 
Executăm confecţii metalice. Telefon 
0743100944. (5001484)
lExecutăm reparaţii la clădiri, con-
solidări, betoane, zidării, tencuieli, 
amenajări interioare. Tel. 0743100944. 
(5001484)
lPreţuri avantajoase, modele deo-
sebite, profesionişti, executăm mobi-
lier la comandă, gratuit: măsurători, 
soluţii, proiect, transport, montaj. 
Asigurăm: calitate, promptitudine, se-
riozitate. 0742023833. (001586)

lProfesionist cu experienţă pe maşini 
de lux şi de Anglia solicit angajare şo-
fer personal. 0745673328. (001827)
lŞofer B, C, D, E + atestate marfă+-
persoane+paşaport solicit angajare. 
Telefon 0722269571. (001177)
lŞofer B, C, D1 solicit angajare. 
Telefon 0724684775. (001406)
lÎngrijesc, supraveghez copil, fac me-
naj uşor. 0745195673. (000854)
lŞofer B, C, D, E, atestat M+P soli-
cit angajare. 476607, 0746238950. 
(001564)

Oferte de
Serviciu

lSC angajează muncitori necali-
ficaţi. Telefon 448761. (C.594 / VI)  

lSC Frontal SRL angajează agent 
vânzări. Cerinţe : studii superioare, 
operare PC, cunoştinţe teoretice 
minime de mecanică auto. CV-uri 
la fax 460084 sau mail galati@
frontal.ro (08/06/GC/05)

lSC angajează muncitori calificaţi 
în meseriile de lăcătuşi, instalatori 
industriali, sudori pt. punctele de 
lucru Damen Galaţi, Aker Brăila sau 
pentru calificare. Se asigură salariu 
atractiv şi, după caz, şcolarizare. 
Relaţii  la telefon 0724067712 sau 
la sediul firmei în Galaţi str. Tecuci 
nr. 6, bl. Y5, Mezanin. (5001482)

lService auto angajează me-
canici auto. Telefon 468565. 
(5001504)

lSC angajează vânzătoare cu 
experienţă pt. magazine alimen-
tare situate în Micro 19 şi Piaţa 
Centrală, chiar şi foste angajate 
Alcom. Relaţii zilnic la magazinul 
Adrian din Micro 19, bl. M19, între 
orele 10,00-12,00. Telefon 413851. 
(5001701)

lSC Tehnoclima SRL angajează 
personal aprovizionare, pose-
sor permis conducere categ. B, 
experienţă în instalaţii. CV-urile 
se trimit la fax 320100, 320201, 
e-mail contabilitate@tehnoclima.
com.ro (5001725)

lSC angajează muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0742128894, 339818. 
(001027) 

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează: absolvenţi, 
ingineri frigotehnişti, 9.000.000 
lei/lună; frigotehnişti cu experien-
ţă 12.000.000 lei/lună. Asigurăm 
cazare. Relaţii tel. 0722273141. 
(5003881)

lSocietate comercială angajea-
ză urgent: maşinişti pod rulant 
(macaragii) pentru activităţi pe 
platforma Mittal Steel. Relaţii 
la tel. 477522 sau 438500 sau la 
sediul firmei str. Traian nr. 446. 
((08/06/ext. 79m)

lSC Frontal Service SRL an-
gajează mecanici auto, şofer, 
tinichigiu, cu un minim de cu-
noştinţe în domeniu. CV-uri 
pe fax 462124 sau la sediul din 
Crizantemelor 77. (08/06/GC/
05)

lSC angajează vânzătoa-
re alimentară, salariu atrac-
tiv, zona trecere Bac. 473158, 
0741225158. (5001654)

lSC Colibri 38 SRL angajează 
dulgheri calificaţi cu experien-
ţă, salariu 1150 RON. Relaţii la 
tel. 431861. (5001663)

lVând barcă fibră cu motor. Tel. 
492530, 0788494082. (001428)
lFier beton OB 6-8, PC 10-12, 
1,85 RON cu TVA inclus în kg. 
0722211310. (001664)
lVând garaj Micro 19. 0745305662. 
(001018)
lVând 300 oi. Tel. 0744996090, 
0745288797. (009675)
lVând pui Rottweiler deparazitaţi 
şi vaccinaţi. 0727672768. (001501)
lSocietate comercializăm rulmen-
ţi toate tipodimensiunile, curele, 
simeringuri, lanţ Gall, elemente 
sudură, abrazive. Bdul G. Coşbuc 
nr. 204, vizavi Eternitatea. Telefon 
467666. (5001363)
lVând tractoare Fiat 45, 55 cp, 4x4, 
pluguri, discuri, freze, tocători restu-
ri vegetale, cositori rotative, greble, 
prese balotat, sfoară balotat, maşini 
erbicidat. 0741788932, 0744298305. 
(000176)
lVând semănătoare păioase SUP 29, 
în stare perfectă. Telefon 0722558361. 
(000232)
lVând/închiriez garaj Piaţa Centrală 
str. Traian colţ cu Serei. Telefon 
0726663903. (000487)
lVând maşină lipit, tâmplărie PVC, 
pendular pentru tăiat, garanţie. 
0742502502. (000589)
lUrgent! Copiator Ricoh, răcitor bău-
turi, stare perfectă, ieftin. 474026, 
0744505448. (000805)
lVând 40 capre şi 20 iezi, urgent, 
negociabil. 420415, 0749319150. 
(000832)
lVând vitrină sufragerie 500 şifonier 3 
canate 450, pat dublu + saltea Relaxa 
450, aragaz inox Beko 1000, covor 
persan oval 300, masă calculator 150, 
masă extensibilă + 4 scaune 300 bu-
telie aragaz 100 RON. Tel. 0336107316. 
(000999)
lVând sufragerie Topliţa. Tel. 426694, 
0745497103, 0745090934. (000984)
lMicrofermă şi VR445. Tel. 
0721540614. (001059)
lVând utilaje mobilă PAL, căntuitor, 
circular + incizor, compresor, maşină 
găuri balamale. 0722858190. (001079)
lVând garaj cu beci lângă Centrul 
Medical Irina. Rel. la tel. 0721077702. 
(001092)
lSC vinde cuptor pâine, 4 ve-
tre, 2 tractoare U 650 cu pluguri. 
0723506955.(001153)
lVând atelaj hipo complet, iapă 6 ani, 
mânz 9 luni înhămat la căruţă. Telefon 
0740550865. (001158)
lVând societate fără activitate, fără 
datorii. Tel. 0748864806. (001033)
lVând mobilier bar, terasă, lăzi fri-
gorifice, frigidere. Tel. 0747133540, 
0722256426, 0788166967. (5001463)
lVând cărămidă din demolări. 
0722352877. (001180)
lVând 2 bărci fibră+peridoc. 
0722352877. (001180)

lVând pui Ciobănesc Caucazian. 
0722206752. (001267)
lVând fasole angro, preţ 25.000/kg. 
Telefon 0745118874. (001242)
lVând strung mecanică fină, com-
presor, avantajos, aparat tăiat faianţă, 
maşină scris. Tel. 0722655403, 480813. 
(001218)
lBicicletă medicinală nouă, 350 RON. 
0788666160. (001319)
lMotor 5,5 KW, 2900 rot, 4 KW, 2880 
rot, str. Traian 225. (001296)
lVând sifonărie Cornelius. Tel. 
0741040298, 826789. (001280)
lVând 2 multifuncţionale Kettler. Tel. 
0740062600. (001336)
lVând scaune tapiţate, mese, cuier, 
teasc vin. Telefon 463690. (001370)
lVând aragaz, congelator, maşină 
spălat, mobilă de bucătărie, biblio-
tecă, cuier, şifonier. Tel. 411504, 
0744487138. (001389)
lProducem şi vindem canapele ex-
tensibile pe schelet metalic. Telefon 
0745525234. (5001603)
lBibliotecă cireş Mobexpert, 
8.500.000 negociabil. 432402, 
0743135734. (001399)
lVând căruţ pentru copii Chico şi boi-
ler electric Ariston de 10 l. Tel. 435698, 
0723307951. (001395)
lVând rochie mireasă + jupon, nr. 
42, model deosebit, 350 RON. Telefon 
0723283632. (001500)
lVând garaj Ţiglina 2, zona Radu 
Roşu. 0745195673. (000855)
lVând cavou 6 cripte, cimitir Ţiglina. 
0723410100. (000536)
lVând diverse utilaje şi mobilier 
pentru restaurant. Tel. 0744545113. 
(0827185)
lVând garaj turn TV, Micro 21, avanta-
jos. 0748249810. (8/06BC16)
lVând vitrine, rafturi frigorifice, mese 
inox, lăzi. Tel. 0742294233. (5001729)
lVând garaj Micro 16 (Flora). Tel. 
313799, 0788966779. (001533)
lVând iapă roaibă 5 ani şi 2 mânji 
(iepe) 5 luni. Telefon 827226. (001532)
lVând prepeliţe şi ouă de prepe-
liţă. Tel. 0722341531, 0722870027. 
(5001628)
lVând 130 oi, urgent, preţ negociabil. 
Tel. 822842. (001593)
lGeam termopan 1100x1440. Tel. 
0721158780. (001615)
lVând porci 40.000/kg. Tel. 
0743116137. (001610)
lUtilaje tâmplărie lemn, utilaje auto, 
vulcanizare, skyjet. 0747089407. 
(001603)
lVând rochie mireasă, nouă, preţ ac-
ceptabil. Tel. 435778. (001634)
lVând sobă teracotă. 494078. 
(001665)
lVând maşini de cusut industriale, 
maşini speciale, mese croit, prese căl-
cat. Ofertă. 0740216160. (001689)
lVând agregate frigorifice SH foarte 
ieftine. 0744821383. (001709)

lHidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. 0741742826, 
497637. (001548)
lExecutăm garduri, balcoane, uşi, gri-
laje metalice, găuri beton, rigips, gle-
turi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(001508)
lTinichigiu învelesc case. Tel. 
0741342509. (001568)
lMuzică nunţi, ocazii. Filmări. 418532, 
0747308082. (001620)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, montăm gresie. 467159, 
0744292956. (001627)
lZidar, zugrav, faianţar, rigips şi par-
chet laminat, amenajări interioare, 
calitate. Tel. 0743376764, 0749548854. 
(001650)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(0016539
lRaşchetez parchet, maşină cu as-
pirator, montez parchet. Tel. 461283, 
0726718937. (001687)
lFilmări video copieri DVD, fotografii. 
324844, 0747158824. (001675)
lExecut filmări video şi fotografii co-
lor la preţuri negociabile. 0743970670. 
(01671)

lAsigurăm gratuit consultanţă şi 
transport pentru execuţie tâmplă-
rie de Al şi PVC, preţuri negociabi-
le. Tel. 0236462977, 0726247484. 
(5003827)

lUrgent 3 zile, înfiinţări, modificări 
societăţi. 417807, 0723926687. 
(5001395)

lElectrician execuţii, reparaţii, 
instalaţii electrice, profesionalism. 
0726534069. (001264)

lElectrician execut instalaţii 
şi reparaţii. Tel. 0746405668. 
(001302)

lConsiliul Local al comunei Rediu, ju-
deţul Galaţi, organizează, în intervalul 
18 şi 19 septembrie 2006, concurs pen-
tru ocuparea funcţiei publice de ins-
pector clasa I, gradul asistent. Condiţii: 
studii superioare economice de lungă 
durată cu diplomă de licenţă, vechime 
în specialitate 12 luni, cunoştinţe ope-
rare calculator PC, cunoaşterea unei 
limbi de circulaţie internaţională (en-
gleză sau franceză). Relaţii suplimen-
tare se pot lua de la Primăria comunei 
Rediu – Biroul secretar sau tel. 330355. 
Dosarele de înscriere la concurs se de-
pun până la data de 8 septembrie 2006 
la sediul Primăriei comunei Rediu, ju-
deţul Galaţi. (5001636)
lSC Prudence Security SRL angajează 
în condiţii foarte avantajoase agenţi 
pază. Telefon 472214. (5001635)
lSocietate comercială angajează 
brutari modelatori şi cocători pâine 
vatră la lopată, salarizare avanta-
joasă. Tel. 319412, orele 8,00-14,00. 
(5001642)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariu atractiv, 
orele 8,00-11,00. 412267, 0723338208. 
(001639)
lBrutărie angajează personal cu expe-
rienţă. Tel. 833007. (5001644)
lAngajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă, salariul 350-500 RON. 
Tel.0722595989 sau 0746199700. 
(5001755)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Rel. 
tel. 0741223019.(5001754)
lAngajăm vânzătoare şi barman. 
Telefon 0740245673. (5001753)
lSC angajează zidari, zugravi. Relaţii 
tel. 411467. (5001752)
lSC angajează urgent lăcătuşi şi sudo-
ri autorizaţi ISCIR. Telefon 0722771333. 
(5001751)
lSocietate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniul ali-
mentar. Telefon 319092. (001677)
lAngajăm personal pentru cură-
ţenie (îngrijitoare clădiri). Oferim 
salariu şi bonuri de masă. Solicităm 
seriozitate, disponibilitate la pro-
gram flexibil. Relaţii la tel. 497059 
sau 0726262676. (8/06/MR/06)
lAngajăm montatori ţiglă metalică 
cu experienţă. Condiţii avantajoase. 
Telefon 0740553317. (8/06/CS/55)
lCaut zugravi. Telefon 0742201368. 
(001673)
lSC angajează vânzător pentru ma-
gazin materiale de construcţii. Tel. 
0743948396, 0336401565. (8/06/
GC/11)
lAngajez cu carte de muncă vânză-
toare. Relaţii la tel. 313226. (001682)
lAngajăm reprezentant showroom uşi 
metalice. CV-urile se depun la magazin 
Octela, str. Siderurgiştilor. (5001645)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat spălător auto-
vehicule, str. Tecuci 146 la intersec-
ţia semafor cu bdul. Coşbuc. Telefon 
468550. (5001646)
lAngajăm tâmplari PAL şi lemn. 
0745510575. (001849)
lRestaurant Casa Românească anga-
jează bucătari şi ajutori de bucătari. Tel. 
323069, 0788161648. (5001647)
lAngajez barman în cartierul Micro 
38. 0743460075. (001669)

lAngajez coafeză, frizeriţă cu ex-
perienţă, carte muncă. Tel.412606, 
0744517613. (001681)
lAngajez lucrători producţie şi montaj 
tâmplărie Al şi PVC, experienţa con-
stituie avantaj, seriozitatea primează. 
0788232176. (5001641)
lClub Pasha angajează ospătari/ospă-
tăriţe cu experienţă, aspect fizic plăcut, 
seriozitate, amabilitate, cunoştinţe 
operare PC. Se asigură pachet salarial 
atractiv, condiţii excelente de muncă. 
Relaţii la tel. 0746147009, 0740095550. 
(5001648)
lSC Point Distribution Grup angajea-
ză gestionar. Relaţii la 470890, CV la 
fax 470710, pointgrup@pointgrup.ro 
(8/06/BC/22)
lPizza Napoli angajează pizzar, ajutor 
bucătar, vânzător fast-food. Telefon 
0742846808. (001705)
lAngajăm vânzător, aptitudini tehni-
ce, salariu 650 + bonuri de masă. Relaţii 
tel. 460729. (001710)
lSC angajează urgent circularist şi 
tâmplari mobilier PAl, salariu atractiv. 
Tel. 498285, 0745548805. (5001759)
 

lAngajăm muncitori zidari, zu-
gravi, sobar. 463649, 0747281418. 
(5001664)

lVÂNZĂTOARE MAG. ALI-
MEN TAR CU EXPERIENŢĂ 
LA PREPARATE ŞI CARNE; 
VÂNZĂTOARE CHIOŞC 
TRANŞATOR (MAG. ALIMENTAR). 
417319. (5001659)

lLiceul particular "Marin Coman" 
organizează concurs pentru ocu-
parea următoarelor posturi/cate-
dre vacante: informatică-mate-
matică, fizică-chimie, geografie. 
Concursul are loc pe datele de 30 şi 
31 august 2006, ora 16,00, la sediul 
liceului, str. Domnească nr. 231. Tel. 
479432, 0745361134. (5001661)

lAngajăm curieri pentru distri-
buţie materiale publicitare în 
Galaţi, cu program flexibil, con-
tract de muncă şi salariu atractiv. 
Informaţii la tel. 0212070072. 
(8/06/ext. 74m)

lSC Romsit Construct SRL anga-
jează pe perioadă nedeterminată 
următoarele categ. de muncitori; 
zugrav 3 pers., zidar 3 pers., faian-
ţar 2 pers., instalator sanitar 1, in-
stalator electrici 1 pers. Tel. 413717, 
466848, 0749231711. (5001691)

lSC angajează muncitori neca-
lificaţi. Tel. 470347, 0788589900. 
(001414)

lAngajăm şef depozit mate-
riale de construcţii. CV la fax 
0336401673. (5001680)

lSC angajează contabil, cunos-
cător al programului Light, ex-
perienţă în domeniu min. un an. 
Relaţii la tel. 415111, fax 311692. 
(2360962)

lSC angajează urgent macaragii 
cu experienţă. Telefon 0722771333. 
(5001681)

lAngajăm macaragii, macaragi-
ţe pod rulant pentru lucrări ISPAT 
secţiile LTG2, LBR. LBC. Se asigură 
de lucru permanent, inclusiv iarna, 
salariile se dau la timp, se acordă 
tichete de masă, orele suplimen-
tare se plătesc. Relaţii 492477 sau 
0723381415 sau vizavi Autogară. 
(5001696)

lAngajăm ambalatori, sudori 
autogen, tăietori oxigaz, hidroizo-
latori, zugravi, muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări ISPAT. Se acordă 
tichete de masă, salariile sa dau la 
timp, se lucrează şi iarna. Relaţii vi-
zavi Autogară. (5001696)

lSC Albo Distribution SRL Galaţi 
angajează agenţi vânzări. Cerinţe: 
permis conducere categ. B, experi-
enţă min. 2 ani în vânzări produse 
alimentare pe zona Galaţi-Tecuci. 
Se oferă: salariu atractiv, telefon şi 
maşină de serviciu. CV-uri la nr. de 
fax. 334101. (8/06/BC/33)

lSC Integrator Sistem angajează 
muncitori depozit tablă, salariu 550 
RON. Telefon 318883. (5001616)

lSC Consultia Grup SRL angajea-
ză full time, traducători autorizaţi 
de italiană, spaniolă, germană, 
engleză. Se oferă salariu motivant 
în funcţie de rezultate. CV-urile se 
primesc pe e-mail consultia@con-
sultia.ro, www.consultia.ro; www.
apostile.ro (5001697)

lAngajăm sudor electric şi auto-
gen pentru lucrări ISPAT. Relaţii 
vizavi Autogară. (5001699)

lSC Metchim SA Galaţi anga-
jează, în condiţii avantajoase:  
lăcătuşi construcţii metalice şi 
navale, sudori în mediu protec-
tor. Se oferă salarii atractive şi 
tichete de masă. Cei interesaţi 
se vor prezenta  la sediul so-
cietăţii din str. Movilei nr. 90, în 
fiecare zi de luni până vineri, ora 
8,00.  Relaţii suplimentare la tel. 
412590. 

lSC Omco SRL angajează macara-
giu. Telefon 488352. (5001617)

lAngajez agenţi vânzări, cur-
suri gratuite. Selecţia la tel. 
0744770702. (001626)

lŞcoala 34 „Mihai Viteazul” or-
ganizează concurs pentru postul 
de mecanic întreţinere. Telefon 
476095. (001625)

lAngajez patiser şi modelator pâi-
ne, covrigi, salariul atractiv. Telefon 
0749394776. (001638)

lSocietate de construcţii anga-
jează rigipsari şi zidari cu expe-
rienţă. Se acordă salarii moti-
vante şi bonuri valorice. Relaţii 
la tel. 311673. (5001756)

lSC angajează lăcătuşi tâmplărie 
Al şi PVC, dulgheri, fierari betonist, 
sudori electrici, lăcătuşi montatori, 
zidari, placator ghips-carton, mun-
citori necalificaţi. Telefon 499439. 
(5001643)

lAngajez şofer profesionist. 
Telefon 0740865369. (001661)

lCompanie de curierat interna-
ţional angajează reprezentant 
zona Galaţi în regim part-time. 
Cerinţe: experienţă în vânzări, 
aspect plăcut, uşurinţă în expri-
mare, domiciliul stabil în Galaţi. 
Se oferă: decontarea cheltuieli-
lor auto, salariul motivant + bo-
nus din realizări, telefon mobil, 
integrare într-o echipă tânără 
şi dinamică. CV + scrisoare de 
intenţie la fax 406030. (8/06/
MR/17)

lSC Ziroma SRL angajează eco-
nomist cu experienţă operare 
programe Light şi Gestpro, ges-
tionar şi reprezentant vânzări. 
CV se vor transmite la tel./fax 
410887, office@ziroma.ro sau la 
sediul firmei bdul G. Coşbuc nr. 
102. (8/06/CS/47)

lInterconstruct angajează (280) 
specialişti (site/office) pentru lu-
crări în domeniul petrochimic şi 
power plant în zona Emiratele 
Arabe Unite şi Arabia Saudită: 
senior engineer, ingineri/maiştri 
mecanici (montaj echipamente, 
ţeavă, suporţi, structuri metalice), 
ingineri/maiştri electricieni, ingi-
neri/maiştri resp. sudură, ingineri/
tehnicieni proiectanţi (Autocad), 
ingineri/tehnicieni topometri, in-
gineri/maiştri constructori, ingine-
ri de proces, inspectori QA/QC, in-
ginerii planning/cost control, ope-
ratori cameră de comandă, sudori 
autorizaţi (ţeavă 3-6”), macaragii 
(max. 50 t), limba engleză consti-
tuie avantaj. Tel. 0212113597, fax 
0212118252, e-mail: interconstruc-
t@b.astral.ro (8/06/ext. 90m) 

lFabrica de preparate din car-
ne Saltempo angajează pentru 
magazinele proprii vânzătoare. 
Cerinţe: calificare lucrător co-
mercial, seriozitate, responsa-
bilitate, abilităţi de comunicare. 
Se oferă: condiţii de muncă deo-
sebite. Relaţii la tel. /fax 465244. 
(8/06/MR/12)

lSC PRODVINALCO SA GALAŢI, 
BDUL G. COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ ELECTRICIAN CU 
CUNOŞTINŢE DE ELECTRONICĂ 
ŞI AUTOMATIZĂRI. RELAŢII LA 
TEL. 461955. (8/06/EXT. 96M)

lSC angajează muncitor necali-
ficat, zugrav. Rugăm seriozitate. 
Telefon 0746245544. (5001649)

lDecovil SRL Galaţi angajează 
urgent: dulgher/tâmplar, rigip-
sari, zugravi-faianţari, necalifi-
caţi cu experienţă. Se oferă sala-
riu motivant pentru cei califica-
ţi. Interviul are loc astăzi, de la 
ora 15,00 la sediul firmei în str. 
Ştefan cel Mare, nr. 2. Relaţii la 
telefon/fax 0236490000. (8/06/
BC/17)

lVând motorete cu pedale 7-8 
mil. negociabil. Ofer garanţie. 
0788645570. (000189)

lVând linie completă tâm-
plărie PVC şi geam termo-
pan: ELUMATEC GERMANIA. 
Posibilităţi rate. Tel. 0236319300, 
319301, 0722649307. (07/06C-
S57)

lVând urgent garaj situat în 
Centru în spatele Băncii Ţiriac, 
preţ avantajos. Tel. 0720121034. 
(001308)

lVând maşină debitat Al şi 
PVC, 380 V. Tel. 0740087718. 
(001409)

lVând garaj Mazepa şi 
Coşbuc (casa mortuară). Tel. 
0722250622, 0721288321. (8/
06GC09)

lComercializăm orice cantitate 
marmură, travertin calitate supe-
rioară pentru trepte, glafuri, par-
doseli, şeminee, prin depozitul str. 
Grădina Veche 63. 0744585673. 
(5001640)
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iMPortant!

Au încetat din viaţă pe 15. 08.2006 
 
 1. Balan Vasile   - 77 ani
 2. Nicolai Tudorache - 71 ani
 3. Dimiu Aneta  - 86 ani

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 

stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 

McDonald’s. (08.06PC04)

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000317)
lRegretăm trecerea la cele veşnice a 
cuscrului PREOTU GHEORGHE, după o 
scurtă, dar grea suferinţă. Dumnezeu 
să-l ierte! Cuscrii Constantin şi Niculina 
Ciobotaru. (001509)
lFamiliile Butuman, Vasilache şi 
Dulea anunţă cu regret în suflet 
decesul celui care a fost frate, cum-
nat şi fin BUTUMAN CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea, astăzi,  Ştefan cel 
Mare. (001220)
lCu tristeţe în suflet ne despărţim de 
cel care a fost soţ, tată şi bunic 

BĂLAN VASILE, 77 ani. 
Rămân în urmă lacrimi şi regrete. Un 
ultim omagiu puteţi aduce la Biserica 
Sf. Vasile. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 16.08, ora 13.00, la Cimitirul 
Eternitatea. (001332)
lSoţia împreună cu copiii şi nepoţii 
anunţă trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ, tată şi bunic 

PREOTU GHEORGHE. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
capela Cimitirului Sfântul Lazăr. 
Înmormântarea miercuri 16.08.2006 
la ora 13.00. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (001490)
lFam. Smidu Fiorea, Burdusel 
Aurica, Horinceanu Gabriela regre-
tă trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost cumătru, naş de botez PUIU 
GRIGORE. Dumnezeu să-l odihnească. 
Condoleanţe familiei. (001550)
lCu sufletele îndurerate regretăm 
dispariţia fulgerătoare a celui mai bun 
tată şi soţ BUTUMAN CONSTANTIN pe 
care l-am iubit şi-l vom iubi tot restul 
vieţii noastre de acum încolo. Soţia şi 
copiii. Defunctul este depus la casa 
mortuară G. Coşbuc, iar înmormânta-
rea va avea loc astăzi, de 16.08.2006 la 
ora 13.00 la Cimitirul Ştefan cel Mare. 
(001541)
lLocatarii blocului E 12 sc. 2 Micro 21 
sunt alături de familia Preotu la marea 
durere pricinuită de moartea celui 
care a fost 

PREOTU GHEORGHE un bun vecin şi 
un om deosebit. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (001529)

Executăm în 24 de ore fotocera-
mică pentru monumente.  479194. 
(001556)

lSuntem alături de Gheorghiţă 
şi Cristina la durerea provocată 
de moartea fulgerătoare a soţiei 
şi mamei  - LENA. Dumnezeu să o 
ierte. Familia. Dr. Miron şi Alman. 
(8/06GC09)

lMulţumim tuturor celor care au 
fost alături de noi cu prezenţa, me-
saje şi flori la marea suferinţă prici-
nuită de dispariţia dragului nostru 
LAZARIM LAURENŢIU VIRGIL. Să-i 
fie ţărâna uşoară. Fam. Lazarim şi 
Duca. (001538)

lAstăzi se împlinesc 40 de zile de 
când ne-a părăsit scumpa noastră so-
ţie şi mamă 

VALENTINA ANDRON. 
Dăruieşte-i, Doamne, odihnă şi lumi-
nă veşnică în împărăţia Ta. Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul tău bun şi 
blând. Cu multă durere soţul Vasile şi 
fiul Marius. (001544)
lAnunţăm cu aceeaşi durere, lacrimi 
şi dor împlinirea a doi ani de la decesul 
fulgerător la numai 57 ani al soţului, 
tatălui şi al lui buni 

MUNTEANU IOAN. 
Împreună cu surorile şi cumnatul ru-
găm pe Bunul Dumnezeu  să-l ierte 
şi să-i odihnească sufletul lui bun. 
Lacrimi şi flori pe tristul tău mormânt. 
Familia. (001362)

lAstăzi se împlinesc 15 ani de 
când a trecut în nefiinţă cel care a 
fost 

GEORGE MELINTE. 

În memoria şi sufletele noastre ai 
rămas viu şi te simţim aproape. 
Soţia şi copiii, împreună cu familii-
le lor. (001484)

lTimpul trece, dar amintirile ră-
mân neîntinate, dragă 

GHEORGHE CĂRĂUŞU. 

Acum la ceas de comemorare, 
Bunul Dumnezeu să te aibă în 
pază. Familia şi prietenii. (001536)

lPăstrăm cu adâncă tristeţe ima-
ginea vie şi adunăm frumoase 
amintiri într-un pios omagiu minu-
natului soţ, tată şi bunic 

ing. FRUMUŞANU HRISTACHE, 

plecat pentru totdeauna de lângă 
noi acum un an. (001208)

lS-au scurs nouă luni de când 
ne-a părăsit dragul nostru

 GEORGEL GEORGESCU, 

lăsând în urmă regrete şi la-
crimi. Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Cornelia soţie, Camelia 
fiică, Radu şi Eleonora Racoviţă 
socri. (001686)

lAu trecut nouă luni de când dra-
gul nostru unchi şi cumnat

 GEORGEL GEORGESCU 

nu se mai află printre noi. Vom păs-
tra vie amintirea ta! Dumnezeu 
să te odihnească. Gina cumna-
tă, Monica şi Roxana nepoate. 
(001686)

Comemorãri

Decese

Diverse

lAstăzi se împlinesc nouă luni de 
când împletesc din lacrimi şi suferinţă 
buchetul dragostei în amintirea soţu-
lui meu drag 

BUŞILĂ NELU-FRANCISCO, 37 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(001326)
lAcum la împlinirea a doi ani de la 
despărţire cuvintele nu pot exprima 
durerea şi dorul de tine, scumpul nos-
tru frate, cumnat MUNTEANU ION. 
Surorile şi cumnatul Ignat. (001514)
lÎn loc de „La mulţi ani!”, mamă şi 
bunică MARGARETA OSANU, dorim ca 
Dumnezeu să te odihnească în linişte. 
George Osanu. (001514)
lSe împlinesc astăzi 10 ani de la de-
cesul bunului nostru tată, bunic şi 
străbunic 

IOAN MĂTĂSARU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(001526)
lDe-ai fi trăit astăzi, 16 august, 
ţi-am fi spus „La mulţi ani!”, dar 
cum soarta crudă te-a răpit dintre 
noi nu putem decât să ne rugăm la 
Dumnezeu pentru odihna ta veş-
nică, să-ţi aprindem o lumânare, 
să-ţi aducem o floare şi s-o udăm cu 
lacrimi amare. Din tot ce a fost nu 
au rămas decât amintiri şi un nume 
scris pe cruce MUNTEANU AURICA. 
Soţul, fiica, ginerele şi nepoata 
Irina. (001111)
lComemorăm doi ani de la dispariţia 
fulgerătoare a bunului nostru soţ şi 
tată 

NAZARE COSTICĂ.
 Lacrimile şi durerea noastră nu vor 
putea umple niciodată golul ce l-ai 
lăsat în urma ta. Îţi vom veghea som-
nul etern cu lacrimi, flori şi o candelă 
mereu aprinsă pe tristul tău mormânt. 
Soţia şi copiii. (001569)
lGrele şi triste momente trăiesc as-
tăzi când se împlinesc patru ani de la 
dispariţia fulgerătoare a scumpului 
meu frate 

NICULESCU TUDOREL CĂTĂLIN –
 34 ani. 

Lângă dorul singur fără alinare, inima 
mea plină de durere te caută mereu. 
Nu te voi uita niciodată şi-ţi voi cinsti 
veşnic memoria. Sora. (001608)

lPromoţia 1976 a Liceului „Al. I. 
Cuza” organizează întâlnirea de 30 
ani în ziua de 23 septembrie 2006 
ora 11.00. Persoane contact: Costea 
Jemina 0744616668 şi Sanda 
Teliceanu 0744373118. (000382)
lTămăduitoarea Macedonia rezolvă 
în căsnicie, cununii legate, blesteme, 
realizări, ghiceşte în tarot. 471561, 
0744197760. (001171)

lŞcoala Postliceală Sanitară 
„Carol Davila” Galaţi autoriza-
tă MEC, organizează admitere 
pentru absolvenţi de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat 
pentru specialităţile: asistent 
medical generalist, asistent me-
dical de farmacie. Nou: Condiţii 
avantajoase de achitare a taxei de 
şcolarizare anuale în rate lunare. 
Relaţii şi înscrieri în str. Oltului, bl. 
I1A, în spatele Liceului „Dunărea”. 
493198,465684. (8/06/CS/01)

lComplex "Capitol" (Restaurant  
- capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
- 80 locuri) din Ţiglina I  (fost 
Distrugătorul)  organizează în 
condiţii excelente nunţi, bo-
tezuri, mese festive, petreceri 
organizate etc. inclusiv contrac-
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301.  (706CS56)

lLiceul particular "Marin Coman", 
liceu teoretic cu profil uman, spe-
cializarea filologie, face înscrieri 
pentru anul şcolar 2006-2007 la 
clasele IX-XII învăţământ de zi 
pentru clasa a IX-a zi. Acordăm 
10 burse, elevii bursieri benefi-
ciind de gratuitate pe toată pe-
rioada şcolarizării. Relaţii la sediul 
str. Domnească 231. Tel. 479432, 
0745361134. (5001661)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

lSocietate taximetrie oferă spre loca-
ţie auto taxi cu licenţă şi autorizaţie. 
Tel. 324857. (5001285)
lOportunitate! Vând Club House, 
Centru. Telefon 0729012837. (000449)
lDeţin capital, caut asociat cu capital 
şi idei concrete. Seriozitate maximă. 
0743623014. (000884)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floar-
ea-soarelui. 0743988843. (8/06CS08)
lProducător de canapele extensi-
bile pe metal caut agent comercial  
sau magazine. Telefon 0745525234. 
(5001603)
lDeţin spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Doresc colaborare. Tel. 
0745361207. (001477)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
0723402233. (001369)
lVând afacere la cheie producţie, 
vânzare şi montaj tâmplărie şi PVC in-
clusiv auto. Superocazie. 0788232176. 
(5001641)

lVând proprietate case, teren, iaz 
cu peşte Iveşti. Tel. 0727210864. 
(001352)

lÎnvăţătoare însoţesc, suprave-
ghez elevă cls. I Şcoala 12 sau 41, 
ofer prânzul (variante). 0744863961, 
0746577940, 18,00-20,00. (000511)
lProfesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (001425)
lRomână şi franceză orice nivel. Tele-
fon 411587.(001411)

lPierdut carnet şomaj dosar 
307935, Trifan Daniel. Se declară nul. 
(5001637)
lPierdut poliţă RCA nr. 3703093. Se 
declară nulă. (5001621)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
pe numele Palaloga Sorin nr. marcă 
97633. Se declară nul. (5001622)
lPierdut legitimaţie studentă 
Gheorghiu Alexandra. Se declară nulă. 
(5001650)
   

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, tele-
vizoare color, second hand şi tele-
comenzi. Reducere 1.000.000 ROL 
sau cadou. Calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (8/06MR09)  
lInsane PC vinde calculatoare mar-
ca Dell P3 220 RON; P4-660 RON; 
monitoare 15”-21” între 80-350 
RON; laptop P3-1100 RON. Garanţie 
6 luni. Tel.493234; 0765214196. Str. 
Domnească nr.20 (înainte de Modern). 
(05/06TD06)
lTelevizor Eurocolor 2500 RON com-
bină Sony 300, aparat vibromasaj 
450, calculator complet 1100. Telefon 
0336107316. (0001000)
lVând calculator AMD Semprom 
2200, HDD 40 Gb, 384 DDR, video 
G. Force 4, 128 MRAM, CD+CDRW. 
0743935003, 0749559134. (001324)
lVând frigider Zill cu autodezgheţa-
re, preţ negociabil, stare excepţională. 
Tel. 410989. (001366)
lVitrină frigorifică orizontală. Tel. 
0743799978. (001427)
lSistem Atlon 64-2800+ TFT 17 ,́ 512 
RAM, 80 Gb HDD, DVD-RW, 450 E. Tel. 
0722488477. (001616)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(5001634)
lCalculator 2400+, DDRAM 256, vi-
deo 64, HDD 40, monitor 17, webcam, 
preţ 700 RON, diverse componente. 
Tel. 0727539117. (001693)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723 (C.262 / PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (5001201)
lColecţionar cumpăr maşină de cu-
sut veche, marca Singer, Zinger, preţ 
18-35.000 E. Telefon 0749657951. 
(000699)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
şi obiecte vechi de peste 80 ani, 
mese, vitrine, tablouri, ceasuri, scri-
nuri, salonaşe, birouri, motociclete 
vechi etc. Tel. 410745, 0788709681, 
0721236877. (001314)

lCumpăr rezervor apă de 3-6000 l 
pentru grădină. Telefon 0722738732. 
(001230)
lColecţionar german cumpăr maşi-
ni de cusut Singer, Naumann, Pfaff, 
Grisner anumite serii, ofer 35.000, 
65.000 E. 0728452598. (001854)

lFam. Sterea anunţă cu regret în suflet 
decesul celui care a fost un naş iubitor 
şi bun, PUIU GRIGORE. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul în pace. (001630)
lS-a stins din viaţă, în tăcere şi tris-
teţe cel care a fost soţul şi tatăl nos-
tru iubitor PUIU GRIGORE. Un ultim 
omagiu puteţi aduce la Biserica Sf. 
Haralambie. Înmormântarea va avea 
loc joi ora 12.00 la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. (001631)
lColectivul AMC Suflante este alături 
de colegul lor Topoleanu Gheorghe la 
greaua suferinţă pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a soţiei sale TOPOLEANU 
ELENA. Dumnezeu să o odihnească în 
linişte şi pace. (001706)
lCu nemărginită durere anunţăm 
trecerea la cele veşnice, cu deosebită 
discreţie, la vârsta de 86 de ani, a dra-
gii noastre 

DIMIU ANETA (COCA), 
mamă, soacră şi bunică de o aleasă 
blândeţe sufletească. Corpul neîn-
sufleţit este depus la capela Bisericii 
Pogorârea Sf. Duh din Ţiglina I. 
Ceremonia de înmormântare va 
avea loc joi, 17 august 2006 ora 11.00 
Cimitirul Ştefan cel Mare. (001707)
lSuntem alături de familia îndoliată 
la dispariţia prematură a celui care a 
fost PREOTU GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l ierte. Familiile Mihoci, Zaharia şi 
Macau. (001491)

lSe împlineşte un an de la decesul 
soţului şi tatălui 

GROSU VALERICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Nu te vom uita niciodată!  Lenuţa, 
Ionuţ Cătălin. (001605)
lSe împlineşte un an de când ne-ai 
părăsit, 

GROSU VALERICĂ. 
Domnul să te odihnească în pace. 
Fănica şi Valentin. (001605)
lDacă un destin crud şi nedrept nu 
ne-ar fi despărţit astăzi ai fi împlinit 
20 ani, 

CORNELIA CONSTANTIN. 
În loc să-ţi spunem „La mulţi ani!” ne 
rugăm pentru odihna sufletului, pre-
sărând pe tristul tău mormânt flori şi 
lacrimi. Angela şi Ovidiu. (001623)
lVeşnicia este prea grea pentru cei 
care rămân să o poarte. Amintirea 
sufletului tău nobil ne va urmări paşii 
toată viaţa pentru că timpul nu poate 
aşterne uitarea şi nu poate şterge do-
rul de tine, 

VALENTINA. 
Dumnezeu să-ţi vegheze odihna veş-
nică. Corina şi Daniela. (001672)
lDe un an îngerii te-au luat sub ari-
pa lor. Scumpă mamă, îţi ştim şi acum 
zâmbetul pe care îl radia chipul tău 
senin. 

Azi, când ar trebui să-ţi spunem „La 
mulţi ani!”, iubită mamă, noi îţi spu-
nem Dumnezeu să te ierte, RĂSMERIŢĂ 
MARIA. Copiii. (001859) 

lCedez rezervare la Popasul de la 
Dunăre, 30 sept. Tel. 0722341531, 
0722870027. (5001628)
lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0743453478. 
(001565)
lRestaurant Dublin Cafe organi-
zează logodne, botezuri, ocazii 
festive, petreceri private, întâlniri 
afaceri într-o ambianţă plăcută. 
Rezervări în str. Domnească 82 sau 
tel. 0747111505. Servicii complete, 
preţuri negociabile. (8/06GC10)
lPrin intermediul acestui ziar mulţu-
mesc dnei Aurica, mi-a rezolvat un caz 
deosebit de grav. Aurica rezolvă pro-
bleme  legate de farmece, cununii le-
gate, băutură, spor în familie. Română 
123. 438955, 0742367465. (001668)

lPierdut pechinez în tratament, 
în zona hale Micro 39, în data de 
14.08.2006, ofer recompensă 
2.000.000 lei. Tel. 0749363404, 
421685. (001519)

 

lRomână şi franceză, orice nivel. OP 
1, CP 95. (001412)
lMeditez convenabil matematică V-
VIII. 0747770115. (001560)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 august

FilmelaTV
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16 august
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 104cm + 20 cm
Hârşova 168 cm + 18 cm
Brăila   225 cm + 17 cm

GALAŢI  230 cm + 20 cm
Isaccea  190 cm + 10 cm
Tulcea  155 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 august 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
16 august

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

ReŢeTA zilei

16 august

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Cineva vă întreabă mai 
multe lucruri decât s‑ar cuve‑
ni. Iar dvs. nu sunteţi dispusă 
să daţi amănunte cui nu are 
nevoie de ele.

Sunteţi diplomat(ă), dar 
aţi prefera să se gândească 
şi partenerii dvs. de discuţie 
la această problemă. E prea 
solicitant.

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le‑aţi dorit, iar asta vă 
transformă într‑un om real‑
mente fericit. Partenerul(a) 
vă împărtăşeşte starea.

Suspinaţi după o persoa‑
nă care v‑a cam lăsat cu ochii 
în soare. Nu puteţi recupera 
însă lucrurile în atât de puţin 
timp.

Aşteptaţi cu nerăbdare să 
se termine orele de program 
şi să faceţi lucrurile pe care vi 
le‑aţi propus de atâta timp.

Suferiţi din cauză că nu  
vi se dă suficientă importan‑
ţă, dar problema este că nu 
vă dă importanţă o anumită 
persoană, nu oricine.

Gelozia pe care o simţiţi 
nu poate fi ascunsă cu una cu 
două. În plus, nici măcar nu 
intenţionaţi asta.

Vă faceţi de cap într‑un 
mod nepermis, cel puţin 
din punctul dvs. de vedere. 
Preferaţi să nu vă mai amintiţi 
chiar toate amănuntele.

Preferaţi să vorbiţi mai pu‑
ţin şi să faceţi ceva mai mult. 
Doar aşa lucrurile ar putea 
redeveni normale.

Vă place să dovediţi cât de 
talentat(ă) şi inspirat(ă) sun‑
teţi. Astăzi este o zi perfectă 
pentru aşa ceva.

Nu sunteţi gata să intraţi 
în acelaşi joc iniţiat de unii 
dintre colegii dvs. Fiţi pre‑
caut(ă), nu aveţi nevoie de 
provocări.

Conştientizaţi că nu faceţi  
decât să vă pierdeţi inutil 
energia, mergând într‑o di‑
recţie complet nepotrivită.

Casandra

7,00 Jurnalul TVR
8,10 Destine frânte (I) (dramă, 

Italia/Canada, 2001) cu 
Sabrina Ferilli

9,55 Integrame despre integrare
10,00 Teleshopping
10,35 50 de ani de divertisment 
 în 50 de emisiuni (r)
11,30 Bucuriile muzicii
12,05 Misterele din Sankt 

Petersburg (r)
13,00 Vreau să fiu... cu Itsy şi Bitsy! 

(r)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s/r)
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi (r)
16,00 Convieţuiri
17,00 Cory şi restul lumii (s)
17,30 Doctor Becker (s)
 cu Ted Danson, Terry Farrell
18,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (r)
19,00 Jurnalul TVR
 20,00 Fotbal: România – Cipru, meci 

amical
22,10 Neveste disperate (s)
23,05 50 de ani de divertisment 
0,00 Jurnalul TVR 
0,20 Saint Ange (thriller, Franţa/

România, 2004)
 cu Virginie Ledoyen
2,15 Jurnalul TVR (r)
2,55 Jaf armat (r)
 (acţiune, SUA, 2001)
4,40 50 de ani de divertisment 
 în 50 de emisiuni (r)

8,05 Ospeţia în Balcani
8,40 Teleshopping
9,00 Sărutări 
 furate (s/r)
10,00 Plaja lui Măruţă
11,30 Caracatiţa (s)
12,30 Dragul 
 de Raymond (s/r)
13,00 Expediţie în 

necunoscut
13,35 Teleshopping
14,00 Fergus McPhail (s)
14,30 Aventuri 
 secrete (s)
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Lecţia de engleză (r)
17,00 Omul între soft şi 

moft
17,30 Uliţa spre Europa
18,00 Fotbal:
 România – Irlanda de 

Nord, meci de tineret
20,00 Cum să ne îmbrăcăm
20,35 Caracatiţa (s)
21,30 Ora de ştiri
22,30 Soare înşelător
 (dramă, Rusia, 1994)
 cu Nikita
  Mihalkov
0,30 Desene animate: 

Futurama
1,00 Lumea 
 de aproape (r)
1,30 Misiune 
 ucigaşă
 (acţiune, SUA, 1992)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Tata (r)
 (dramă, SUA, 1989)
 cu Jack Lemmon, Ted Danson
12,00 Walker, poliţist texan (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
14,00 Insecte ucigaşe
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu John Corbett, Josie Bissett
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Familia Bundy (s)
18,30 La Bloc (s/r)
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Focul negru
 (acţiune, SUA/Mexic, 2003) cu 

Shane Brolly, Kaarina Aufranc
22,15 Meseriaşii (s)
23,00 Ştirile PRO TV
0,00 Doi bărbaţi şi jumătate (s)
 cu Charlie Sheen, John Cryer
1,00 Familia Bundy (s/r)
 cu Ed O’Neill, Katey Sagal
1,30 Meseriaşii (s/r)
1,55 Omul care aduce cartea (r) cu 

Dan C. Mihăilescu
2,00 Ştirile PRO TV (r)
3,00 La Bloc (s/r)
3,30 Focul negru (r)
 (acţiune, SUA/Mexic, 2003)
 cu Shane Brolly, Kaarina 

Aufranc
5,00 Te vezi la Ştirile Pro TV (r)
5,30 Icstrim tivi (r)
6,00 Teo (r)

7,00 Ştiri 
9,00 În gura presei
10,00 Concurs interactiv
11,00 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova
12,00 Secretul Mariei (s)
 cu Anemona Niculescu, 

Ioan Isaiu
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Tablou de nuntă (r)
 Divertisment 
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu 

şi Andrei Zaharescu
17,00 Zodia fluturelui
 cu Manuela Fedorca
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,45 Folclor la Antena 1
 Retrospectivă
 cu Simona Pătruleasa şi 

Ioan Isaiu
23,00 Observator 
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Rapsodie în roz
 (dramă, SUA, 1995)
 cu Sarah Jessica Parker, 

Gil Bellows
2,00 Concurs interactiv
3,00 Întâmplări hazlii
4,15 Fete şi băieţi (s)
5,15 Stagiarii (s)
 cu Zack Braff, Sarah 

Chalke
6,00 Aproape 
 perfect (s)

7,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Mariana ‑ Preţul inocenţei 

(s/r)
 cu Daniela Alvarado, Juan 

Carlos Garcia
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40 Dragoste şi putere (s/r) cu 

John McCook, Katherine Kelly 
Lang

11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
17,00 Miss World România 2006
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r) 
18,00 Focus
 cu Radu Vâlcan
19,00 Mariana ‑ 
 Preţul inocenţei (s)
20,00 7 bAni de‑acasă
 cu Mihai Dobrovolschi
20,30 Cash Taxi
 cu Gabi Jugaru
21,00 Ibiza Kiss Adventure
 cu Giulia
22,00 Totul despre sex (s)
22,30 Focus Plus
23,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
0,00 Miss World România 2006
0,15 Sex, dragoste 
 şi secrete (s)
1,15 Focus Plus (r)
2,15 Sunset Beach (s/r)

6,30 Visuri fără preţ (s/r)
8,30 La Tormenta (s/r)
9,30 Ciocolată cu piper (s)
10,30 Iubirea mea, păcatul 

(s) cu Yadhira Carillo, 
Sergio Sendel

12,30 Minciuna (s)
 cu Kate del Castillo
13,30 Înger sălbatic (s)
15,30 Visuri fără preţ (s/r)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
20,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
21,30 Tărâmul pasiunii (s)
 cu Gabriela Spanic, 

Saul Lisazo
22,30 Bărbatul visurilor 

mele
23,30 Celebritate (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,00 Acasă în bucătărie (r)
4,00 Poveştiri adevărate (r)
4,45 Dorinţa (s)
 cu Natalia Oreiro, 

Daniel Fanego
5,30 Bărbatul visurilor 

mele (s/r)
 cu Norkys Batista

11,50  Jurnalul (dragoste, SUA,  
 2004)

13,20  Femeile adevărate sunt  
 plinuţe (dramă, SUA,  
 2002)

14,45  Cu duzina e mai ieftin!
  (comedie, SUA, 2003)
16,25  Prizonierii timpului
  (SF, SUA, 2003)
18,20  Complotul doctorului Fu  

 Manchu
  (comedie, coprod., 1980)
20,00  Lipit de tine
  (comedie, SUA, 2003)
  cu Matt Damon
22,00  Freddy vs. Jason
  (horror, SUA, 2003)
  cu Robert Englund
23,35  Jurnalul (r)
  (dragoste, SUA, 2004)
  cu Gena Rowlands
1,35  Donnie Brasco
  (dramă, SUA, 1997)
  cu Al Pacino, Johnny Depp
3,40  Pe platourile de filmare
4,10  Soţia lui Gilles
  (dramă, coprod., 2004)

6,00   Realitatea de la 6,00
6,45   Ziarul Realităţii
7,00   Realitatea de la 7,00
10,45   Ziarul Realităţii
   cu Radu Cazan
12,00   Realitatea de la 12,00
15,15   Deschide lumea!
17,00   Realitatea de la 17,00
17,45   Editorii Realităţii
   cu Cosmin   

  Prelipceanu
18,50   Realitatea zilei
   cu Răzvan    

  Dumitrescu
20,00   Realitatea de la 20,00
21,00   Realitatea de la 21,00
21,55   Prima ediţie
   cu Radu Cazan
22,00   Oamenii realităţii
23,00   Realitatea de la 23,00
23,15   Realitatea 
   all‑inclusive
23,45   Ziarul Realităţii
   cu Radu Cazan
0,00   Realitatea de la 0,00
0,45   Ziarul Realităţii
   cu Radu Cazan

10,00    Aventura sunetelor (r)
10,30    La porţile ceriului (r)
11,30    Cultura.doc (r)
12,00    Jurnal cultural 
12,30    Cu ce vă servim? (s/r)
13,00    Performdance (r)
13,30    Dali
14,30    Concert de prânz 
15,30    Românii de lângă noi
16,00    Best of Cultural
16,30    Dansul, viaţa mea
17,00    Cu ce vă servim? (s)
17,30    Music Flash
18,00    Misterele Bibliei
18,30    Cultura.doc 
19,00    Identităţi
19,45    O vilă pentru doi
    (comedie, Franţa,   

  2003)
21,25    Arhiva de serviciu
21,30    Clarissa (s), ep. 1
22,30    Jurnal cultural 
23,00    Musica da capo
0,00    O maimuţă 
    iarna (r)
    (comedie, Franţa,   

  1962

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

[
‑ Ce se întâmplă când 

proprietarul unei Dacii face 
plinul la maşină?

‑ Se dublează valoarea 
autoturismului.

1645 ‑ Se naşte JEAN de LA 
BRUYÉRE (m. 1696), moralist şi 
filosof francez.

1743 ‑ Se naşte ANTOINE 
LAURENT de LAVOISIER (m. 
1794), fizician şi chimist fran‑
cez.

1816 ‑ Se naşte FLORIAN 
PORCIUS (m.1908), bota‑
nist, membru al Academiei 
Române.

1823 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
HURMUZAKI (m.1871), publi‑
cist, om politic, membru fon‑
dator al Academiei Române.

1845 ‑ Se naşte GABRIEL 
LIPPMANN (m.1931) fizician 
francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1908). A 
obţinut prima fotografie colo‑
rată cu a spectrului solar.   

1891 ‑ Se naşte SCARLAT 
LAMBRINO (m. 1964), isto‑
ric, membru al Academiei 
Române, stabilit, după 1947, în 
Portugalia, la Lisabona.

1913 [ Se naşte MENAHEM 
BEGIN (m.1992), om politic, li‑
der al Partidului Likud, premier 
al Israelului (1977‑1983), lau‑
reat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1978).

[ Se naşte LIVIU FLODA (m. 
1997), prozator, dramaturg, 
ziarist. 

1921 ‑  Se naşte, la Galaţi, 
OVID S. CROHMĂLNICEANU 
(m. 2000), critic şi istoric literar, 
prozator. 

1929 ‑ Se naşte DAN RADU, 
grafician.

1931 [ Se naşte ILEANA 
BERLOGEA, istoric literar şi tea‑
trolog. 

[ Încetează din viaţă SABBA 
ŞTEFĂNESCU (n.1857), geo‑
log, paleontolog, membru al 
Academiei Române

1934 ‑ Se naşte PIERRE 
RICHARD, actor, regizor fran‑
cez.

1935 ‑ Se naşte ION 
GHEORGHE, poet. 

1942 [ Se naşte GABRIELA 
MELINESCU, poetă, eseistă, 
prozatoare, autoare de litera‑
tură pentru copii, memorialis‑
tă, traducătoare. Din 1975 se 
stabileşte în Suedia. Este lau‑
reată a prestigiosului Premiu 
al Academiei Suedeze, pe anul 
1990, pentru proza scrisă în 
limba ţării de adopţiune. 

[ Se naşte FLORIN 
BOGARDO, compozitor, solist 
vocal, instrumentist.

1949 ‑ Încetează din via‑
ţă MARGARET MITCHELL (n. 
1900), scriitoare americană, 
autoarea romanului “Pe aripile 
vântului”.

1956 ‑ Încetează din viaţă 
THEODOR PALLADY (1871), 
pictor. 

1958 ‑ Se naşte MADONNA 
(Madonna Louise Veronica 
Ciccone), cântăreaţă america‑
nă de muzică pop.

1961 ‑ Doi alpinişti români, 
Ioana şi Sorin Ciuli, escaladează 
un vârf de 7.127 m din Pamir.

1962 ‑ A fost încheiată con‑
strucţia tunelului Mont‑Blanc, 
în lungime de 11,6 km. Lucrările  
au început în anul 1958.

1977 ‑ Încetează din viaţă 
ELVIS PRESLEY (n. 1935), cele‑
bru cântăreţ american de mu‑
zică rock, supranumit “regele 
rock‑ului”.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
EMIL CONDURACHE (n. 1912), 
istoric şi arheolog, membru al 
Academiei Române.

Ingrediente: 500 g 
bame tinere, 2‑3 linguri 
ulei, 5‑6 roşii, 1 ceapă, 1 
lingură oţet, 1/2 linguriţă 
zahăr, 1 lingură mărar şi 
pătrunjel tocate, sare.

Mod de preparare:  Se 
curăţă bamele, se spală şi 
se ţin în apă bine sărată şi 
amestecată cu puţin oţet, 
timp de 30 ‑ 40 min. În acest 
timp se taie ceapa mărunt 
şi se prăjeşte cu uleiul până 
devine gălbuie, se adaugă 
roşiile curăţate de pieliţe 
şi seminţe şi tăiate bucă‑
ţele mici, apoi bamele, 
oţetul, zahărul şi sarea se 
amestecă încet şi se lasă să 
fiarbă acoperite la foc mic. 
Această mâncare se poate 
servi şi caldă, însă este mult 
mai gustoasă rece.

Zeni

Bame

[
‑ Pari obosit!
‑ Evident! De dimineaţă până noaptea muncă  

şi iar muncă.
‑ Şi asta de când? 
‑ De mâine vreau să încep.
[
‑ Fiica mea a învăţat limba engleză singură, de 

la radio.
‑ A, de asta se simt, în pronunţia ei, perturba‑

ţiile atmosferice!

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la  
sediul AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30, intrarea 
B.

A.J.O.F.M. GALATI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: agent 

vânzări; decorator interioare; se‑
cretar‑stenodactilograf‑operator 
birotică. 

Lista locurilor de muncă vacan‑
te ‑ 16.08.2006: agent comercial; 
agent de pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; asamblator montator 
profile aluminiu şi geam termopan; 
asistent farmacist; asistent medical 
generalist absolvent 2006; barman; 
brutar; bucătar; coafor; confecţio‑
ner‑asamblator articole din textile; 

cosmeticiană; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician auto; elec‑
trician exploatare reţele electrice; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician nave; fierar betonist; fri‑
zer; funcţionar economic; încărcă‑
tor descărcător; inginer în industria 
alimentară; instalator apă, canal; 
instalator centrale termice; instala‑
tor instalaţii tehnico‑sanitare şi de 
gaze; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; macaragiu; 

manichiurist; manipulant mărfuri; 
maşinist pod rulant; mecanic auto; 
menajeră; munc. necal. la ambalat 
prod. sub formă de praf şi granule; 
muncitor necalificat pentru califica‑
re la locul de muncă; operator cal‑
culator electronic şi reţele; operator 
confect. ind. îmbrăcăminte, ţesături, 
tricot, mat. sintetice; operator maşi‑
ni unelte semiautomate şi automa‑
te; ospătar (chelner); patiser; paznic; 
pizzar; programator; sculer matriţer; 

secretară; şlefuitor, lustruitor; şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj; 
şofer de autoturisme şi camionete; 
spălător vehicule; stivuitorist; sudor 
manual cu arc electric; sudor manu‑
al cu flacăra de gaze; tâmplar manu‑
al/artizanal; tâmplar universal; tini‑
chigiu carosier; tinichigiu de şantier; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor in‑
dustrial; zidar roşar‑tencuitor; zidar 
şamotor; zugrav, vopsitor. 

Focul negru 
(thriller, SUA/Mexic, 2003)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Shane Brolly, Kaarina Aufranc. 

Titlu original: Deadly Swarm
Undeva, 

în adân‑
cul junglei 
mexicane, 
este ascuns 
un secret 
pe care nu‑
mai băşti‑
naşii îl ştiu, 
un secret 
c u n o s c u t 
sub nume‑
le de „fo‑
cul negru”.  

Rapsodie în roz 
(comedie, SUA, 1995)

Antena 1, ora 0,00
Cu: Sarah Jessica Parker, 

Antonio Banderas, Mia Farrow. 
Titlu original: Miami Rhapsody

Gwyn Marcus este un copy‑
writer uşor nevrotic la o agenţie 
de publicitate, care descope‑
ră că, de fapt, toţi din familia ei 
au câte o relaţie extraconjuga‑
lă. Mama ei are o legătură cu 
îngrijitorul bunicii, un răpitor 
latin lover, tatăl ei are o aman‑
tă stabilă de ani de zile, fratele 
ei este pe cale să‑şi părăsească nevasta gravidă, iar sora ei, 
proaspăt căsătorită, se întâlneşte pe ascuns cu un fost iubit.  

 

O vilă pentru doi 
(comedie, Franţa, 2003)
TVR Cultural, ora 19,45

Cu: Pierre Arditi, Bernard Le 
Coq, Maria Pacôme. 

Titlu original: 
Une villa pour deux

După moartea tatălui său, 
Daniel Tessard îşi invită la el 
mama, ca aceasta să‑şi revină în 
urma pierderii suferite. Cum vi‑
zita se prelungeşte inadmisibil 
de mult, Daniel ‑ exasperat şi de 
reproşurile zilnice ale partenerei 
lui de viaţă ‑ îşi convinge mama 
să se instaleze în Sud, într‑o vilă 
proaspăt achiziţionată. Numai că 
necazurile sunt departe de a se fi 
terminat.

8,00 Film artistic ‑ biografii: 
Luceafărul de dimineaţă; 8,30  
Film artistic ‑ biografii: John 
Wesley; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Audienţa Express (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 Penalty 
(r); 14,00 Film artistic: Cristofor 
Columb;  15,30 Muzică; 16,00 
Serviciul public;  16,30 Film: 
Pământul ‑ sanctuarul vieţii;  18,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,00 Muzică;   19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,05 Veşnica tranziţie ‑ talk‑show 
pe teme economice; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,05 Ora de sănătate ‑ 
o emisiune de Luiza Şerbănescu; 
21,30 Obiectiv Express ‑ jurnal in‑
formativ (r); 22,00 Film: Cristofor 
Columb; 23,30 Muzică;  24,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim‑
plan (r); 9,30 Ediţie specială (r); 
10,00 Emisiune D.W.; 10,10 Brăila 
în direct (r); 11,00 Prim‑plan; 11,30 
Oraşul meu (r); 12,00 Gândul de 
seară (r); 13,00 Emisiune D.W.; 13,20 
Camera de râs; 14,00 Emisiune D.W. 
(r); 14,30 În căutarea lui Hristos (r); 
15,00 O partidă de şah (r); 16,00 
Prim‑plan; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Pledoarii turistice (r); 
17,00 Emisiune D.W. (r); 17,30 Prim‑
plan; 18,00 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Rondul de noapte 
(r); 19,50 Cartea profului de româ‑
nă; 20,00 Ediţie specială (r); 20,30 
Oraşul meu (r); 21,00 Liber de opinie 
(r); 22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Emisiune D.W. (r); 
23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 Prim‑
plan; 3,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi caldă. Pe fondul unui 
cer în general senin, vântul va sufla moderat, 
din sector nordic şi nord‑vestic, cu viteze de 
10‑15 km/h. Temperatura maximă va fi cu‑
prinsă între 30 şi 32°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 18 şi 20°C (in‑
formaţii preluate din surse on‑line).

ORIZONTAL: 1) Roade cu dinţii – Banchet 
festiv. 2) A lăsa de izbelişte. 3) Ordin călugă‑
resc – Una căreia nu‑i scapă nimic. 4) A ataca 
decisiv – Bunul nostru comun. 5) Cap de linie! 
– Traseul celei mai mari artere a corpului. 6) 
Dungi în relief. 7) E un motiv în sine – Turtită 
bine. 8) Grimase de dezgust ‑  Două la sută! 9) 
Latură a corpului omenesc – A vorbi fără şir. 10) 
Împodobit la nuntă cu verighetă – Animă jocul 
copiilor.

VERTICAL: 1) Unii care ne duc de nas. 2) 
Cocostârcii de pe Nil – Ieşit primul la sondaj. 
3) Blană de oaie – Litere tipografice înguste. 
4) Aflate în dană! – E într‑o parte. 5) Obligaţie 
de serviciu. 6) Care fac şi dreg – Cuprins de ma‑
larie! 7) Moşul cu somnul copiilor – Strânsă în 
cingătoare (pl). 8) O treabă socotită – Prinse în 
cuie! 9) Nu prea îi auzim gura. 10) Dă în boală 
– Dormitorul coanei Chiriţa. 

Mihai Gherasim

Fluturaşi

aţi aUziT?      În Mexico City s‑a vândut la o licitaţie 
cea mai scumpă sticlă cu tequila din lume. Suma încasată a fost 
de 225.000 de dolari. Nu atât lichidul a fost atât de scump, cât 
sticla în care este ţinută băutura specific mexicană. Recipientul 
este făcut în întregime din platină şi include două grame de aur 
pur, este marcat cu mesajul „Sticlă de tequila unică şi cea mai 
scumpă din lume”.

găSelniţa zilei.      O companie americană a in‑
ventat un accesoriu iPod  care combină un player mp3 portabil 
cu un suport de hârtie igienică.  Producătorii susţin că „iCar‑
ta” este destinat „îmbogăţirii experienţelor din sala de baie”. 
Dispozitivul costă 80 de dolari şi poate delecta utilizatorul cu 
sunete de înaltă calitate, emise de difuzoare rezistente la ume‑
zeală.

CaMPiOana...    Americanca Sonia Thomas a câştigat 
un nou concurs  „mâncat‑viteză” care s‑a desfăşurat în Hong 
Kong. Sonia, poreclită „văduva neagră”, este celebră pentru fap‑
tul că a reuşit să  întreacă  patru bărbaţi la viteza de a mânca, 
fiind  deţinătoarea  titlului „viteză la mâncat” la categoria femei. 
La ultimul concurs, Sonia a câştigat premiul cel mare, în valoare 
de 2.572 de dolari.

MaCabră.  Rudele unei canadience decedate din 
Quebec au oferit o recompensă de 8.800 de dolari pentru gă‑
sirea capului defunctei, furat anul trecut dintr‑un salon funerar 
din regiunea Montreal. După ce a interogat peste o sută de per‑
soane, poliţia nu a avut  niciun indiciu în privinţa identităţii  sau 
motivelor autorului  acestui  act, ceea ce a determinat familia să 
strângă bani pentru a oferi o recompensă.

Anghinarea esta origi‑
nară din sudul Spaniei 
şi a fost introdusă în 

terapeutică încă din secolul 
al 16‑lea. De la această plantă 
se folosesc frunzele, care din 
punct de vedere terapeutic se 
caracterizează prin efecte be‑
nefice în cazul bolilor de ficat şi 
rinichi, având proprietatea de a 
mări secreţia biliară şi diureza, 
reglând în acelaşi timp procesul 
de formare a colesterolului. 

Este indicat ca tratamentul 
cu anghinare să se facă progre‑
siv, începând cu doze mici, în 
primele zile, care apoi să creas‑
că treptat. Ceaiul din acest pro‑
dus are şi însuşirea de a diminua 

zahărul din sânge, dând bune 
rezultate în unele forme de dia‑
bet. 

Ca diuretic, ceaiul din aceas‑
tă plantă se recomandă în ne‑
fritele acute şi cronice, deoa‑
rece măreşte volumul de urină 
şi favorizează eliminarea ureei 
şi a substanţelor toxice care se 
formează la nivelul ficatului. 
Ceaiul de anghinare mai este un 
bun adjuvant în unele afecţiuni 
ale inimii care se manifestă prin 
hipertensiune, ateroscleroză şi 
angină pectorală. Cercetările 
mai noi atribuie anghinarei pro‑
prietăţi antimicrobiene. 

 
A.M. PRESS/G.C.

O plantă utilizată de celţi pen‑
tru a fabrica vopseaua albastră cu 
care îşi pictau feţele înainte de a 
merge la război este o sursă foar‑
te bogată în glucobrasicină, un 

compus util pentru pre‑
venirea şi tratarea cance‑
rului, este concluzia unui 
studiu. Cardama (Isatis 
Tinctoria) este o plantă 
înrudită cu conopida şi 
cu broccoli. O echipă de 
cercetători italieni a des‑
coperit că această plantă 
conţine de 20 de ori mai 
multă glucobrasicină de‑
cât broccoli. Concentraţia 
de glucobrasicină a aces‑
tei plante se poate mări 
prin dis trugerea unor 
părţi din această plan‑
tă, pentru că substanţa 
face parte din mecanis‑

mul de apărare. Glucobrasicina 
are efecte deosebite în tratarea 
tumorilor de diverse origini şi 
în special în cazul cancerului la 

sân. Substanţa distruge compo‑
nentele care produc cancerul 
în organism, în special pe cele 
derivate din estrogen, responsa‑
bile cu producerea cancerului la 
sân. Totuşi, este destul de dificil 
pentru cercetători să extragă 
această substanţă din plante 
pentru a face mai multe teste 
de laborator. Profesorul Stefania 
Galletti, coordonatorul acestui 
studiu, este de părere că ar tre‑
bui cultivată la scară mai largă: 
„Obţinerea de glucobrasicină în 
cantităţi suficiente şi la un cost 
redus ne‑ar putea permite să 
efectuăm studii care să clarifice 
rolul anticancerigen al plante‑
lor bogate în această substanţă, 
precum broccoli sau cardama”.

Mediafax/G.C.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
Foc de paie: Orizontal: SEZON, TACT, ACAPARATOR, BANTUIRI, A, ORA, CLACAS, TL, CAUC, BA, 

ABA, RIAL, STADII, JAP, A, BAC, AUTO, CEA, IAHNIE, ARCA, RASET.  
La bani mărunţi: Orizontal: B,C,S, GOLOGAN, NIMICA, B, FIRI, RU, FARAFASTAC, BANI, IALI, VAS, 

CIOC, T, R, CARNET, COTATI, AAR, ARTIST, LE, UZARE, ERES, ECE, INERT. 

Sănătate din natură

Anghinarea 

„Văduva neagră”

Cardama ar putea 
combate cancerul

Fac ce fac şi tot la Callatis 
mă întorc. Păi, cum altfel! La 
ce să te uiţi? La B1 Tv Adrian 
Păduraru îi făcea „Declaraţie 
de dragoste” Teodorei Mareş. 
Ei da, şi eu fac parte din cate‑
goria celor care s‑au înghesu‑
it la cinematograf ca să vadă 
premiera filmului şi a ieşit de 
acolo suspinând cu batista 
udă de lacrimi. Câtă candoa‑
re! Elevii chiuleau de la ore ca 
să înfulece o savarină pe holul 
şcolii. Acum îşi fac veacurile 
prin baruri. Părăsit în dragos‑
te şi cu bacul amânat, eroul 
principal se duce să mun‑
cească din greu pe şantierul 
tineretului. Dacă acţiunea se 
petrecea în zilele  noastre, 
acelaşi  erou   se    înfunda 
într‑ un club sau o tăia direct la 
muncă în Italia sau Spania. O, 
ce vremuri, ce moravuri! Dar 
şi ce actori de marcă – Tamara 
Buciuceanu Botez – Isoscel, şi 
Ion Caramitru – Socrate. [ La 
Prima Tv mama şi fiica făcu‑
seră schimb de roluri. De ce 
să mă mai îngrozesc de „Top 
100 Mari români” dacă fătuca 
din emisiunea „Viceversa” de 
la Prima Tv îi explica mamiţei 
sale că în Al Doilea Război 
Mondial, „conducătorul ruşi‑
lor, Hitler, voia să cucerească 
lumea”. Şi că pe timpul tu‑
turor „războiurilor” lumea a 
suferit de foame, de boli şi 
de „alte alea”. Şi războiul s‑a 
terminat că „fiind iarnă, oa‑
menii n‑au mai putut să facă 
chestiile alea care le trebuia”. 
[ În consecinţă m‑am fixat pe 
TVR2 ca să mai văd o seară de 
Festival Callatis. Habar n‑am 
cine a coafat‑o pe una din‑
tre prezentatoare, dar pot să 
jur că i‑a făcut patru coafuri 
într‑una singură! S‑o iau în 
ordine: în stânga duduia avea 
o codiţă nostimă de fetiţă de 
cinci ani. În dreapta, o şuviţă 
lungă se pleoştea pe umăr, 
atârnând până aproape de 
decolteu. De la ceafă şi creş‑
tetul capului i se iţeau nişte 
ţepi pankişti, iar în frunte pur‑
ta o uriaşă buclă care‑i dădea 
un aer extraterestru. Ce să zic, 
probabil că i s‑a terminat po‑
doaba capilară, altfel stilistul 
mai găsea ceva de făcut pe 
capul ei. Cealaltă prezenta‑
toare avea doar un coc scăr‑
mănat. Să nu uit! Solista de la 
trupa Impact purta o pereche 
de nădragi cu turul fix la ge‑
nunchi. Tare‑aş vrea s‑o văd 
cum fuge cu ei. Mă rog, ea a 
fost dintotdeauna excentri‑
că. Ah, Delia de la fosta N&D! 
Îmbrăcată verde – auriu, cân‑
tăreaţa arborase la mijloc o 
centură pe care şi lui Lucian 
Bute i‑ar fi plăcut să şi‑o lege 
după o finală de box. Păi, era 
leit copia trofeului pe care îl 
primesc pugiliştii!

Patru coafuri 
într-una

Dezordine 
la grămadă
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Centru de 

lactate
Puiul mic

Bold
Sită

A dura

Câine rău
Din senin!

Prinse în 
şură!

Sunt în 
temă!

Purificator
Pe nepusă 

masă

Baterea 
monedei

A face boţ

Niciodată!
Egal 

depărtat

Punct de 
observaţie
Legendă

Cap de 
păpuşă!

Ridicătură 
de nisip

Element de 
prindere

Tăiată!

Arătate cu 
degetul

De apreciat 
la şcoală
Funestă

Trăiri 
interioare
Trasul în 

piept

Prostul 
satului

Faţă de om

Stop în 
centru!

Salbe de 
mărgele

Atrase la 
poli

Conţinutul 
pipei!

Elegant la 
cap!
Unu!
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Carevasăzică e încă o dată în vreme 
când liberalii profită din plin de 
pe urma colaborărilor cu securiştii 
şi‑o vor afară din partid pe Mona 

Muscă, cel mai critic om din ţară la adresa lui 
Tăriceanu, pe motive politice. De altfel, liberalii 
punctează bine la imagine anunţând că‑i vor da 
afară pe toţi cei dovediţi ca turnători. (Între noi 
fie vorba, eu aş vrea ca partidele să fie cu muşchi 
şi în alte circumstanţe. Bunăoară, vreau să văd 
dat afară din vreun partid şi pe careva acuzat de 
corupţie. Ori incompetenţă, dacă ia şi‑o funcţie 
publică). Chestia cu aşteptatul verdictului de la 
CNSAS e apă de ploaie. Se ştie doar că românii 
au iubit dintotdeauna trădarea însă i‑au uşuit pe 
trădători îndată ce aceştia şi‑au făcut trebuşoa‑
ra. Am zis dat afară, nu autosuspendat de alţii, 
ca‑n PSD Bucureşti.

Stau aşa şi mă întreb, în cazul Mona Muscă, 
dacă nu cârtea prea tare la adresa lui Tăriceanu 
cu Stolojan în dreapta, oare Mona Muscă mai 
era pusă în aşa consemn? Am întrebat, n‑am dat 
cu parul, căci îl ţin să mă apăr de maidanezi. 
Aşa, a rămas fără “sprijinul politic”. I‑auzi… de 
parcă până acum ar fi şi avut mare sprijin politic 
din partea conducerii PNL… aici poate e bine 

să‑mi aduc aminte de chestiuţa aia cu “nu există 
bine sau rău, ci numai opinie publică”. Iar deo‑
camdată sondajele arată că mai degrabă Mona 
Muscă a sprijinit politic partidul decât invers. 

Ce mi se pare de‑a dreptul sucit este faptul 
că judecăm cu mintea de‑acum fapte de‑atunci. 
Avem deci o liotă de turnători şi o organizaţie 
unde, în mod legal – pe atunci – puteai să pe‑
treci măcar câteva ore dând declaraţii după de‑
claraţii după declaraţii. 

Hai să fim serioşi… io cred că turnatul la 
securitate ajunsese, după campionatul de stali‑
nism, faza pe coloana de muncă, la fel de obiş‑
nuit precum bârfa cu vecinii. Pe vremea aia zău, 
chiar nu aveai ce face. Nu afaceri, nu televizor, 
nu discoteci. Bănuiesc că unii se duceau la secu‑
ritate să toarne numai şi numai ca să iasă câte‑o 
zi din producţie, să mai scape de şefii pe care 
aveau grijă să‑i anunţe că au fost la… şi au… 
mă‑nţelegi, toar’şu maistru.

Dar uite că se duc rândurile şi, înainte de a 
scrie textul pentru mâine, mai întreb o dată: de 
ce tipii ăştia vor să ne asmută numai împotriva 
colaboratorilor securităţii şi nu şi a securişti‑
lor?!

Sâmbătă, la ora 20,30, sunteţi in‑
vitaţi la Grădina “Leonard”, situată 
lângă Teatrul Muzical, unde, în des‑
chiderea stagiunii estivale, veţi pu‑
tea urmări spectacolul “Etno Jazz 
‑ Tradiţii moderne”. Protagonişti:  
Irina Sârbu şi “Marius Mihalache 
Trio” alcătuit din Marius Mihalache 
– ţambal,  Dragoş Mihu – tobe, Nicu 
Baran ‑ chitară bass. 

Duminică, la ora 20,30, tot la 
Grădina “Leonard”, sunteţi invitaţi 
la  o seară de romanţe, valsuri şi tan‑
gouri, sub genericul “Romanţa inimii 
mele”. Solist Constantin Florescu. 

Durata spectacolelor este de două 
ore. Preţul biletelor ‑ 10,52 lei, iar 

pentru copii, studenţi şi pensionari 
5,25 lei. Informaţii şi rezervări ‑ la te‑
lefoanele: 418912, 412782 şi la sediul 
din strada Mihai Bravu nr.50. 

După cum ne‑a asigurat doamna 
Laura Sava, secretar muzical al tea‑
trului şi, totodată, cea care ne‑a ofe‑
rit aceste informaţii, ambianţa va fi 
completată de mâncăruri şi băuturi 
specifice oferite de firma REGAL. 

Aşadar, începând din acest we‑
ekend, până în septembrie, când 
va începe stagiunea 2006‑2007, la 
Grădina “Leonard” veţi putea urmări 
spectacole de diverse genuri. 

A. Ribinciuc

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Un zâmbet pe zi

Neagră tuci
Foto: K. Nanu

Informatori neinformaţi

Etno – jazz şi romanţe în

Stagiunea estivală 
a Teatrului Muzical 

Pelerinaj la 
cea mai veche 
mănăstire din 
ţară

Mii de pelerini s‑au 
aflat, în noaptea de luni 
spre marţi, la Mănăstirea 
Hodoş Bodrog din ju‑
deţul Arad, pentru a 
asista la procesiunile re‑
ligioase de întâmpinare 
a Praznicului Adormirii 
Maicii Domnului. 
Mănăstirea este cea mai 
veche atestată din ţară, 
prima menţiune docu‑
mentară datând din 1177, 
însă istoricii spun că lăca‑
şul sfânt este chiar mai 
vechi cu câteva secole. 
Aici se adună în fieca‑
re an, de Sfânta Maria 
Mare, mii de oameni din 
toate colţurile ţării şi din 
străinătate. La slujba din 
acest an au participat cir‑
ca 5.000 de pelerini. Pe 
unul dintre zidurile lăca‑
şului sfânt există o inimă 
din piatră, “bătăile de ini‑
mă” putând fi auzite doar 
de credincioşi. Călugării 
de la mănăstire spun că 
bătăile  de  inimă,  pe 
care unii  susţin  că  le‑au 
auzit, ar fi ale unui preot 
sârb care a fost zidit în 
peretele bisericii, în urma 
unui blestem al mamei 
sale, care nu dorea ca el 
să devină preot.

Mediafax/Z.M.

Rugă de Sfânta Maria
Peste 100.000 de pelerini din toată ţara se roagă, de Sfânta Maria, la 

icoana făcătoare de minuni a Fecioarei Maria de la Mănăstirea Nicula, 
din judeţul Cluj. Credincioşii au venit atât din judeţul Cluj, cât şi din ju‑
deţele limitrofe ‑ Alba, Bistriţa‑Năsăud, Bihor, dar şi din Moldova. Icoana 
Făcătoare de Minuni a Fecioarei Maria a fost scoasă în timpul nopţii de 
luni spre marţi pentru Prohodul Maicii Domnului. Icoana a fost pictată în 
anul 1681 de către preotul român Luca din Iclod. Conform relatărilor din 
epocă, icoana a lăcrimat între 15 februarie şi 12 martie 1699, fapt ce a dus 
la câştigarea faimei Mănăstirii Nicula. Mediafax/Z.M.
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